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Sammanfattning 

En reviderad översiktsplan för Lunds kommun har tagits fram. Denna 

miljökonsekvensbeskrivning sammanfattar miljöbedömningen som 

pågått parallellt och beskriver kvarvarande miljökonsekvenser. I den 

särskilda handlingen till beslutet om antagande finns själva processen 

beskriven. Planförslaget liksom nollalternativet, som utgår från gällande 

översiktsplan, strävar båda i riktning mot en hållbar utveckling. De lyfter 

behovet av att bevara jordbruksmark, ett klimatneutralt samhälle och 

strategier, ställningstaganden och mål/ riktningar inom olika områden 

som berör en god bebyggd miljö och hållbar stadsutveckling.  

Den reviderade planen går ett steg längre i att minska ianspråktagandet 

av jordbruksmark, lösa vattenrelaterade utmaningar och strävan mot en 

hållbar mobilitet. Behov av grönska och natur, hälsosamma boende-

miljöer fria från risker lyfts och hanteras. Planförslaget bedöms utifrån 

de vidareutvecklingar som har gjorts av gällande översiktsplan göra en 

förflyttning mot en mer hållbar utveckling. I kommande genomförande 

är det av vikt att planeringen genomförs med ett helhetsperspektiv och 

att de utbyggnads- och förtätningsområden som är särskilt hållbara och 

kan bidra med flera värden genomförs i första hand. 

Planförslaget har tagit utgångspunkt i de lokala mål som finns beslutade 

av kommunfullmäktige. Nedan ges en bedömning av hur planförslaget 

bidrar till att uppfylla målen. Målområdena omfattar de miljöaspekter 

som har bedömts som betydande och som ingår i MKB:n. 

Konsumtion och produktion - År 2030 konsumerar och produceras 

det mer cirkulärt i Lunds kommun. Det ska vara lätt att göra rätt. 

Planförslaget uppmärksammar behovet av mer cirkulära flöden och 

förlängda livscykler. Jordbruksmarkens värde för flera olika funktioner 

lyfts. Planförslaget bedöms bidra till att målen uppnås, i något större 

utsträckning än nollalternativet. 

Miljö- och hälsofarliga ämnen - År 2030 påverkas Lunds kommuns 

invånare och miljön minimalt av miljö- och hälsofarliga ämnen. 

Markföroreningar och giftfria cirkulära flöden uppmärksammas. I stads-

omvandlingen kommer det återkommande vara behov av att hantera 

markföroreningar liksom jord-, berg och fyllnadsmassor. Ett strategiskt 

arbete inom kommunen för att hantera dessa frågor uppmuntras i 

planförslaget. Planförslaget bedöms bidra till måluppfyllnad i större 

utsträckning än nollalternativet. 
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Klimat och energi - År 2030 är Lund en klimatneutral och fossil-

bränslefri kommun som är anpassad till ett klimat i förändring. 

Att nå dessa höga mål om klimatneutralitet och minskade utsläpp i en 

kommun som växer så kraftigt som Lund är väldigt utmanande. I planen 

lyfts klimatfrågan i inriktning, strategier och speglas delvis i markanvän-

dningen. Arbetet med hållbar mobilitet visar höga ambitioner och tydliga 

mål för resandefördelning i kommunens olika delar. Klimatneutralt 

byggande lyfts liksom att öka den förnybara energiproduktionen. Om det 

är möjligt att nå målen med den höga tillväxten är svårt att bedöma. Hur 

planens ambitioner tas vidare i nästa skede och genomförande är 

avgörande. I vilken ordning områden byggs ut, i vilken takt och på vilket 

sätt påverkar klimatavtrycket. Klimatanpassning lyfts och förmågan att 

hantera särskilt översvämningar och värmeböljor bör öka genom planen. 

Planförslaget lyfter fler aspekter kring att minska utsläppen och har 

utvecklats kring översvämningar och värme, jämfört med 

nollalternativet. 

Boende och närmiljö - År 2030 är Lunds kommun en föregångare 

och förebild inom hållbar stads- och landsbygdsutveckling. 

En av de prioriterade inriktningarna i planförslaget är att spara värdefull 

jordbruksmark och att sträva efter en hållbar mobilitet. I planen 

tillkommer 60 procent av bostäderna genom förtätning, jämfört med 50 

procent i ÖP 2018 och nollalternativet. Mindre jordbruksmark tas i 

anspråk jämfört med nollalternativet (knappt 110 hektar) och gällande 

översiktsplan (cirka 45 hektar) – men inget av alternativen når målet då 

stora arealer jordbruksmark fortfarande föreslås för bebyggelse. För 

funktioner på jordbruksmark som inte innebär bebyggelse föreslås att 

den anläggs på ett sätt som möjliggör att marken tas i bruk för odling 

igen. Planförslaget kan påverka kulturmiljövärden både positivt och 

negativt, beroende på hur genomförandet görs. Klimatneutralt byggande 

lyfts och kan vara möjligt i en förtätad struktur, framför allt om befintliga 

byggnader tillåts leva kvar. Konflikter kan uppstå med en hälsosam 

boendemiljö och olika risker, vilket behöver hanteras och säkerställas i 

kommande skeden. Konsekvenser för hälsosam boendemiljö och risk och 

säkerhet bedöms vara likvärdig i båda förslagen.  

Biologisk mångfald och ekosystemtjänster - År 2030 har Lunds 

kommun en rik biologisk mångfald, väl fungerande ekosystem-

tjänster och god tillgång till kvalitativa gröna miljöer. 

En av de stora konflikterna med en ökad förtätning är risken för att 

grönstruktur tas i anspråk och att den särskilt inom tätorterna 

överutnyttjas och inte räcker för en växande befolkning. I en tät struktur 
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förväntas grönområden även bidra till att lösa vattenhantering och 

skydda mot höga temperaturer. Biologisk mångfald får svårt att 

utvecklas när det blir trångt om plats och högt slitage. Planen lyfter 

vikten av de gröna värdena i både bebyggd miljö och på landsbygd, 

säkrar dem i markanvändningskartan och bidrar således till att nå målen 

i framtiden. Gröna värden och ekosystemtjänster behöver säkerställas i 

kommande processer, med ett strategiskt helhetsgrepp. 

Yt- och grundvatten - År 2030 är den ekologiska och kemiska 

statusen för Lunds kommuns vatten god. En trygg och 

motståndskraftig dricksvattenförsörjning har säkrats och skadliga 

utsläpp till vatten har minimerats. 

Både yt- och grundvatten och behov av skydd och olika åtgärder för att 

bidra till miljökvalitetsnormerna finns med i planförslaget. Att uppnå 

miljökvalitetsnormerna är ett stort och omfattande arbete som 

kommunen själva inte har rådighet över, utan kräver samarbete mellan 

flera aktörer inom respektive avrinningsområde. Planen strävar i den 

riktningen, men kan inte själv säkerställa måluppfyllnad. Planen lyfter 

vidare behovet av en mer cirkulär vattenförsörjning. Jämfört med 

nollalternativet innebär planförslaget en förbättrad möjlighet att bidra 

till att nå miljökvalitetsnormer både för yt- och grundvatten, bland annat 

till följd av de dagvattenlösningar som har pekats ut och beskrivs.  



 

6 

1 Miljökonsekvensbeskrivning 

Lunds kommun har tagit fram ett förslag till revidering av gällande 

översiktsplan, antagen 2018-10-11. Parallellt har en miljöbedömning 

med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tagits fram. 

Miljöbedömningen har varit en integrerad del i framtagandet av 

planhandlingen och i arbetsprocessen.  

Den reviderade översiktsplanen är klar för antagande. Den har under 

processen varit ute på samråd och granskning. Synpunkter har inkommit 

från myndigheter, företag, olika organisationer och privatpersoner. 

Samrådstiden gav möjlighet att fördjupa kunskapen och olika delar av 

förslaget. Utefter inkomna synpunkter arbetades förslaget om i delar och 

ställdes ut på nytt med möjlighet för medborgare och andra aktörer att 

lämna synpunkter igen.  

Mellan granskning och antagande är den största förändringen att ett 

utbyggnadsområde i Dalby (Hagalund) har tagits bort. Det har gjorts 

mindre korrigeringar och förtydliganden i mark- och vattenanvändnings-

karta, områdesriktlinjer och texter. Mellan granskningsskede och 

antagande bör inte större förändringar av förslaget göras, då det kräver 

ytterligare en granskningstid. Denna MKB har uppdaterats inför 

antagandet utifrån de mindre förändringarna. I den särskilda handlingen 

till antagandebeslutet som ska finnas enligt Miljöbalken finns själva 

processen beskriven. 

1.1 Miljöbedömning och hållbarhetsbedömning 
En översiktsplan bedöms alltid innebära en betydande miljöpåverkan 

och ska därmed miljöbedömas enligt miljöbalkens 6 kapitel. En 

översiktsplan ska även konsekvensbeskrivas utifrån kraven i plan- och 

bygglagen.  

Miljöbedömningen görs i syfte att integrera miljöaspekter för att främja 

en hållbar utveckling. Miljökonsekvensbeskrivningen sammanfattar 

miljöbedömningen, fångar upp de strategiskt viktigaste problem-

ställningarna och redogör för betydande miljöpåverkan. 

För att få en helhetsbild av planens påverkan på hållbar utveckling och 

hur den kan främja en sådan, har en hållbarhetsbedömning som 

inkluderar alla tre hållbarhetsdimensionerna sammanställts. Det finns 

inget lagkrav att göra en bred hållbarhetsbedömning, men i syfte att 

bidra till att nå kommunens hållbarhetspolicy har en sådan gjorts i 

planarbetet. Den möter också PBL:s krav på konsekvensbeskrivning. 

Hållbarhetsbedömningen finns i planhandlingen. 
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Detaljeringsgraden för bedömningarna är anpassad till den översiktliga 

och strategiska nivå som förslaget till reviderad översiktsplanen 

beskriver. Bedömningarna är ett stöd i pågående framtagande av 

översiktsplanen men också ett viktigt beslutsunderlag. 

Bedömningarna i miljökonsekvensbeskrivningen bygger på att 

översiktsplanen genomförs som beskrivet. Översiktsplanen är inte 

juridiskt bindande, vilket gör att utveckling kan ta andra riktningar och 

att andra områden tas i anspråk än vad som föreslås.  

1.2 Hållbar utveckling i Lunds kommun 
Lunds kommun har antagit en hållbarhetspolicy, som tydliggör kommun-

koncernens förhållningssätt till Agenda 2030 och de globala målen samt 

definierar Lunds principer för hållbar utveckling. Utgångspunkten är 

Brundtlandskommissionens definition av hållbar utveckling. 

”Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov 

utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa 

sina behov.” 

Policyn konkretiseras i kommunens program och planer som exempelvis 

Lunds program för social hållbarhet, Lunds program för ekologisk 

hållbarhet och Näringslivsprogram för Lunds kommun. I det ekologiska 

programmet har förhållandet till och uppfyllandet av de nationella och 

regionala miljökvalitetsmålen hanterats och det är ett viktigt 

måldokument för MKB:n att förhålla sig till. 

2 Avgränsningar 

2.1 Betydande miljöpåverkan 
I ett avgränsningssamråd med Länsstyrelsen (2022-06-02) har följande 

miljöaspekter bedömts innebära betydande miljöpåverkan, och är 

således de som hanteras i miljökonsekvensbeskrivningen. Motsvarande 

områden bedömdes innebära betydande miljöpåverkan även i gällande 

översiktsplan. 

• Klimatpåverkan och förändrat klimat  
• Vattenhantering 
• Hushållning med mark och naturresurser 
• Naturvärden, rekreation och friluftsliv 
• Kulturmiljö och landskapspåverkan 
• Hälsosam boendemiljö 
• Risk och säkerhet  

 
En bredare bedömning som tar upp andra aspekter av miljö och hållbar 

utveckling finns i hållbarhetsbedömningen.  
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Sådan påverkan som kan antas bli föremål för konsekvensbedömning i 

andra plan- eller tillståndsprocesser hanteras inte i miljöbedömningen 

av översiktsplanen. Exempel är nytt avloppsreningsverk och ny 

stambana norr om Lund.  

I Miljöbalkens femte kapitel beskrivs miljökvalitetsnormer, som är ett 

juridiskt bindande styrmedel. Miljökvalitetsnormer syftar till att skydda 

människors hälsa och miljön från olägenheter eller skador, och beskriver 

kvaliteten på mark, vatten, luft eller miljön i övrigt som behövs för att 

undvika sådana. Det finns idag miljökvalitetsnormer för buller, 

utomhusluft och vattenkvalitet. Dessa hanteras under berörda avsnitt.  

Påverkan på riksintressen beskrivs i eget avsnitt. 

2.2 Geografisk och tidsmässig avgränsning 
Den föreslagna översiktsplanen omfattar hela Lunds kommun, såväl stad, 

tätorter som landsbygd. Målåret för planen är 2050. 

Utvecklingsriktning efter 2050 ingår inte i miljöbedömningen, men 

uppmärksammas om det finns särskilt behov. 

För vissa miljöaspekter sträcker sig påverkan utanför kommunens 

gränser liksom att påverkan kan ske utanför planens målår. Detta 

hanteras i de fall det är behövligt. Frågor där det kan vara aktuellt är 

exempelvis vatten och klimatpåverkan. 

2.3 Viktiga måldokument 
I Lunds kommun har de globala hållbarhetsmålen Agenda 2030 samt de 

nationella miljökvalitetsmålen och folkhälsomålen integrerats i 

kommunens program för social och ekologisk hållbarhet. I första hand 

bedöms hur översiktsplanen bidrar till att nå de lokala målen, med fokus 

framför allt på ekologiska aspekter. Om det finns behov av att påvisa 

måluppfyllelse inom andra områden görs det specifikt för respektive 

miljöaspekt. Påverkan på riksintressen bedöms separat. 

2.4 Medskick till kommande planering 
Under respektive aspekt finns medskick till kommande planering. Det 

kan vara behov av strategiska planeringsunderlag eller konkretisering av 

vissa aspekter, som behöver omhändertas i antingen den rullande 

planeringen eller i kommande plan- och exploateringsskeden. 

Medskicken representerar åtgärder som föreslås för att förebygga, 

hindra eller motverka betydande negativ miljöpåverkan. De åtgärder 

som har identifierats i miljöbedömningen och därefter integrerats i 

planhandlingen redovisas inte i MKB:n. 
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3 Planförslag och alternativ 

I en miljöbedömning ska det enligt miljöbalken finnas alternativ att 

jämföra den föreslagna utvecklingen med. Ett nollalternativ beskriver 

miljöns sannolika utveckling om planen inte genomförs. I miljöbedöm-

ningen jämförs nollalternativet med nuläget, och planförslaget jämförs 

med nollalternativet.  

Som en del i framtagandet av det reviderade förslaget till översiktsplan 

har tre alternativa markanvändningar och dess konsekvenser för ett 

flertal hållbarhetsaspekter studerats. Genom alternativstudien har olika 

alternativ och val studerats, och i den har behov av olika avvägningar 

tydliggjorts. Lärdomar från alternativstudien har tillsammans med 

politiska synpunkter kontinuerligt påverkat framtagandet av förslaget 

och landat i en avvägd plan framåt för Lunds kommuns utveckling. Efter 

samråd och granskning har ytterligare justeringar gjorts utifrån inkomna 

synpunkter. Att utöver alternativstudien ta fram andra alternativ har inte 

bedömts meningsfullt.  

3.1 Nollalternativ 
Nollalternativet utgår från ÖP2018 men har anpassats efter de förut-

sättningar som råder idag och för att möta den förlängda planperioden 

om tio år – till 2050. Till översiktsplanen finns även Länsstyrelsens 

granskningsyttrande, som gäller tillsammans med ÖP18. 

I ÖP 2018 förordas ett blandat stadsinnehåll, där arbetsplatser, vardags-

nära service och bostäder samlokaliseras. Också ett mer varierat 

bostadsutbud i orter/områden med låg variation, anges som önskvärt. 

Stationsnära lägen prioriteras. Stångby och Dalby växer mest efter Lund. 

Källby reningsverk läggs ner och området tillgängliggörs på sikt för 

stadsomvandling. Sjukhusområdet blir på sikt mångfunktionell 

bebyggelse och nytt sjukhus lokaliseras som i planförslaget på 

Smörlyckan.  

Vissa områden markerade som utbyggnad efter 2040 i ÖP2018 har tagits 

i anspråk för att utöka planperioden till 2050, med samma utbyggnads-

strategi. Fortfarande gäller den övergripande strategin om att möta en 

stor del av utbyggnaden genom förtätning.  

Nya avfarter öppnas på E22 för att möjliggöra den exploatering som 

planeras på Brunnshög, Ideon och för nytt sjukhus. Framtida 

genomförande av Simrishamnsbanan förhindras inte, men 

nollalternativet är inte beroende av att järnvägen byggs.  
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Figur 1. Karta som visar nollalternativet, som utgår från ÖP 2018. 

Sammanfattning av nollalternativet: 

• 2/3 av bostadsbehovet kan mötas i staden, 1/3 i övriga tätorter.  

• Andelen bostäder som tillkommer genom förtätning uppskattas 

till ca 50 procent. 

• Nya avfarter till E22 byggs vid Ideon och Brunnshög. 

• Ett nytt utbyggnadsområde vid Norränga tillkommer.  

• I Värpinge har utbyggnadsytan anpassats till beslutad 

vattenhantering.  

• Ett nytt verksamhetsområde vid Pilsåker ingår i planperioden.  

• Befintligt sjukhusområde är mångfunktionell bebyggelse, nytt 

sjukhus placeras på Smörlyckan. 

• Veberöd byggs ut enligt gällande FÖP, samt utbyggnadsområdet 

Tegelbruket som planeras efter 2040.  

• Stångby växer enligt ÖP2018 samt ett mindre område i västra 

Stångby som är utpekat efter 2040. 

• S Sandby växer i utpekade utbyggnadsområden samt genom 

förtätning. Området i Fågelsång inkluderas inom planperioden. 
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• Dalby växer enligt ÖP 2018 i stationsområdet och Påskagänget, 

som utvidgas.  

• Genarp växer enligt ÖP 2018 i utpekade områden samt genom 

förtätning. Ytterligare områden tas inte i anspråk fram till 2050. 

• Torna Hällestad, Revinge, landsbygden utvecklas enligt ÖP2018.  

3.2 Planförslag 
Den reviderade översiktsplanen har samma utgångspunkt som nollalter-

nativet, då båda bygger på ÖP 2018. Det innebär att alternativen har 

liknande grundförutsättningar och övergripande planeringsriktning. 

Planförslaget tar utgångspunkt i att hela Lunds kommun ska växa och 

utvecklas liksom dess roll som en regional tillväxtmotor. Översiktsplanen 

ska möjliggöra byggandet av 30 000 bostäder där en hög andel ska 

tillkomma genom förtätning. Kommunen ska samtidigt erbjuda goda 

förutsättningar för näringslivet och forskningen att verka och växa.   

Utbyggnaden av såväl bostäder som verksamheter och service ska till 

stor del ske genom förtätning för att hushålla med jordbruksmark. En tät 

struktur skapar förutsättningar för en hållbar mobilitet och ett effektivt 

resursutnyttjande. Förtätningen innebär samtidigt utmaningar. 

I staden ska såväl stadskärnan som stadsdelscentra stärkas med ett 

utökat service- och handelsutbud, bostäder och mötesplatser. Starka 

kollektivtrafikstråk sträcker sig ut till viktiga stadsdelscentra. En levande 

landsbygd ska stärkas och ett antal tätorter/byar utvecklas och växa. De 

större tätorternas centrum ska utvecklas för mer service och ett 

stadsintegrerat näringsliv. 

De hållbara trafikslagen ska vara strukturbildande och kollektivtrafik, 

cykel och gång ska stå för de största andelarna av resandet.  

Planförslaget sträcker sig till 2050. Det finns områden utpekade för 

utveckling därefter. Dessa är inte avvägda och ingår inte i planförslagets 

markanvändning och därmed inte heller i miljöbedömningen. Detsamma 

gäller de reservat för transportinfrastruktur som visas.  
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Figur 2. Karta som visar planförslaget.  

Sammanfattning av planförslaget: 

• Planförslaget möjliggör 30 000 bostäder, varav ca 60 procent ska 

tillkomma genom förtätning. 

• I staden bär Lund C, Söderport, Innovationsdistriktet, Västerbro 

och Brunnshög en stor del av tillväxten. En stor del av 

bostadsbehovet kan mötas genom förtätning. 

• Stadsdelscentrum utvecklas med tillskott av service och bostäder, 

exempel är Norra Fäladen, Råbylund och Nöbbelöv/Fredentorp. 

• Nytt sjukhusområde etableras på Smörlyckan. Det befintliga 

sjukhusområdet blir mångfunktionell bebyggelse. 

• Nya idrotts- och fritidsområden etableras på Brunnshög, 

Annehem och vid Gunnesbo.  

• Källby är mångfunktionell bebyggelse.  

• Verksamhetsmark i Lund har prioriterats till tre huvudsakliga 

områden; Hasslanda/Gastelyckan, Kunskapsstråket/Brunnshög 

samt Pilsåker inklusive utökning. I övrigt ska verksamheter i 

staden tillgodoses i befintliga områden.  



 

13 

• I Dalby finns ny verksamhetsmark för en regional etablering. 

Övriga orter har verksamhetsmark främst för det lokala 

näringslivet.  

• Dalby växer i stationsområdet och runt Påskagänget söderut och 

österut. En stor del ny bebyggelse tillkommer i förtätning. 

• Veberöd byggs ut enligt gällande FÖP. 

• Stångby växer enligt ÖP2018 fram till 2050. 

• S Sandby växer genom förtätning samt utbyggnadsområden i 

Sandby backe, vid Killebäck och längs Hällestadsvägen.  

• Genarp växer med bostäder i de nordvästra och nordöstra delarna 

samt genom förtätning. Verksamhetsmark tillkommer i norr. 

• Ett antal mindre tätorter utvecklas och växer. Hur nya bostäder 

ska tillkomma på landsbygd har förtydligats. 

• Framtida genomförande av Simrishamnsbanan förhindras inte, 

men förslaget utgår inte ifrån att järnvägen byggs. Förutsätter att 

järnvägen och stationen ligger utanför Veberöd. 

• Riktlinjer till markanvändning och områdesriktlinjer omhänder-

tar och vägleder efterföljande planering hur miljöpåverkan och 

påverkan på riksintressen kan minska samt hur en god 

boendemiljö kan säkerställas.  

3.3 Alternativa markanvändningar  
I kapitel 6 i miljöbalken konstateras att en miljökonsekvensbeskrivning 

ska innehålla en identifiering, beskrivning och bedömning av rimliga 

alternativ till den aktuella planen, för att främja en hållbar utveckling.  

I arbetet med förslaget till reviderad översiktsplan har tre olika mark-

användningsalternativ tagits fram och analyserats. Syftet var att under-

söka hur olika vägval i markanvändningen svarar upp mot politiska 

direktiv och olika mål samt vilka konsekvenser det skulle ge i framtiden.  

De tre alternativens markanvändning har analyserats utifrån olika 

hållbarhetsaspekter och hur de bidrar till eller motverkar en positiv 

utveckling för den givna aspekten. Samtliga utbyggnadsområden i 

gällande översiktsplan (före och efter 2040) har ingått i något alternativ 

och därigenom analyserats. Slutligen har en sammanvägd bedömning av 

alla aspekter gjorts för respektive alternativ. 

Nedan visas en schematisk bild över alternativen och deras utgångs-

punkter. Alternativstudien sammanfattas i bilaga 1 och de övergripande 

slutsatserna nedan. 
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Figur 3. Schematiska bilder över de tre alternativ som undersökts. 

ÖP 2018 + innebär relativt goda förutsättningar för flera aspekter, men 

innebära stora konsekvenser framför allt när det gäller hushållning med 

mark. ÖP 2018+ tar betydligt mer jordbruksmark i anspråk än övriga 

alternativ, men har också en överkapacitet i antal bostäder. De stora 

utbyggnadsområdena ger samtidigt möjlighet att lösa både efterfrågan 

på ett brett bostadsutbud och näringslivets behov. I alternativet är det 

enklare att tillgodose behov av grönytor och att lösa vattenhantering då 

stora utbyggnadsområden föreslås. Samtidigt är vissa ytor belastade med 

stora mängder vatten vid skyfall, vilket ger ett lågt nyttjande av ianspråk-

tagen jordbruksmark. Staden och tätorterna växer utåt, vilket skapar 

längre avstånd till service och ger sämre förutsättningar för integration. 

Genom att växa utåt motverkas en hållbar mobilitet och minskat 

klimatavtryck. 

Förtätning ger goda förutsättningar att hushålla med marken och att 

bidra till en socioekonomisk integration. Utmaningarna ligger i att 

tillgodose ett brett bostadsutbud, näringslivets behov och att lösa ytor 

för grönstruktur, rekreation och vattenhantering. Förtätning är det 

alternativ som nyttjar kommunala investeringar mest effektivt och 

bidrar bäst till en hållbar mobilitet. Detta alternativ bedöms ge minst 

klimatavtryck och nyttjar naturresurser mest effektivt, men kommer 

kräva skarpa strategier och en mer komplex planering för att lösa 

utmaningarna. Framför allt vattenhantering kommer vara utmanande. 

I Österut skapas goda livsmiljöer, i framför allt tätorterna – med vissa 

undantag för buller i främst Dalby. Grönstruktur och vatten går att lösa i 

stora utbyggnadsområden och blir enklare i staden när utbyggnads-

trycket minskar här. Men att bygga österut innebär utmaningar för en 

hållbar mobilitet, markanspråk och nyttjar kommunens investeringar 

sämst. Det bedöms svårt att möta efterfrågan på bostäder i staden. Detta 
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alternativ bedöms ge störst klimatavtryck till följd av påverkan på 

mobilitet och svårigheter i hållbar energiförsörjning. 

3.3.1 Lärdomar från alternativstudien och bortvalda alternativ 
Alternativstudien genomfördes ur ett brett hållbarhetsperspektiv för att 

tydliggöra kopplingar mellan olika aspekter och konsekvenser som 

uppstår av olika val och avvägningar. Alternativstudien har varit 

utgångspunkt för planförslaget och de avvägningar som gjorts, samt 

tydliggjort åtgärdsbehov för att nå en så hållbar utveckling som möjligt.  

Förtätning är ett sätt att minska ianspråktagandet av jordbruksmark, 

både för bostäder och verksamheter. Men det innebär många negativa 

följdeffekter. Planförslaget är inspirerat av såväl förtätningsalternativet 

som ÖP 2018+, och tar en del mark i anspråk för att minska de negativa 

konsekvenserna ur andra perspektiv. Fördelning av utbyggnad mellan 

orterna har anpassat bland annat för att främja en hållbar mobilitet.  

Kunskapen om vatten har ökat under framtagandet av planförslaget. 

Dagvattenrening och behov av fördröjning har pekats ut för att minska 

belastningen på recipienterna, liksom att vissa ytor har plockats bort 

eller uppmärksammats utifrån skyfallspåverkan. Vissa ytor där vatten-

hantering tar en stor del av ytan i anspråk, med lågt markutnyttjande 

som följd har inte tagits med i förslaget. 

Behovet av grönska i byggda miljöer har studerats, var det finns behov av 

skarpa strategier samt var det finns särskild brist. Grönstruktur och 

naturvärden har inneburit att vissa områden har anpassats eller plockats 

bort som utbyggnadsområden, t ex Galgabacken i Dalby. 

Runt Lund och Stångby finns särskilda behov av att utöka och säkra 

grönstruktur och rekreativa upplevelser. Detta visas i planförslaget 

genom att uppmärksamma rekreativa kopplingar ut i landskapet samt i 

områdesriktlinjer.  

Alternativstudien undersökte bland annat att bygga blandad bebyggelse 

hela vägen ner till väg 11 i Dalby. Det skulle innebära risk för höga 

bullernivåer. Utbyggnad längs väg 11 har tagits med efter samrådet, 

medan utbyggnadsområdet Hagalund togs bort efter granskningen. 

Behov av bulleråtgärder uppmärksammas i tillhörande 

områdesriktlinjer.  

Flera olika behov av strategier har identifierats i studien och förts in i 

planhandlingen. Det handlar om behov av grönska, strategier kring 

verksamhetsmark, sociala aspekter och åtgärdsbehov i trafiksystemet för 

att främja ett hållbart resande.   
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4 Betydande miljöaspekter 

Under respektive avsnitt hänvisas till relevanta tematiska inriktningar i 

planförslaget. Här finns beskrivningar och kartmaterial för de olika 

aspekterna. Även i Lunds kommuns årliga hållbarhetsrapport finns 

information om nuläget inom flera miljöområden. 

4.1 Klimatpåverkan 
Läs mer: se Lunds kommuns hållbarhetsredovisning 2021-23 samt 

tematisk inriktning Robusta strukturer i ett förändrat klimat samt Robust 

energiförsörjning och teknisk infrastruktur.  

Halten av växthusgaser behöver stabiliseras på en nivå som innebär att 

människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. För att nå detta 

finns i Sverige nationella mål om nettonollutsläpp till 2045 och lokala 

mål för Lund om att bli klimatneutrala till 2030 och nettonollutsläpp till 

2045.  

I Lunds kommun är transporterna den största källan till klimat-

påverkande utsläpp, och står för cirka hälften av utsläppen. Lunds 

kommun har arbetat strategiskt för ett miljöanpassat transportsystem 

under många år. Motorfordonstrafiken på det kommunala vägnätet har 

minskat med 29 procent sedan år 2011, medan befolkningen ökat med 

runt 15 procent. Det indikerar att planeringen är effektiv i sin inriktning 

mot att minska biltrafik. För att klara Lunds klimatmål behöver 

klimatutsläppen från trafik fortsätta att minska i snabb takt.  

 

Figur 4. Fördelning av utsläpp av växthusgaser i Lunds kommun samt mål år 2025 

och 2030. Den största källan är trafik. År 2045 ska kommunen inte ha några 

klimatpåverkande utsläpp.  
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Enligt en resvaneundersökning för Lunds kommun år 2018 gör 

människor här fler resor per dag än Skånes genomsnitt (2,5 mot 2 

resor/dag). Flest resor gör Stångbyborna och minst Veberödsborna (2,6 

respektive 2,1 resor/dag). Lundaborna reser mer med hållbara 

färdmedel och gör kortare resor jämfört med Skånesnittet. Andelen 

bilresor har minskat sedan 2007 i Lunds kommun och kollektivtrafik 

ökat. Gång och cykel har minskat något.  

Det är stor skillnad i hur resvanorna ser ut inom kommunen. För boende 

i Lund stad är andelen bilresor som lägst (27 procent av resorna), medan 

boende i Genarp och Veberöd använder bilen mest (70 procent av 

resorna). Resor under 5 km har god potential att ske med gång och cykel, 

istället för bil. I Lund stad görs 73 procent av resorna under 5 km med 

gång och cykel. Av tätorterna är andelen högst i Dalby (61 procent). 

Enligt den senaste resvaneundersökningen på en mer övergripande 

kommunnivå (2024) görs en tredjedel av resorna i kommunen med bil. 

Det är stor skillnad mellan andel bilresor i staden (25 procent), 

tätorterna (53 procent) och landsbygd inkl Genarp (60 procent). 

Klimateffektiv energiproduktion och energianvändning är 

avgörande för att minska klimatutsläppen och nå klimatmålen. Behovet 

av el ökar hela tiden. Åtgärder behövs för såväl energieffektiviseringar 

och minskat effektbehov som för att öka den förnybara energiproduk-

tionen – vilket också möjliggör en elektrifiering av fordonsflottan. Lund 

är enbart självförsörjande till några få procent av sitt energibehov, och 

har en nationellt sett låg andel installerad solelsproduktion/ invånare 

(329 W/person och plats 212 år 2023). Solelsproduktionen inom 

kommunen har nästan fyrdubblats mellan 2021 och 2022. 

Bygg- och fastighetssektorn står för cirka en femtedel av de klimat-

påverkande utsläppen i Sverige. En del i byggandet som genererar stora 

utsläpp och hög resursanvändning är masshantering och var fjärde tung 

transport i Skåne är relaterad till transporter av jord och bergmaterial. 

Arbetsmaskiner står för nio procent av utsläppen i Lund (år 2020).  

Kolinlagring handlar om att öka inlagring av kol i biologiska källor som 

mark och växlighet. Det är en viktig del i kommunens mål om att bli 

klimatneutrala till 2030. Det finns en stor del torrlagda våtmarker och 

organiska jordar i Lunds kommun som i dagsläget släpper ut kol. 

Jordbruksmarken är ofta en kolkälla, till följd av dagens produktions-

metoder. Det finns brukningsmetoder som också lagrar kol i marken. 
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4.1.1 Konsekvenser planförslag - klimatpåverkan 
Planförslaget tar utgångspunkt i samma strategier som nollalternativet, 

då det är en revidering av gällande översiktsplan. Trots detta bedöms 

planförslaget innebära förändringar och förtydliganden som gör att 

genomförande av planförslaget har en mindre klimatpåverkan och 

därmed positiva konsekvenser jämfört med nollalternativet. 

Bebyggelse tillförs i stor utsträckning i områden där den kan nyttja 

befintlig infrastruktur och kollektivtrafik och försörjas av hållbara 

energisystem, har närhet till service eller ger förutsättningar att 

förstärka befintlig service. Strategier för ett mer hållbart energisystem 

och ökad elproduktion finns, nyttjande av befintlig bebyggelse 

uppmuntras. I förtätningen tillförs bebyggelse företrädesvis på gång- och 

cykelavstånd till olika servicefunktioner och mindre andel ny mark tas i 

anspråk. En större utbyggnad i staden jämfört med de mindre orterna är 

att föredra ur klimatperspektiv.   

Hållbar mobilitet och transporter 

I planförslaget fortsätter kommunen växa med hög takt i staden, 

tätorterna samt med en utbyggnad i prioriterade orter på landsbygden. 

För att undvika kraftigt ökad biltrafik lyfts i planförslaget vikten av en 

transporteffektiv planering med fokus på närhet, täthet och funktions-

blandning. Gång, cykel och kollektivtrafik ska prioriteras framför bilen. 

Stråk för dessa trafikslag har utvecklats i planförslaget. Fotgängarzoner 

är ytterligare ett exempel för att stötta hållbar mobilitet. 

Strategin att växa kring starka service- och kollektivtrafiknoder och stråk 

i både stad och tätorter är fortfarande bärande i planförslaget. Centrala 

utbyggnadsområden har många fördelar sett ur ett hållbart resande-

perspektiv. Korta avstånd till viktiga målpunkter och service underlättar 

gång- och cykelresor, befintlig infrastruktur kan nyttjas effektivt och 

buss- och tågförbindelser finns lättillgängliga för både lokala och 

regionala resor. En större befolkning kan bidra till att öka turtäthet och 

kollektivtrafikens attraktivitet. 

För att möjliggöra den omställning till hållbart resande som krävs lyfter 

planförslaget behovet av beteendeförändring. Väl utbyggd laddinfra-

struktur och digitalisering som till exempel möjliggör mobilitet som en 

tjänst och möjlighet till kombinerade resor liksom minskat resbehov är 

viktiga förutsättningar för ett förändrat beteende. Parkering lyfts som ett 

strategiskt verktyg för att minska bilanvändning. 

En stor del av de tillkommande bostäderna och verksamheterna ska 

byggas inom orterna, genom förtätning. Förslaget har samtidigt flera 

utbyggnadsområden i stadens och tätorternas ytterkanter. I Lund, 
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Stångby, Veberöd och Södra Sandby är dessa mindre i planförslaget än i 

nollalternativet. I Dalby och Genarp däremot växer orterna mer utåt i 

planförslaget. 

Att utbyggnad sker genom förtätning och att begränsa att orterna breder 

ut sig innebär korta avstånd inom staden och orterna och förbättrade 

förutsättningar för ett lokalt hållbart resande. I staden sker all utbyggnad 

inom 4 km från Lund C, bortsett från de yttersta delarna av Brunnshög, 

vilket underlättar resor med gång och cykel. En stor del av bostads-

utbyggnaden sker i Lund, vilket är positivt eftersom möjligheterna att 

resa hållbart är betydligt större där. Jämfört med samrådsförslaget har 

en viss försämring skett i Dalby med utökade utbyggnadsområden i 

söder, längre bort från centrum. I Södra Sandby har utbyggnaden 

däremot flyttats närmre centrum, vilket är positivt. 

Jämfört med samrådshandlingen har nya trafikplatser längs E22 tagits 

bort och ersatts av reservat för framtida vägar. Nya trafikplatser håller 

på att byggas vid Lund Södra och Ideon och finns inte med som nya i 

förslaget. För att den utbyggnad med hög exploatering som sker på 

Brunnshög och Science Village samt den kommande omvandling av 

befintligt sjukhusområde och etablering av nytt inte ska innebära behov 

av nya trafikplatser behövs ett fortsatt starkt arbete med hållbar 

mobilitet. Arbetet för att minska bilresandet behöver inkludera såväl 

hela staden som hela regionen. Åtgärder på det befintliga vägnätet 

kommer också att behövas. Samtidigt är det ur ett klimatperspektiv 

positivt att åtgärder som riskerar att leda till ökad biltrafik och därmed 

klimatpåverkande utsläpp har tagits bort ur handlingen.  

I Veberöd har ett centralt stationsläge för spårbunden trafik som fanns i 

ÖP18 tagits bort till följd av ett fördjupat arbete i Veberöd. Enligt tidigare 

utredningar för Simrishamnsbanan finns risk för att ett externt 

stationsläge ger ett mindre resandeunderlag som också kan äventyra 

hela järnvägssträckningen. För att skapa en attraktiv kollektivtrafik som 

motiverar en hög utbyggnad i Veberöd bör frågan om spårbunden 

kollektivtrafik alternativt en snabbuss på gamla banvallen fortsatt 

utredas, med fördel i ett centralt stationsläge i både Veberöd och Dalby. 

Viss tillväxt föreslås i mindre orter, som har tillgång till eller förut-

sättningar för kollektivtrafik och/eller service. Trots att flera av de 

utpekade byarna har goda förutsättningar att resa hållbart riskerar 

utbyggnaden att medföra fler bilresor och öka utsläppen. Det rör dock få 

bostäder i relation till hela kommunen och den planerade tillväxten. Av 

de 30 000 bostäder översiktsplanen möjliggör är 150 av dessa i 

småbyarna som ges möjlighet att växa.  Samtidigt behöver arbetet med 

hållbar mobilitet inkludera landsbygd och mindre orter.  
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En förändring sedan samrådet för utbyggnad på landsbygden är att 

utbyggnaden i Björnstorp, en av de livskraftiga byarna, minskat markant. 

Ur ett hållbart resande perspektiv kan det anses vara positivt, men då det 

finns en regional busshållplats cirka 1 km från byn är det ändå ett 

strategiskt bra läge. Genom att utbyggnaden minskat och inte längre 

innebär ett samlat grepp och med den mer spridda bebyggelse som nu 

föreslås finns risk för att den cykelväg som pekas ut inte blir av och att 

möjligheterna att stötta hållbart resande markant minskar.  

Ur ett regionalt perspektiv bedöms Lunds kommun ha goda 

förutsättningar för hållbart resande även med en växande befolkning. Då 

Lundaborna reser mer hållbart och gör kortare resor än Skåne i 

genomsnitt är det ur ett regionalt klimatperspektiv bra att utbyggnad 

sker här. Utvecklade kollektivtrafikkopplingar till platser för friluftsliv 

och rekreation är positivt både för Lundaborna och regionens invånare. 

Planförslaget innebär en fortsatt hög tillväxt i hela Lunds kommun och 

därmed tillhörande utmaningar i ett resande med liten klimatpåverkan. 

Jämfört med nollalternativet har förutsättningar för hållbart resande, 

framför allt de kortare resorna, förbättrats.   

Energiproduktion och energianvändning 

Förslaget innebär utbyggnad främst i områden med möjlighet till hållbar 

energiförsörjning av fjärrvärme och gas. Dalby och Genarp har fjärr-

värme, medan Veberöd och delvis Stångby saknar detta. I Södra Sandby 

kan förtätning i centrum förses med fjärrvärme. I de områden där 

fjärrvärme- och gasnät saknas uppmuntrar planförslaget till 

gemensamma energilösningar. För att främja en utbyggnad med låg 

klimatpåverkan och låg elanvändning är detta en viktig strategi, som 

behöver drivas genom hela planprocessen och där kommunen i dag 

saknar rådighet. 

Planförslaget pekar på behovet av att öka den lokala produktionen av 

förnybar energi och energieffektiviseringar. Även behovet av att öka 

effektuttag och ett smart och effektstyrt elnät lyfts. Strategier för hur 

produktionen kan öka ges, vilket innebär en tydlighet jämfört med 

nollalternativet. Detta gäller framför allt vind- och solkraft men också 

nya energikällor som vät- och biogas. Platser för att utveckla vindkraften 

och annan energiproduktion pekas ut för fortsatt utredning.  

Det finns en stor potential att öka solelsproduktionen i Lunds kommun. 

Tidiga undersökningar visar att minst halva Lunds elbehov potentiellt 

skulle kunna tillgodoses genom solcellsinstallationer på befintliga tak. 

Produktionen kan således öka markant utan att ta ny mark i anspråk, och 
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strategin som anger att etablering av solceller i första hand ska ske på tak 

tar stöd i detta.  

Byggnation och anläggning 

En övergripande inriktning i handlingen är att utgå från den bebyggelse 

och infrastruktur som finns och nyttja den mer effektivt samt bygga om 

innan nya strukturer byggs. Detta är i linje med såväl kommunens 

inriktning som byggbranschens inriktning för att minska 

klimatpåverkan. 

Planförslaget innebär en högre andel utbyggnad genom förtätning 

jämfört med nollalternativet. Förtätning bedöms överlag vara mer 

klimateffektivt än att bygga ut nya områden med all den infrastruktur 

(vägar, VA, fjärrvärme etc) som krävs. Detta trots att befintliga 

infrastruktursystem kan behöva byggas ut för att öka kapaciteten.  

Masshantering innebär stora klimatutsläpp och uppmärksammas i 

planförslaget. Strategier och angreppssätt för att minska behov av 

masshantering och för att återanvända massor beskrivs. Konkreta 

platser för att hantera massor på olika sätt har inte pekats ut. Lämpliga 

platser är exempelvis tillfälliga ytor i anslutning till exploaterings-

områden, vilket gör dem svåra att peka ut i den långsiktiga 

markanvändningen. Att bevara fler befintliga byggnader och omvandla 

dessa har en positiv effekt på masshantering och avfallshantering, då 

mindre mängder uppstår. 

Klimatneutral byggnation, återbruk av material och byggnader/ 

anläggningar lyfts i planförslaget tydligare än i nollalternativet. I 

områdesriktlinjer till innovationsdistriktet uppmärksammas att 

befintliga sjukhusbyggnader ska utvecklas med nya funktioner och i 

omvandlingen av Källby uppmuntras till återbruk av material. Utpekande 

av platser för hantering av material för återbruk och bygglogistik skulle 

underlätta genomförandet av strategierna, men kan även de vara av 

tillfällig karaktär. 

Kolinlagring 

Planförslaget beskriver var det finns stora kolförråd i kommunen och 

vilka åtgärder som kan bidra med att öka kolinlagringen respektive 

minska de växthusgaser som släpps ut från marken. Markanvändningen 

har i vissa områden (som i Håstad och vid Nöbbelövs mosse) anpassats 

till de organogena jordarna. Planförslaget innebär samtidigt att 

utbyggnad sker i grönområden och på åkermark, med negativ påverkan 

på kolinlagring. Vegetation i naturområden och parker uppmärksammas 

utifrån dess förmåga att lagra in kol från atmosfären. Erfarenheter från 

andra kommuner visar på vikten av att uppmärksamma vilken mark som 
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exploateras och dess klimatpåverkan tidigt i processen. Planförslaget 

innebär positiva konsekvenser för kolinlagring jämfört med 

nollalternativet.  

4.1.2 Konsekvenser nollalternativ - klimatpåverkan 
I nollalternativet fortsätter bebyggelsen växa i kollektivtrafik- och 

servicenoder. Tillväxten i orter och i stadsdelar kan öka den lokala 

servicen och minska transportbehovet, samtidigt som ett ökat 

resandeunderlag underlättar en högre turtäthet och investeringar i 

kollektivtrafik. I nollalternativet sker en hög tillväxt genom förtätning, 

men stad och tätorter växer ut i nya områden. Det gör bebyggelsen 

mindre transporteffektiv, med längre avstånd till centrum och service.  

En ny avfart till E22 kommer att byggas norr om ESS, med risk för ökad 

biltrafik och att Brunnshögs tredjedelsmål och andra kommunala mål 

inte nås.  

I gällande översiktsplan finns ett centralt stationsläge för Simrishamns-

banan, men även i nollalternativet har detta försvunnit genom FÖP 

Veberöd. En stor utbyggnad i Veberöd kommer innebära ökad biltrafik, 

om inte kraftiga satsningar på attraktiv kollektivtrafik görs. 

Nollalternativet uppmuntrar och är positiv till förnybar energi-

produktion, men uppmärksammar inte specifika områden för sol- och 

vindkraft eller att byta ut befintliga vindkraftsverk. En stor del av 

utbyggnaden sker där det är möjligt att ansluta till fjärrvärme eller gas. 

Utgångspunkten är hållbart byggande, men mer specifika delar som 

återbruk och att använda befintliga strukturer mer effektivt och förlänga 

livslängden har inte fördjupats. Kolinlagring hanteras inte i 

nollalternativet. 

Med den höga tillväxten och utbyggnadstakten bedöms nollalternativet 

trots de strategier och ställningstaganden som finns innebära en ökning 

av utsläppen av växthusgaser. 

4.1.3 Medskick till kommande planering 

• Fortsatt mellankommunalt samarbete kring Simrishamnsbanans 

framtida planering och andra möjliga lösningar för en stark 

kollektivtrafik i de östra kommundelarna. 

• Ett fortsatt strategiskt arbete med parkering och olika lösningar 

(bilpooler, bilfritt boende, mobilitetshus etc) som verktyg för att 

minska bilanvändning och främja hållbar mobilitet. 

• För att öka de cirkulära flödena och minska uppkomst av avfall 

bör strategier och platser för masshantering, bygglogistik och 

mellanlager för återbruk samt platser för reparation och 

försäljning fortsatt utvecklas och genomföras.  
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• Fortsatt strategiskt arbete för att öka kunskapen om byggnaders 

och anläggningars livslängd och åtgärder för att förlänga 

livslängden (ändra funktion, bygga om etc) och öka 

nyttjandegraden.  

• Utveckla planeringsunderlag för förnybar energiproduktion, 

teknisk försörjning och laddinfrastruktur. 

• Kolinlagring på olika sätt kommer bli viktigt för att nå målen om 

klimatneutralitet. De utsläpp som är svåra att reducera kommer 

att behöva kompenseras på ett långsiktigt och verifierbart sätt. 

Kolinlagring i mark och vegetation är ett sätt, även biokol och 

andra åtgärder finns. Strategier för möjliga åtgärder och att peka 

ut mark för kommunens insatser skulle underlätta genomförande.  

4.2 Förändrat klimat 
Läs mer: se Lunds kommuns hållbarhetsredovisning 2021-23 samt 

tematisk inriktning Robusta strukturer i ett förändrat klimat samt Friskt 

och levande vatten. 

Med ett förändrat klimat kommer risken för väderrelaterade extremer 

öka liksom långsiktiga klimatförändringar och effekter. För att beskriva 

klimatförändringar är tidsperspektivet längre än 2050, ofta används 50 

eller 100 år. Under den tidshorisonten kommer de högsta 

temperaturerna successivt öka liksom förekomsten av värmeböljor och 

tropiska nätter. Andra effekter av ett förändrat klimat är förändrade 

nederbördsmönster och ökad risk för torka. 

I tätbebyggda områden lagras värme i mark och byggnader, vilket leder 

till högre lokala temperaturer och utsatthet för värmestress. Långvarig 

och hög värme har negativa konsekvenser för människors hälsa, där 

vissa grupper som äldre och kroniskt sjuka är särskilt utsatta. Lunds 

kommun har gjort en värmekartering över tätorterna som visar var det 

finns särskild risk för höga temperaturer både dagtid och nattetid. Träd 

och skugga minskar risken och en kartering av krontäckning för tätorter 

inom Lunds kommun visar var det finns brister (läs mer under kapitel 

4.5). Det finns en tydlig koppling mellan låg krontäckning och höga lokala 

temperaturer (se figur 5 och 6). Särskilt utsatta vid höga temperaturer, 

och med låg krontäckningen, är verksamhetsområden i alla orter samt 

Innovationsdistriktet. Nybyggda områden drabbas vid höga 

temperaturer, vilket till stor del beror på att grönskan och träden inte 

har hunnit växa upp än. 



 

24 

 

Figur 5 och 6. Figur 5 till vänster visar en värmekartering vid ett extremdygn med 

maxtemp 31 grader. Ju rödare desto varmare. Figur 6 till höger visar 

krontäckning, där det är fler träd ju grönare är området på bilden. 

Klimatförändringarna kommer påverka kommunen genom att antalet 

dagar med kraftig nederbörd och mängd kommer att öka, men även 

perioder av torka kommer att ske mer frekvent.  Översvämningar från 

både vattendrag och vid skyfall förutspås öka, liksom behov av att 

hantera brist på vatten. Utsatta områden vid översvämningar längs 

vattendrag och vid skyfall visas under Friskt och levande vatten i 

planhandlingen. Veberöd är känt för problem med översvämningar längs 

Veberödsbäcken och Revinge drabbas vid höga nivåer i Kävlingeån. I 

övrigt är problemen spridda över tätorter, stad och landsbygd. 

Risker för ras, skred och erosion kan öka i samband med förändrade 

nederbördsmönster och fler intensiva skyfall. Strandnära områden längs 

de större vattendragen har områden med risk för ras och skred, liksom 

centrala Södra Sandby, delar av Genarp, Revinge och söder om Veberöd.  

Klimatförändringarnas påverkan på biologisk mångfald hanteras under 

Naturvärden, rekreation och friluftsliv.  

4.2.1 Konsekvenser planförslag – förändrat klimat 
Planförslaget har utvecklats angående flera aspekter som berör att möta 

ett förändrat klimat. Värmehantering, skyfall och översvämningar samt 

ras, skred och erosion uppmärksammas på olika sätt i markanvändning, 

strategier, ställningstaganden och i generella samt områdesspecifika 

riktlinjer.  

Sammantaget bedöms planförslaget innebära positiva konsekvenser och 

en ökad förmåga att hantera ett förändrat klimat jämfört med noll-

alternativet. I kommande planering, framför allt förtätningsprojekt, 

kommer det vara särskilt viktigt att lyfta dessa aspekter och säkerställa 

åtgärder för att minska sårbarheten för klimatförändringar. 

https://experience.arcgis.com/experience/d15d7f2edcba444084631a591afb42f1/page/Friskt-och-levande-vatten/
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Värmeböljor och extremtemperaturer 

I planförslaget sker en ökad förtätning i såväl staden som i tätorterna, 

vilket kan innebära risk för att konsekvenserna vid höga temperaturer 

ökar. Samtidigt finns det strategier för att öka andelen träd i stadsmiljön. 

Att mängden träd och därigenom krontäckning ökar är ett viktigt verktyg 

för att motverka de negativa konsekvenserna i ett förändrat klimat. En 

värmekartering över kommunen har tagits fram. Platser och områden 

med risk vid höga temperaturer har identifierats, och behovet av att öka 

krontäckning och andra åtgärder för att minska höga temperaturer 

uppmärksammas i riktlinjer till markanvändningen, både generellt och i 

specifika områden. Det är särskilt positivt att förskole- och skolmiljöer 

uppmärksammas. Även miljöer för äldre är särskilt viktiga, då det är en 

sårbar grupp. Det finns en risk att konflikter uppstår i kommande 

planering och att de åtgärder som behövs för att minska sårbarheten för 

värme inte genomförs, till följd av exempelvis utrymmesbrist och 

konflikter mellan olika funktioner i det begränsade utrymmet.  

Översvämningar och skyfall 

I markanvändningskartan finns skiktet Värdefull vatten- och naturmiljö, 

som inkluderar områden som översvämmas vid ett 200-årsflöde i större 

och mindre vattendrag och lågpunkter vid skyfall. Inom detta område 

finns restriktioner för tillkommande bebyggelse, där enbart kompletter-

ingar tillåts. Även för skyfall finns tydliga strategier, ställningstaganden 

och riktlinjer som ska bidra till att minska risk för skada. Grönytor som 

är särskilt viktiga för vattenhantering har markerats som grönstruktur i 

markanvändningskartan, för att säkerställa möjligheten att hantera 

vatten på dessa platser. 

Tätbebyggda områden i Lunds kommun är generellt sett förskonade från 

översvämningar från större ytvatten. Däremot är risken från mindre 

vattendrag vid höga flöden och vid intensiva regn mer okänd och mer 

kunskap skulle behövas. Det gäller särskilt Sularpsbäcken och 

Valkärrabäcken. Veberödsbäcken är undersökt i samband med 

fördjupningen av översiktsplanen för orten. 

En genomgång har gjorts av förutsättningarna att lösa skyfallshantering i 

olika utbyggnadsområden och större förtätningsområden. Detta är en 

fråga som behöver utredas inför varje planläggning för att säkerställa 

genomförbarhet och ett effektivt marknyttjande. Vissa områden 

indikerar redan idag större utmaningar än andra. Särskilt berörda 

utbyggnadsområden finns i Södra Sandby (centrum, Sandby backe och 

större förtätningsområde väster om Dalbyvägen, norr om Hällestads-

vägen samt längs Sularpsbäcken). I Södra Sandby kan ett gemensamt 

grepp mellan områden behövas för att inte förhindra lösningar eller 
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förvärra problemen i intilliggande områden. Även utbyggnadsområden i 

norra Genarp indikerar större utmaningar i att lösa skyfallshantering. I 

Revinge är det både utmaningar i den norra delen av orten och vid en 

förtätning. Behov av vattenhantering och olika lösningar uppmärk-

sammas i riktlinjer för de berörda områdena. 

I staden kommer det vara utmanande att lösa skyfallshantering vid 

förtätningar. Utgångspunkten är att förtätning inte ska förvärra för 

närliggande områden, vilket kan bli utmanande. Exempelvis vid 

Gastelyckan kan nya verksamhetsytor riskera att påverka bebyggelsen i 

Nilstorp vid ett skyfall. Ett samordnat arbete för att identifiera åtgärder i 

den bebyggda miljön kan krävas. 

I flera områden sammanfaller problem med skyfall med områden med 

risk för ras och skred. Detta behöver hanteras i kommande planering. 

Vatten i landskapet 

Planförslaget lyfter behovet av att skapa resiliens för både höga och låga 

vattenflöden, till följd av klimatförändringarna. Att som föreslås öka den 

vattenhållande förmågan i landskapet, utveckla grönska längs åarna och 

att spara vatten i bevattningsdammar är viktiga åtgärder för såväl 

ekosystem, rekreation som livsmedelsproduktion.  

Inom området för Värdefull vatten- och naturmiljö uppmuntras 

vattenhållande åtgärder i landskapet och bevattningsdammar för att 

säkerställa en livskraftig jordbruksproduktion. I anslutning till bebyggd 

miljö föreslås ett antal lägen för anläggning av dammar för att fördröja 

vatten och avlasta VA-nätet. Dessa har möjlighet att bidra till jordbrukets 

och andra bevattningsbehov beroende på dess utformning. Vatten som 

samlas från jordbruksmarken har inte samma föroreningsbelastning som 
dagvatten och kan oftast användas för bevattning. 

Det är viktigt att uppmärksamma jordbrukets behov och undvika 

negativa effekter vid utveckling av dammar och strandmiljöer. Negativa 

konsekvenser kan uppstå genom åtgärder som försämrar driften och 

skördeavkastning till följd av minskade odlingsenheter, förhöjda 

grundvattennivåer och beskuggning.  

Anläggning av bevattningsdammar och åtgärder i strandzoner är upp till 

markägaren och kommunen har inte rådighet. Vattenråden kan föra 

dialog och visa på möjligheter. För dammar som behövs för att lösa den 

bebyggda miljöns behov behöver kommunen skaffa sig rådighet genom 

till exempel markköp. 

Ras, skred och erosion 

Förändrad markanvändning föreslås i vissa områden som berörs av risk 

för skred och ras. För Södra Sandby och Sularpsbäcken har en särskild 
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utredning gjorts. Olika riskklasser och behov av åtgärder har tagits fram 

och fångas i områdesriktlinjer. Främst berörs omvandling längs ån i 

centrala delar. Utbyggnadsområdet söder om Fågelsångsdalen bedöms 

inte beröras av den höga risken för erosion och skredrisk längs ån.  

I utbyggnadsområden i norra Genarp, i anslutning till Höje å, och norr om 

Revinge, mot Kävlingeån, kan risken för skred behöva hanteras i 

kommande planering och genomförande. I södra Genarp och i södra 

Veberöd finns områden identifierade med risk för skred. 

I Dalby finns risk för skred där ett mindre vattendrag korsar väg 11 

söder om orten. Väg E22 utanför Lund har förutsättningar för skred och 

om vattenhantering sker i närheten finns risk för att exempelvis 

trummor överbelastas med påföljande ras och skred. Risk för ras och 

skred i anslutning till vägarna behöver uppmärksammas i dagvatten- och 

skyfallshantering. 

Inom nämnda områden måste vidare markutredningar göras i samband 

med planläggning och förändrad marknivå för att säkerställa den 

efterföljande bebyggelsens lämplighet. Detta uppmärksammas i riktlinjer 

för berörda områden.  

4.2.2 Konsekvenser nollalternativ – förändrat klimat 
Nollalternativet förespråkar en förtätning, vilket kan öka riskerna för 

negativa konsekvenser vid värmeböljor. Övergripande strategier och 

viljeinriktningar för att bevara och utveckla grönska finns. Behovet av att 

anpassa bebyggelsen till värme nämns, men endast övergripande.  

Skyfall och översvämningsrisker hanteras, men avspeglas inte tydligt i 

markanvändningen. Särskilt hur områden i landskapet påverkas saknas.  

Utbyggnadsområdet i Fågelsång bedöms vara på ett tillräckligt avstånd 

för att inte påverkas av risken för skred i anslutning till bäcken. I övrigt 

påverkas samma områden som i planförslaget. 

Nollalternativet har fortfarande klimatrelaterade risker att uppmärk-

samma och hantera. Flera av dessa kommer omhändertas i kommande 

mer detaljerad planering. 

4.2.3 Medskick till kommande planering 

• I den tekniska försörjningsplan som tas fram bör även utrymme 

för träd och grönska säkerställas, i relation till utrymme för 

ledningar och annan teknisk infrastruktur. 

• Identifiera och prioritera skyfallsåtgärder och behov av ytor för 

vattenhantering i den bebyggda miljön.  
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• Fortsatt strategiskt arbete för att minska risken för höga 

temperaturer i utsatta områden. Särskilt fokus bör ges sårbara 

grupper som barn och äldre. 

• Uppmärksamma risken för erosion, ras och skred i olika typer av 

vattenhantering. 

4.3 Vattenkvalitet 
Läs mer: Hållbarhetsrapportering 2021-23 samt Miljökvalitetsnorm för 

vatten, Riksintresse för dricksvattenförsörjning i Riksintressen och 

lagskydd samt tematisk inriktning Friskt och levande vatten. 

Vatten är en grundförutsättning för allt liv på jorden och tillgången på 

rent vatten är avgörande för en långsiktigt hållbar utveckling. De två 

största hoten mot vattnet är föroreningar och klimatförändringar. 

Länsstyrelsen i Skåne anger att en rad vattenanknutna livsmiljöer 

förstörts eller skadats på grund av exploatering, rensningar, vattenuttag 

och bekämpningsmedel. Skyddet av sjöar och vattendrag har inte prio-

riterats tillräckligt och rester av bekämpningsmedel och andra skadliga 

substanser förgiftar grundvattnet. Det medför att det nationella miljö-

kvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag är svårt att nå till år 2030. 

Enligt EU:s ramdirektiv för vatten ska alla ytvatten (sjöar och vatten-

drag) uppnå god kemisk och ekologisk status och all förekomst av 

grundvatten ska uppnå god kemisk och kvantitativ status till målåret 

2027, med vissa undantag. Av de elva ytvatten som finns i Lunds 

kommun enligt VISS är två sjöar och nio vattendrag. Ingen av dessa har 

idag god ekologisk eller kemisk status och det kommer inte att nås till 

2027 som är målet.  

Bedömningen av den ekologiska statusen baseras på problem med 

övergödning, att sjöarna och vattendragen på olika sätt har påverkats 

genom uträtning av åar, sänkning av sjöar samt att det skapats hinder 

som försvårar för vattenlevande organismer att leva och förflytta sig. Den 

kemiska statusen baseras framför allt på att gränsvärdena för bromerade 

difenyler samt kvicksilver och kvicksilverföreningar överskrids, vilket är 

generellt i Sverige. Dessutom finns diffusa utsläpp exempelvis från 

jordbruket och bebyggelse samt från punktkällor av en rad olika 

miljöskadliga ämnen. 

VISS bedömningar av samtliga 16 grundvattenförekomster i Lunds 

kommun anges som god kemisk status, men bedömningen är främst 

teoretisk då få eller inga prover har tagits. Samtidigt bedömer VISS att 

merparten riskerar att inte uppnå god kemisk status till år 2027. Vid 

provtagning som har skett har en rad olika miljöskadliga ämnen hittats 
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som exempelvis nitrat, PFAS, bekämpningsmedelsrester, tungmetaller 

och olika skadliga organiska föreningar. 

Dagvatten från bebyggelsen i Lund stad, Dalby och Genarp belastar Höje 

å. Enligt vattenförvaltningens åtgärdsprogram för Höje å finns en 

belastning om 1680 kg P/år från Lund stads dagvatten. Belastningen av 

fosfor till Höje å behöver totalt minska med 5500 kg/år varav 

dagvattnets belastning ska minska med 980 kg P/år. Den största 

belastningen av fosfor kommer från jordbruksmarken. 

Vombsjön har ett vattenskydd. Sydvattens anläggning är också 

riksintresse för dricksvattenförsörjning. I dag finns inga skyddsområden 

för grundvatten inom Lunds kommuns geografiska område. 

Majoriteten av hushållen i Lunds kommun är anslutna till det 

kommunala ledningsnätet för spillvatten. Det finns cirka 2300 hushåll på 

landsbygden som har enskilda avlopp på landsbygden. Enskilda avlopp 

har i regel sämre reningsförmåga än stora reningsverk. Enskilda avlopp 

innebär en risk för vattenkvaliteten i våra sjöar och vattendrag. 

4.3.1 Konsekvenser planförslag - vattenhantering 
Planförslaget bedöms innebära samlade positiva konsekvenser för 

vattenkvalitet jämfört med nollalternativet. I planförslaget har tydligare 

strategier och ställningstaganden utvecklats och en dagvattenhantering 

föreslås som har potential att klara de beting på rening som finns. Behov 

av plats och olika lösningar för en förbättrad vattenkvalitet redovisas i 

markanvändningen. Behov och olika lösningar för att hantera dagvatten 

preciseras i riktlinjer till de geografiska områdena.  

Den sammanlagda ökningen av bebyggelse och hårdgjorda ytor samt mer 

trafik kommer att innebära ökad risk för recipienterna genom mer 

föroreningar och höga flöden, vilket kan försvåra möjligheten att nå MKN 

för ytvatten. Trots en ökad belastning bedöms planförslaget innebära 

positiva konsekvenser jämfört med nollalternativet, utifrån de lösningar 

och strategier som föreslås. 

Källby reningsverk avses läggas ned och Lunds avloppsvatten överföras 

till ett nytt verk i Malmö. Innan detta genomförs kommer belastningen på 

Källby reningsverk öka i takt med att kommunen växer. Så länge verket 

håller sig inom gällande tillstånd och utsläppen inte ökar bedöms den 

negativa påverkan på miljökvalitetsnormen i Höje å vara begränsad.  

I den utredning som gjorts av VA SYD och Lunds kommun (StormTac, 

2022) avseende hantering av befintligt dagvatten i Lund stad, anges att 

planförslaget bidrar med ytterligare cirka 130 kg P/år. Med de 

nedströms lösningar som föreslås i utredningen och som visas i 

markanvändningen kan tillkommande belastning (130 kg/år) samt i 
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princip hela behovet av dagvattenrening lösas. I tätorterna har inte 

reningseffekten i de storskaliga dammarna beräknats, men erfarenheter 

från Veberöd indikerar att en god rening kan nås i den typen av 

lösningar. Det är i nuläget inte säkerställt att samtliga lösningar kan 

genomföras, men en stor del av reningen kommer att lösas – inte minst 

det tillkommande från planförslaget. Detta ökar möjligheten att nå MKN, 

även om åtgärder från andra aktörer behövs. 

Dagvattenutredningar ska utföras i tidigt skede för att planera rening 

men även fördröjning som kan vara svår att hitta utrymme till vid 

förtätning. Det är positivt om dagvatten kan renas och fördröjas lokalt 

vid källan, vilket är särskilt relevant för större utbyggnadsområden. Ytor 

för att hantera dagvatten har inte pekats ut, men behovet av ytor och 

olika lösningar för rening och fördröjning lyfts i områdesriktlinjer utifrån 

de förutsättningar som finns i de geografiska områdena.  

En stor del av de utsläpp som påverkar vattendragen kommer från 

jordbruk och olika punktkällor. Kommunen kan genom vattenråden 

verka för en bättre vattenstatus. Behov av åtgärder för att öka fördröj-

ningen i landskapet uppmärksammas i förslaget, bland annat genom den 

buffertzon som lagts längs befintliga vattendrag Viktiga vatten- och 

naturmiljöer i markanvändningen. Utökade kantzoner längs vattendrag i 

jordbrukslandskapet, särskilt med träd och buskar, bedöms ha en positiv 

effekt på rening, viss fördröjning och kan gynna det biologiska livet i och 

kring vattendraget. Huruvida detta är tillräckligt för att nå god kemisk 

och ekologisk ytvattenstatus är oklart och beror också på i vilken 

omfattning åtgärder genomförs.  

Det är positivt om fler hushåll ansluter sig till kommunalt VA för att 

minska belastningen på ytvattenförekomsterna. I planförslaget har 

utbyggnad på landsbygden prioriterats till orter och mindre byar med 

förutsättningar till kommunalt VA, antingen där det finns eller där en 

utbyggnad är rimlig. Den vattentjänstplan som är under framtagande 

behöver harmonisera med översiktsplanens prioriteringar av utbyggnad.  

Vikten av att skydda grundvattenförekomster har tydliggjorts i 

planförslaget, vilket är positivt jämfört med nollalternativet. De 

grundvattenförekomster som har en möjlighet att nyttjas till framtida 

dricksvattenförsörjning har identifierats samt behov av att vidta 

försiktighet vid förändrad markanvändning. Möjligheten att nå MKN är 

svårbedömd, men planförslagets förtydliganden och riktlinjer verkar i 

positiv riktning.  

Utbyggnad i Revinge, Genarp, Södra Sandby och Veberöd samt delar av 

Lund behöver ta hänsyn till de utpekade grundvattenförekomsterna. 
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Detta har tydliggjorts i områdesriktlinjer. Den militära verksamheten 

behöver uppmärksammas på grundvattenförekomsternas värden.   

4.3.2 Konsekvenser nollalternativ - vattenhantering 
I nollalternativet lyfts behovet av vattenhantering, dagvattenrening och 
fördröjning och påverkan på MKN för framför allt ytvatten. Det saknas en 
övergripande strategi och platser för hantering av dagvatten både för 
befintlig och tillkommande bebyggelse. 

Grundvatten och behov av skyddsåtgärder i inströmningsområden samt 

att säkra framtida dricksvattenförsörjning beskrivs liksom MKN för 

grundvatten. Det saknas en prioritering av vilka förekomster eller 

områden som är relevanta att skydda för framtida dricksvatten-

försörjning, vilket innebär en risk att åtgärder inte vidtas där de behövs.   

Det finns en uppenbar risk för att miljökvalitetsnormer för både yt- och 
grundvatten inte nås. Det beror på bland annat övergödning från 
jordbruk och skogsbruk, enskilda avlopp och urbana föroreningskällor 
med ett flertal olika källor och ämnen som sprids i vattnet.  

För att nå MKN krävs ett brett samarbete mellan många olika aktörer 

inom avrinningsområdena samt ekonomiska, administrativa och 

praktiska förutsättningar. 

4.3.3 Medskick till kommande planering 

• Ett fortsatt strategiskt och innovativt arbete krävs för att säkra 

ytor och lösningar för fördröjning och rening av vatten både i 

bebyggd miljö och på landsbygd.   

• Vattentjänstplanen som är under framtagande behöver möta 

översiktsplanens prioriteringar och mål. Det är viktigt att de båda 

planerna går i takt och möjliggör varandras genomförande samt 

en hållbar utveckling för hälsa, miljö och ekonomi. 

• Fortsatt dialog med Försvarsmakten om behov av vattenåtgärder 

och skyddsbehov för vattenresurser inom riksintresseområdet. 

4.4 Hushållning med mark och naturresurser 
Läs mer: Lunds kommuns hållbarhetsredovisning 2021-23 samt 

tematiskt avsnitt Jordbruksmark och Robusta strukturer i ett förändrat 

klimat. 

Jordbruk och livsmedelsproduktion är viktiga delar av kommunens 

näringsliv och identitet. Jordbruksmarken är en nationell resurs som 

särskilt pekas ut i 3 kap. 4 § i miljöbalken, och som endast får tas i 

anspråk för att tillgodose väsentliga samhällsintressen.  

I LundaEko finns mål om att den värdefulla jordbruksmarken ska värnas 

och jordbruksmark bör inte tas i anspråk för ny bebyggelse. Framtida 

bebyggelseplanering ska först och främst utgå från att växa genom 
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förtätning av befintlig bebyggd mark eller hårdgjorda ytor. LundaEko 

anger att det är översiktsplanen som vägleder om vilka väsentliga 

samhällsintressen som kan motivera exploatering av jordbruksmark i 

olika lägen i kommunen.  

Enligt Jordbruksverket exploaterades 763 hektar jordbruksmark i Skåne 

under perioden 2016–2020. Under motsvarande period exploaterades 

49 hektar i Lunds kommun. När jordbruksmark väl tas i anspråk och 

hårdgörs är den förstörd för överskådlig tid för livsmedelsproduktion. Då 

planeringen har långa tidshorisonter kommer jordbruksmark att 

fortsätta bebyggas för att genomföra pågående och antagna detaljplaner 

inom de närmsta åren. I kommande tidiga skeden och i den översiktliga 

planeringen finns en större möjlighet att påverka framtida 

ianspråktagande av jordbruksmark.  

Mark som pekas ut i översiktsplanen möjliggör för framtida bebyggelse 

och kommande planprocesser, men det är även fortsättningsvis ett val 

om de ytor som finns i översiktsplanen ska bebyggas eller ej.  

Framför allt Lund stad, Stångby och delvis Dalby omges av 

jordbruksmark av mycket högt värde. Övriga orter omges av 

jordbruksmark av värde.  

Förutom produktionsvärdet och livsmedelsförsörjningen finns andra 

värden som relaterar till jordbruksmarken. Natur-, kultur- och 

landskapsvärden är också kopplade till aktivt brukande av marken 

liksom rekreationsvärden. Jordbruksmarken innehåller vidare ett antal 

ekosystemtjänster som är viktiga för både människa och natur.  

Hushållning med naturresurser innebär att de resurser som krävs för att 

bygga och driva ett samhälle ska användas effektivt och långsiktigt. En 

stor del naturresurser är redan tagna i anspråk och inbyggda i våra 

fysiska strukturer. Att få dessa resurser att kunna nyttjas längre och gå 

från en livscykel till nästa i ett giftfritt kretslopp är effektivt ur ett 

hushållningsperspektiv och kan minska trycket på ändliga naturresurser.  

Täkterna i Lunds kommun försörjer en stor del av regionen med 

ballastmaterial. De aktiva täkterna i kommunen står i olika grad i konflikt 

med höga natur- och rekreationsintressen samt bebyggelse.  

4.4.1 Konsekvenser planförslag – mark och naturresurser 
Planförslaget innebär ianspråktagande av jordbruksmark, men jämfört 

med nollalternativet är det positiva konsekvenser då färre hektar tas i 

anspråk. Kraven för när det är motiverat att ta jordbruksmark i anspråk 

har förtydligats liksom jordbruksmarkens komplexa värde. Planförslaget 

bedöms innebära att naturresurser nyttjas mer effektivt i en något tätare 

struktur och med föreslagna strategier och ställningstaganden.  
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Markresurser 

Totalt finns cirka 455 hektar jordbruksmark inom utpekade områden för 

ny bebyggelse och verksamheter i planförslaget. Av dessa cirka 455 

hektar används 265 till bostäder, och 190 till verksamhetsmark. I 

granskningsskedet var 50 hektar av dessa redan planlagda och juridiskt 

prövade. Inför antagandet togs cirka 8 hektar utbyggnad på 

jordbruksmark bort, i västra Dalby.  

Det är cirka 110 hektar mindre jordbruksmark i förslaget än i 

nollalternativet. Arealen ianspråktagen jordbruksmark har minskat med 

runt 50 hektar jämfört med ÖP 2018, samtidigt som planperioden 

förlängts 10 år. I planförslaget ingår också 9 hektar utbyggnad på 

jordbruksmark i småorter, som inte finns utpekat i ÖP 2018 eller i 

nollalternativet. I dessa alternativ kan utbyggnad på landsbygd förväntas 

ske mer spritt, på jordbruksmark. Skillnaden mellan alternativen kan 

därför förväntas vara något större.  

Utöver den mark som har tagits för irreversibel användning –bostads-

bebyggelse och verksamhetsmark – har ytterligare 210 hektar pekats ut 

för markanvändning som kan vara reversibel (idrott, park och 

grönstruktur) i planförslaget. Det är ca 30 hektar mer än i samrådet, 

vilket till stor del är ersättningsytor för idrott till följd av 

sjukhusetableringen. Anledningen till att särredovisa detta är att med 

rätt anläggningsmetod och planering kan marken vid behov återställas. 

Mark som hårdgörs för funktioner som parkering, klubbstugor och 

liknande är däremot svår att återställa. Den återställda marken har 

troligen en lägre produktion jämfört med orörd mark. För vissa av 

grönområdena som pekats ut kan mindre anläggningsarbeten förväntas 

och att främst de befintliga förutsättningarna nyttjas, till exempel längs 

Höje å i Genarp. Områdesriktlinjer beskriver att idrottsområdena ska 

anläggas på ett sätt som är reversibelt. I Brunnshög anges att 

rekreationsområdet ska präglas av ett öppet kulturlandskap så att 

marken vid behov åter kan nyttjas för jordbruk. Idrotts- och grönytor har 

inte pekats ut på motsvarande sätt i nollalternativ och ÖP 2018, varför 

det inte går att jämföra. Ersättningsytor för idrott är aktuellt på 

motsvarande sätt i nollalternativet. 

Av de 30 000 bostäder som översiktsplanen möjliggör bedöms 60 

procent tillkomma genom förtätning. Hur fördelning ser ut mellan 

respektive ort redovisas nedan. Alternativstudien som genomförts visade 

att det finns ytterligare förtätningspotential och att det är möjligt att 

spara mer jordbruksmark. Förutsättningarna för förtätning varierar 

också mellan orterna. Beroende på var och hur mer förtätning skulle 

tillkomma kan andra konsekvenser uppstå istället. Dalby kommer ha ett 
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stort tillskott av bostäder genom förtätning, vilket kommer innebära 

utmaningar att lösa. 

Tabell. Fördelning av bostadsutbyggnad i relation till ianspråktagande av 

jordbruksmark.  

Ort  Bostäder  Hektar 

jordbruksmark 

för bostäder 

Förtätning %  

Lund  20 000  70 70 %  

Dalby  2 500  30 70 %  

Sandby  2 200  53 40 %  

Veberöd  1 200  0 75 %  

Genarp  600  34 35 %  

Stångby  3 000  60 (+8) 0 %  

Vallkärra  50  2 30 %  

Torna H.  150  4 10 %  

Revinge  150  3 70 %  

Övriga  150  9 -  

TOTALT  30 000  273 60 %  

 

Dalby och Södra Sandby har en betydligt lägre täthet än staden och 

framtida Stångby. Det finns samtidigt behov av att tillföra flerbostadshus 

där för att bredda bostadsutbudet. I utvecklingen av orterna bör därför 

strävas mot att tillföra ny bebyggelse i förtätning innan ny 

jordbruksmark tas i anspråk. Framförallt Södra Sandby har en lägre 

täthet samtidigt som färre bostäder föreslås tillkomma på betydligt mer 

mark. I S Sandby bör därför ett särskilt fokus ges till möjligheten till 

förtätning. Även i Genarp bör förtätning och tillkomst av flerbostadshus 

uppmuntras i förhållande till nya områden. Samtidigt bedöms marken 

runt Södra Sandby och Genarp vara av lägre värde för 

jordbruksproduktion än runt staden och Stångby, vilket kan motivera att 

utbyggnad med t ex småhus sker där framför i nämnda orter. 

I Stångby tas många hektar produktiv jordbruksmark ur bruk för att 

utveckla orten. I analyser av orternas täthet framgår att Stångby kommer 

vara nästan lika tät som staden (invånare/ha) i slutet av planperioden. 

Det indikerar att det är utmanande att göra orten tätare med samma 

karaktär, utan att bygga stad, och att det finns få ytor att förtäta. 

Samtidigt har Stångby lite verksamhetsmark som drar ner tätheten. För 

att minska Stångbys påverkan på livsmedelsproduktion är ett alternativ 

att minska utbyggnadstakten, och använda del av marken till livsmedel 

ytterligare en tid.  
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I planförslaget tas ytterligare steg mot förtätning och en effektiv 

markanvändning. När fler bostäder och arbetsplatser tillförs den 

befintliga strukturen kan det innebära att annan värdefull mark, som 

parkmark, bebyggs eller att alla funktioner inte kan lösas i den täta 

strukturen. Följden kan bli att jordbruksmark tas i anspråk för att lösa 

funktioner som inte uppmärksammas i planförslaget eller att andra 

miljöproblem uppstår, till exempel svårigheter att hantera vatten och 

värme, bullerutsatthet. Läs mer i kapitel Följdeffekter. 

När jordbruksmark tas i anspråk bör reversibel markanvändning efter-

strävas om möjligt och/eller ett effektivt nyttjande. Det är ett gemensamt 

ansvar att bevara jordbruksmark och nyttja marken effektivt. Att 

använda jordbruksmark för olika typer av odling är att föredra framför 

andra funktioner. Markbaserade solenergianläggningar anses vara en 

reversibel användning, och att det ska vara möjligt att samordna med 

aktivt jordbruk. Det bedöms som tveksamt om det är möjligt att sam-

ordna det i dag rationella jordbruket på den högproduktiva marken runt 

Lund, Stångby och Dalby med solenergiproduktion. Däremot bedöms ett 

samnyttjande vara möjligt på andra typer av jordbruksmark. Det vore 

önskvärt med ytterligare förtydliganden i de kommande utredningarna 

kring hur förslaget ställer sig till dessa anläggningar i förhållande till 

områden med storskaligt och rationellt jordbruk, utifrån de områden 

som pekats ut för energiproduktion. 

Utifrån Lunds roll som regional motor har det i förslaget bedömts vara 

motiverat att utöka verksamhetsmarken, trots jordbruksmarkens höga 

värde. Planförslaget anger att när ny verksamhetsmark tas i anspråk ska 

den tillföra stora värden för Lunds kommun eller regionen. Vid ianspråk-

tagande av ny mark ska extra höga hållbarhetsambitioner gälla. Detta 

kan inte kompensera för den förlorade livsmedelsproduktionen, men 

innebär ändå en motprestation för att nå andra hållbarhetsmål i 

kommunen.  

Den förtätningsinriktning som råder kommer sätta avtryck i planeringen 

för Lund lång tid framöver. Om stora funktioner läggs i stadens 

ytterkanter, på jordbruksmark, och stödjs av stora infrastruktur-

satsningar kommer det driva på ytterligare exploateringar i samma 

område. Detta märks i Brunnshög och där det under framtagandet av 

planförslaget har funnits förslag på ytterligare exploateringar som också 

kräver infrastruktursatsningar – som i sin tur driver ytterligare 

exploatering. Att förslaget inte har gått vidare med detta utan låter 

Brunnshög utvecklas som planerat är en styrka med positivt avtryck. 
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Naturresurser  

De täta strukturerna och utgångspunkten att bygga där det redan finns 

olika infrastruktursystem underlättar ett effektivt nyttjande av material 

och resurser. Investeringar kan ändå behövas för att öka kapaciteten i 

systemen, men det bedöms ändå vara mer resurseffektivt jämfört med 

att bygga upp nya system på oexploaterade områden. Strategier och 

riktlinjer för återbruk av byggnader och material på olika sätt har 

tydliggjorts samt behov av platser för att stödja den cirkulära ekonomin. 

Detta lyfts i områdesriktlinjer till exempelvis Innovationsdistriktet och 

Källby. 

Masshantering, hantering av föroreningar och landskapsmodelleringar 

lyfts tydligare i planförslaget jämfört med nollalternativet, vilket är 

positivt. Platser för masshantering och återbrukat material kan vara av 

tillfällig karaktär men kan med fördel tydliggöras, även om detta inte 

beskrivs i markanvändningskartan. Att använda ballastmaterial varsamt 

och verka för återanvändning av massor kan på lång sikt minska 

konflikten mellan täktverksamhet och andra intressen. Det förslag om att 

ta täktmaterial från mer långväga platser riskerar att innebära andra 

miljöeffekter och bör noggrant utredas. Denna möjlighet behöver vägas 

mot om det är möjligt att utöka eller etablera täkter i närområdet, där 

risken för konflikter mellan olika intressen är mindre. 

4.4.2 Konsekvenser nollalternativ– mark och naturresurser 
I nollalternativet är fortfarande den rådande inriktningen förtätning, 

men det ingår även utbyggnadsområden på jordbruksmark för både 

bostäder och verksamheter. I ÖP 2018 är andelen nya bostäder i 

förtätning 50 procent, vilket bedöms vara detsamma i nollalternativet. 

Nollalternativet tar ytterligare 60 hektar jordbruksmark i anspråk för 

bebyggelse och verksamheter jämfört med ÖP 2018.  

Nollalternativet innehåller strategier om hållbart byggande, mass-

hantering nämns och energieffektiva områden, vilket är positivt. 

Genomförandet av utbyggnaden enligt nollalternativet kommer innebära 

att resurser tas i anspråk. Framför allt utbyggnadsområden på jungfrulig 

mark ger stort avtryck. 

Även de så kallade radhusbyarna på Brunnshög kan lyftas, då de i 

föreslagen struktur inte nyttjar den ianspråktagna marken effektivt. 

Närliggande jordbruksmark blir svårnyttjad. 

Nollalternativet bedöms innebära negativa konsekvenser för hushållning 

med mark och naturresurser.  
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4.4.3 Medskick till kommande planering 
Trots att planförslaget minskar arealen ianspråktagen jordbruksmark 

bör ytterligare möjligheter att spara jordbruksmark undersökas. Detta 

bör ges fokus i den kommande utbyggnadsplanen samt att förlänga den 

tid jordbruksmarken kan vara i produktion. 

Vid ianspråktagande av jordbruksmark för reversibel markanvändning 

bör planering och anläggning anpassas för att möjliggöra en återställning 

av marken till livsmedelsproduktion. Lokalisering av olika funktioner 

inom ytan bör anpassas till möjligheten att återställa marken. 

För att öka de cirkulära flödena och minska uppkomst av avfall bör 

platser för masshantering, bygglogistik och mellanlager för att främja 

återbruk av byggmaterial tydliggöras. Med hänsyn till den ofta temporära 

karaktären på anläggningarna kan detta arbetas in i handlingens 

tematiska avsnitt i den rullande planeringen eller i en separat strategi. 

Undersök om det finns områden med behov av vallar för att skydda mot 

buller och bidra till en bättre boendemiljö eller där massorna kan nyttjas 

för andra miljönyttor.  

Inför kommande planering bör förutsättningar att tillföra bostäder i 

befintliga byggnader utredas samt hur användning kan ändras för att 

möjliggöra fler funktioner och vad som krävs för ett genomförande. 

Ta fram en genomförandestrategi för förtätning av verksamhetsmark i 

syfte att nyttja marken mer effektivt. 

Ta fram lämpliga hållbarhetsambitioner och hur detta säkerställs vid ett 

ianspråktagande av ny mark för verksamheter. Detta är särskilt viktigt 

för den nya verksamhetsmarken vid Pilsåker. 

4.5 Naturvärden, rekreation och friluftsliv 
Läs mer: Lunds kommuns hållbarhetsredovisning 2021, 2022 och 
tematisk inriktning En stärk grönblå infrastruktur samt Riksintresse 
Naturvård, Natura 2000, Friluftsliv, Turism och rörligt friluftsliv.  

 
En rik och varierande natur med stor biologisk mångfald och väl 

fungerande ekosystemtjänster är förutsättningar för en hållbar 

utveckling. Exploateringstrycket i Lunds kommun är högt vilket medför 

att konkurrensen om marken är hård. Skåne har flest rödlistade arter i 

Sverige – samtidigt som det pågår en global utrotning av arter. Det råder 

också brist på grönblå infrastruktur som möjliggör för arter att röra sig 

fritt i landskapet. Arbetet med att skydda gröna områden och främja den 

biologiska mångfalden behöver fortgå för att värna livsmiljöer och 

ekosystemtjänster.  
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Den pågående klimatförändringen innebär att ekosystemen gradvis 

förändras. Ekosystem med låg biologisk mångfald är känsligare för 

störningar och förändringar. Att stärka den biologiska mångfalden 

handlar om att öka motståndskraften och förmågan att klara störningar, 

som klimatförändringar.  

Vi blir hela tiden fler som måste samsas om de gröna miljöerna då 

exploateringstrycket i Lund är högt. Sedan 2015 har ytan parkmark per 

person minskat med drygt fyra kvadratmeter från 67,8 till 63,5 år 2021.  

Under 2021 genomfördes en kartering av krontäckning för tätorter inom 

Lunds kommun. Den nationella målsättningen för tätorter är 25 procent 

krontäckning år 2030 samt att den ska öka med 2 procent/år från 2020. 

Det finns också en regional och internationell planeringsinriktning som 

anger 30 procent krontäckning som önskvärd för bebyggda miljöer. Det 

är bara i Veberöd och Torna Hällestad som krontäckningen är i nivå med 

detta, 33 respektive 39 procent. Södra Sandby och Dalby har drygt 20 

procent medan krontäckningen i Genarp och Lunds stad är 19 procent. 

Sämst är krontäckningen i Stångby med endast 10 procent. I Stångby 

pågår en stor utbyggnad av orten, vilket medför att större delen av 

bebyggelsen är mindre än 20 år gammal och där har träd inte hunnit 

växa upp eller etableras. 

4.5.1 Konsekvenser planförslag – naturvärden, rekreation, friluftsliv 
Planförslaget har en planeringsinriktning om förtätning, vilket innebär 

både fördelar och utmaningar vad gäller grönstrukturen. Jämfört med 

nollalternativet som också har en förtätningsinriktning skiljer förslagen 

inte märkbart i konsekvenser. 

I planförslaget har grönstrukturen inom Lunds stad och tätorterna 

redovisats med en större detaljeringsgrad i markanvändningskartan än i 

nollalternativet. Markanvändningen tillsammans med strategier och 

ställningstaganden säkrar utrymme för grönstrukturen på ett tydligare 

sätt, jämfört med nollalternativet.  

Förtätningsstrategin innebär att det i staden och tätorterna finns risk för 

att befintliga grönområden får ge plats åt ny bebyggelse, t ex försvinner 

delar av grönstrukturen vid Sandbyvägen i Lund och Dalbyvägen i Södra 

Sandby. Det i sin tur ger sämre förutsättningar för att upprätthålla en 

funktionell grön infrastruktur med utrymme för biologisk mångfald, 

rekreation och andra ekosystemtjänster som vi är beroende av. Samtidigt 

innebär en förtätning en ökad befolkning med ett högre besökstryck och 

slitage på befintliga områden. Tillgången parkmark per invånare 

förväntas minska i anslutning till föreslagna förtätningslägen. 
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Natur- och rekreationsvärden i stadskärnan är till stor del relaterade till 

stora och gamla träd. Det finns en risk att det inte finns tillräcklig plats 

för större träd i den förtätade staden, varken befintliga eller nya, trots de 

strategier som presenteras. Förtätningen innebär även att allt fler behov 

ska lösas på en mindre yta och konkurrensen om marken kan medföra 

att nödvändiga ekosystemtjänster kan utebli. Samtidigt kan det i 

förtätningen vara svårt att lösa alla behov inom respektive område och 

stadens/tätorternas gränser. Det kan innebära att jordbruksmark 

behöver tas i anspråk för park eller naturområden för biologisk 

mångfald, vattenhantering eller andra ekosystemtjänster. I Brunnshög, 

Råbylund, Södra Sandby och i Genarp föreslås jordbruksmark omvandlas 

till rekreationsområde.  

Planförslaget innebär något färre nya utbyggnadsområden utanför 

dagens stads- och tätortsgränser än nollalternativet. Nya områden i 

Södra Sandby (Fågelsångsdalen), Genarp (Höje å) och i Brunnshög 

(Kungsmarken) riskerar att påverka närliggande naturområden negativt. 

Även föreslagen utveckling, med teknisk anläggning och idrottsområde, i 

anslutning till Nöbbelövs mosse riskerar att påverka naturvärden 

negativt. För att hantera dessa risker har områdesspecifika riktlinjer 

formulerats som ska vägleda efterföljande planering. Av kommunens 

naturreservat är det främst Kungsmarken, Nöbbelövs mosse, Höjeådalen 

och Fågelsångsdalen som kan komma att påverkas direkt av 

planförslaget. 

Planförslaget innehåller en utbyggnad med ett idrottsområde, ny 

bebyggelse och ett rekreationsområde lokaliserat mellan 

Kunskapsparken och Kungsmarken. En utveckling här medför risk för 

negativ påverkan på närliggande naturvärden. I bevarandeplanen för 

Natura 2000-området (Kungsmarken) lyfts de största riskerna för skada 

på områdets värden och här nämns bland annat förändrad hydrologi, 

otillräcklig hävd, näringstillförsel, föroreningar och spridning av invasiva 

arter. Även ljusföroreningar bedöms påverka naturområdet negativt. För 

att hantera dessa risker har områdesspecifika riktlinjer formulerats som 

ska vägleda efterföljande planering. Under förutsättning att dessa 

riktlinjer efterföljs är bedömningen att översiktsplanen inte påverkar 

naturvärdena i Kungsmarken negativt. Det blir även viktigt att 

utformning, anläggning och skötsel anpassas för att säkerställa dessa 

värden även i framtiden. 

Utveckling i anslutning till Nöbbelövs mosse med föreslagen teknisk 

anläggning, dagvattendammar för rening och idrottsytor innebär risk för 

negativ påverkan på närliggande naturvärden. Här finns en möjlighet att 

utveckla dagvattendammar och idrottsytor i kombination med värden för 
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natur och rekreation, vilket skulle kunna innebära positiva 

konsekvenser. Dock finns en risk att höga träd och andra höga objekt, 

samt belysning i anslutning till idrottsområdet, kan komma att störa 

naturvärdena i reservatet. Det blir därför viktigt att utformning, 

anläggning och skötsel anpassas för att säkerställa dessa värden även i 

framtiden. 

I Lunds stad finns ett utbyggnadsområde i Hunnerup i söder, som 

angränsar till Höjeådalen. Här finns risk för negativ påverkan, beroende 

på utformning och belysningspåverkan. I anslutning till Källby 

avloppsreningsverk och Klostergårdens pågatågstation föreslås en 

omfattande utbyggnad i anslutning till Höjeådalen. Ett planerat 

grönområde ska fungera som en buffert mot ny bebyggelse och utformas 

med mer besöksintensiva funktioner så att naturreservatet avlastas från 

ett ökat besökstryck. På så vis kan negativ påverkan undvikas. 

I Södra Sandby föreslås utbyggnad i anslutning till Fågelsångsdalen som 

kan innebära risk för negativ påverkan. Utbyggnaden här syftar delvis till 

att utveckla ett natur- och rekreationsområde som kan avlasta de 

känsliga naturmiljöerna i det närliggande naturreservatet från ett ökat 

besökstryck, samtidigt som naturvärdena kan stärkas. Det blir särskilt 

viktigt att utformning, anläggning och skötsel anpassas för att säkerställa 

dessa värden även i framtiden. I bevarandeplanen för Natura 2000-

området (Fågelsångsdalen) lyfts de största riskerna för skada på 

områdets värden och här nämns bland annat förändrad hydrologi, otill-

räcklig hävd, näringstillförsel och föroreningar. Även ljusföroreningar 

bedöms påverka naturområdet negativt. För att hantera dessa risker har 

områdesspecifika riktlinjer formulerats som ska vägleda efterföljande 

planering. Under förutsättning att dessa riktlinjer efterföljs är 

bedömningen att översiktsplanen inte påverkar naturvärdena i Fågel-

sångsdalen negativt. Det blir dock nödvändigt att i fortsatt arbete bevaka 

och följa upp.  

I översiktsplanen föreslås ny markanvändning som riskerar att komma i 

konflikt med strandskydd. Eftersom vägledning till de nya 

strandskyddsreglerna saknas idag, finns en viss osäkerhet vad som gäller 

i de enskilda fallen. I efterföljande planering i dessa lägen ska frågan om 

strandskydd utredas och vägleda huruvida föreslagen markanvändning 

kräver dispens eller inte.  

I Lund föreslås utbyggnad som hamnar inom strandskyddat område i 

anslutning till Höje å. I norra delen av Genarp föreslås en utvidgning av 

verksamhetsområde som hamnar inom strandskyddat område i 

anslutning till Höje å. I de centrala delarna av Södra Sandby föreslås ett 

bebyggelseområde som hamnar inom potentiellt strandskyddat område i 
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anslutning till Sularpsbäcken. Utbyggnad föreslås i närheten av 

Veberödsbäcken och kan komma hamna inom potentiellt strandskyddat 

område. 

Planförslaget lyfter friluftslivet och ökade behov i takt med att 

befolkningen växer. Det finns konflikter mellan friluftslivets behov och 

naturvärden genom ökat slitage och störningar. Strategier för att möta 

dessa föreslås, vilket är positivt. Även att tillgängliggöra naturområden 

och friluftsliv för fler, bl a genom att underlätta att ta sig ut med 

kollektivtrafik, är positivt. Planförslaget beskriver en ambition om att 

utveckla nya grönstrukturer ut i jordbrukslandskapet, framför allt i 

anslutning till Lunds stad och Stångby. Detta skulle kunna medföra både 

höjda naturvärden och värden för rekreation och i sin tur positiva 

konsekvenser för båda dessa aspekter.  

Kommunens bedömning är att planförslaget inte påverkar geografiskt 

utpekade biotopskydd. Dock finns risk för påverkan på miljöer med 

generellt biotopskydd. Planförslaget riskerar även att påverka miljöer 

med förekomst av arter som omfattas av artskyddsförordningen 

och/eller rödlistade arter. 

4.5.2 Konsekvenser nollalternativ – naturvärden, rekreation, friluftsliv 
I nollalternativet är inriktningen förtätning, liksom planförslaget. 

Generellt kan sägas att nollalternativet innehåller en mindre definierad 

grönstruktur i markanvändningskartan, men som istället kan förväntas 

ingå i bebyggelseområdena. Det innebär å ena sidan en större flexibilitet, 

men å andra sidan finns också en risk att grönstrukturens ytanspråk 

prioriteras ner och inte får den plats som krävs. Detta skulle kunna få 

negativa konsekvenser för naturvärden, rekreativa värden och andra 

ekosystemtjänster som exempelvis klimatanpassning.  

Några utbyggnadsområden i nollalternativet påverkar direkt 

naturvärden och värden för rekreation.  

I anslutning till Nöbbelövs mosse föreslås ett verksamhetsområde i 

nollalternativet som kan få negativa konsekvenser för områdets 

naturvärden, främst fågellivet. Även rekreationsvärden i Nöbbelövs 

mosse riskerar att påverkas negativt av en verksamhetsetablering i detta 

läge. 

I Brunnshög innehåller nollalternativet utbyggnad i form av radbyar som 

ligger relativt nära Kungsmarken och därmed riskerar att påverka 

naturområdet negativt. Förslaget innehåller också ett grönområde som 

kan förväntas fungera som skyddande buffert mellan bebyggelse och 

naturområdet. 
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I Dalby innehåller nollalternativet ett utbyggnadsområde på Galgabacken 

där det idag finns naturmark. En utbyggnad här skulle innebära negativ 

påverkan på värden för biologisk mångfald och rekreation.  

I Södra Sandby innehåller nollalternativet ett utbyggnadsområde väster 

om Röglebäcken, kallat Fågelsång. En utbyggnad här riskerar att 

innebära negativa konsekvenser för naturvärdena i området kring 

bäcken.  

4.5.3 Medskick till kommande planering 
Det finns en risk att i glappet mellan översiktsplanens intentioner och en 

konkret detaljplan missa sammanhangen av grönstrukturens värden. För 

att säkra en sammanhängande och funktionell grönblå infrastruktur 

krävs ett helhetsgrepp kring stadens gröna miljöer. Inför en omfattande 

förtätning av Lunds stad behöver kunskapen fördjupas kring vilka 

värden för ekologi, rekreation och andra ekosystemtjänster som finns 

idag och vilka behov som kan uppstå i framtiden. På så vis kan för-

tätningen göras med utgångspunkt i grönstrukturens potential att bidra 

till en god boendemiljö. Det blir också tydligt vad förtätningen då får för 

eventuella konsekvenser för grönstrukturen och eventuella åtgärder kan 

vidtas för att minska negativ påverkan. 

Ambitionsnivån kring gröna miljöer i den bebyggda miljön behöver 

förtydligas, t ex vilken krontäckning som är målet samt säkerställa att 

bostäder har max 300 meter till grönområde.  

I efterföljande planering och i den tekniska försörjningsplan som tas 

fram bör även utrymme för träd och grönska säkerställas, i relation till 

bebyggelse, utrymme för ledningar och annan teknisk infrastruktur. 

Trädens värde för naturvärden, klimatreglering, skuggning, uv-skydd etc. 

behöver uppmärksammas och mark prioriteras till detta.  

Översiktsplanens intentioner ger en bra grund för att säkerställa och 

utveckla värden för natur, rekreation och friluftsliv. För att intentionerna 

ska bli verklighet krävs att efterföljande planering, utformning, 

genomförande och drift arbetar med samma agenda. Det blir därför 

nödvändigt att i fortsatt arbete bevaka och följa upp.  

4.6 Kulturmiljö och landskapspåverkan 
Läs mer: i Riksintresse kulturmiljö i Riksintressen och lagskydd samt 

tematisk inriktning God gestaltad livsmiljö. 

Kulturmiljö är ett vitt begrepp som rymmer såväl kulturhistoriskt 

intressanta landskap och miljöer, skyddsvärda byggnader och forn-

lämningar. Lunds kommun innehåller omfattande och mångfacetterade 

kulturmiljöer som har utvecklats till unika miljöer med specifika värden. 
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I LundaEko anges att Lunds kulturhistoriska och arkitektoniska arv i 

form av värdefulla byggnader och bebyggelsemiljöer samt platser och 

landskap ska bevaras, användas och utvecklas.  

I Lunds kommun finns flera riksintressen för kulturmiljö, som beskrivs i 

planhandlingen. Det finns sex statliga byggnadsminnen och ett tjugotal 

miljöer och byggnader som skyddas som byggnadsminnen i Lunds 

kommun.  

Den allra största delen av kommunens kulturmiljöer hanteras genom 

Plan- och bygglagen, och skyddas som särskilt värdefull bebyggelse med 

rivningsförbud samt skydds- och varsamhetsbestämmelser i detalj-

planer. Det finns även stöd i PBL för förbud mot att förvanska särskilt 

värdefulla byggnader. Som stöd för bedömningar finns i Lunds kommun 

ett kulturmiljöprogram, som antogs av Byggnadsnämnden 2017, och som 

redovisar värdefulla byggnader och miljöer.  

Kulturmiljöer i staden Lund  

De äldre kulturmiljöerna byggs upp av flera karaktärsdrag som sam-

verkar, och där olika förändringar kan påverka de befintliga kultur-

miljöerna. Det historiska gatunätet och kvartersindelningen med 

småskalig bebyggelse i flera tidsskikt är en viktig del i kulturmiljö-

värdena i stadskärnan tillsammans med värdefulla byggnader. Här finns 

flera statliga byggnadsminnen (Hyphoff 8, universitetsplatsen, historiska 

museet och Botaniska trädgården). 

Miljöer med gröna kulturvärden, trädgårdar, parker och planteringar kan 

ha stor betydelse för helheten. Här kan nämnas Lundagård och St 

Larsparken. 

Historiska landskap  

Fornlämningar och skyddet av dessa regleras enligt kulturmiljölagen 

men särskilt de visuellt synliga fornlämningarna som gravhögar, resta 

stenar och hålvägar har stor betydelse för landskapets historiska 

dimensioner och vår möjlighet till förståelse av hur samhället utvecklats. 

Exempelvis finns ett system med gravhögar norr om Lund. 

Den medeltida stadskärnan i Lund stad är utpekad som fornlämning, och 

det finns stora historiska värden i kulturlager från stadens framväxt från 

900-talet och framåt. 

Landskapsbild  

Landskapsbilden är en del av kommunens kulturmiljö och med stor 

betydelse för upplevelsevärden och boendekvalitet. Landskapsbilden 
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utgörs av olika element i landskapet som tillsammans bildar ett visuellt 

helhetsintryck.  

De långa siktlinjerna med jordbruksmark och vyer med rapsfält om 

försommaren är typiska för lundaslätten. De senaste decennierna har det 

tillkommit flera karaktärsskapande element som har påverkat 

landskapsbilden i Lunds stad och kringliggande landskap, till exempel 

ESS, Ideon Gateway och Max Lab.  

4.6.1 Konsekvenser planförslag - kulturmiljö och landskapspåverkan 
Planförslaget bygger vidare på gällande översiktsplans övergripande 

planeringsinriktning om förtätning. Planförslaget bedöms innebära 

positiva konsekvenser jämfört med nollalternativet. Dels genom den 

lokala hanteringen av kulturmiljövärden genom riktlinjer, dels då 

påverkan på landskapets och landsbygdens kulturhistoriska värden 

bedöms vara mindre. Riktlinjer för landsbygdsområden styr bebyggelse-

utveckling, som kan inverka negativt på kulturmiljövärden, samt syftar 

till att stärka befintliga värden. 

Konflikter till följd av förtätning i kulturhistoriska miljöer är troligen 

likvärdig i de två alternativen, men planförslaget ger mer stöd till 

kommande planering genom områdesspecifika riktlinjer. I kommande 

planarbeten behöver kulturmiljövärdena hanteras för att undvika 

negativ påverkan.  

Förtätning innebär påverkan på kulturhistoriskt värdefulla miljöer, 

framför allt i delar av staden och tätorterna med höga värden. Här blir 

det särskilt viktigt att tillkommande bebyggelse anpassas efter skala och 

befintliga gatu- och bebyggelsestrukturer.  

Vid ovarsam förtätning kan historiska sammanhang bli otydliga eller 

förstöras och byggnader med ett kulturhistoriskt värde men utan skydd 

riskerar att rivas för att ge plats för en ny byggnad. Kommande 

planläggning behöver hantera kulturmiljövärdena för att undvika 

negativa konsekvenser. Även i de mest känsliga områden kan det vara 

positivt för kulturmiljön att t ex fylla tomma luckor, om detta görs 

varsamt.  

För att bevara stadskärnans karaktär och äldre karaktärsbyggnaders 

(särskilt Domkyrkan) visuella påverkan, blir det viktigt att även i 

fortsättningen anpassa bebyggelsen till omgivningen i stadskärnan. 

Hänsyn behöver tas till gatu- och kvartersstruktur samt skala i befintlig 

bebyggelse i stadskärnan. För att säkerställa värdena inom riksintresse 

för kulturmiljön kan särskilt värdefull bebyggelse skyddas i detaljplaner.  

Planförslaget innehåller riktlinjer utifrån lokala kulturmiljövärden och 

behov av hänsyn och anpassningar i det specifika geografiska området. 
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Behov av hänsyn lyfts såväl inom särskilt värdefulla miljöer, som de 

utpekade riksintressena, och i anslutning till dessa. Detta är positivt och 

bidrar till att kommande planering kan omhänderta viktiga värden. 

I planförslaget och markanvändningen uppmärksammas den gröna 

strukturen som en viktig del av kulturmiljön, vilket är positivt. I 

riksintresset för Sankt Lars ingår detta som en del av värdet. 

Förtätning och förädling av verksamhetsområden med fler verksamheter 

ger förutsättningar att ta vara på och förädla verksamhetsområdenas 

kulturmiljövärden. Samtidigt riskerar många byggnader och andra 

kulturmiljövärden att rivas vid en omvandling för att ge plats åt en ny 

struktur och byggnader med andra funktioner samt en högre täthet. 

Strategier för att bevara kulturmiljövärden även vid omvandling kan 

behövas, och kan med fördel kopplas till arbete med återbruk av 

byggmaterial och att nyttja befintlig bebyggelse i större utsträckning. 

Områden där kulturmiljövärdena behöver uppmärksammas och kan 

påverka kommande planering är exempelvis LTH-området/Ideon, Östra 

Torns äldre gårdsmiljöer och Sankt Lars-området (se riksintresset). En 

fortsatt utveckling kring Gunnesbo 4H-gård med olika funktioner 

behöver hantera gårdens värden. I det nya verksamhetsområdet vid 

Pilsåker finns bebyggelse med höga bevarandevärden. Det är positivt om 

dessa kan få finnas kvar och ges en funktion vid en omvandling till 

verksamhetsmark.  

En fortsatt utveckling av stad och tätorter där den befintliga bebyggelsen 

nyttjas i högre grad i framtida utbyggnad – i enlighet med de strategier 

som föreslås – kan på lång sikt var positivt för kulturmiljön. Även 

byggnader som inte är utpekade i dag som värdefulla kan då bevaras och 

ges en ny funktion, vilket berättar något om historien och stadens 

utveckling. Särskilt relevant är detta i utvecklingen av sjukhusområdet, 

då sjukhusområdet har spelat en stor roll i Lunds utveckling. Även i 

omvandlingen av Källby finns historiska världen och kopplingar till 

Lunds utveckling inom förpackningsindustrin. För båda områdena 

uppmärksammas detta i riktlinjer, men det krävs att frågorna hålls i och 

inte nedprioriteras i kommande planering.  

Planförslaget har något färre utbyggnadsområden i landskapet jämfört 

med nollalternativet, vilket är positivt utifrån läsbarhet av landskapet 

och relaterade värden. Ny tillkommande bebyggelse, exempelvis höga 

hus i känsliga höjdlägen påverkar ett större omgivande landskap, t ex 

Brunnshög och ESS som är synliga från långt håll i landskapet. En 

särskild varsamhet krävs i dessa lägen. Den tillkommande järnvägen norr 

om Lund kan påverka kulturmiljövärden och landskapsbild. 
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Idrottsområdet i åkerlandskapet på Brunnshög riskerar att påverka 

landskapsbild och kulturmiljövärden i området negativt. Det är viktigt att 

idrottsområdet omges med vegetation som föreslås och på sikt att det 

närliggande rekreationsområde som föreslås utformas så att påverkan på 

landskapsbild och kulturmiljövärden minimeras. Desamma gäller 

tillkommande bebyggelse i stadens gräns. 

Vissa områden har landskapsbildskydd enligt Naturvårdslagen 19§ 

(äldre lagstiftning). Ett sådant område är beläget kring Höje å söder om 

Lunds stad. Utveckling i ådalen behöver ta hänsyn till detta, natur-

reservatet som nyligen bildats samverkar med skyddet.  

Hela miljön kring Dalby kungsgård och Dalby kyrka klassas som statligt 

byggnadsminne. Dalby har stora kulturhistoriska värden, som ger ett 

tydligt avtryck i stads- och landskapsbilden, vilket blir särskilt viktigt att 

förhålla sig till vid förtätning och expansion av tätorten söder ut. Hänsyn 

till siktlinjen mot kyrkan och kulturmiljövärdena i övrigt 

uppmärksammas i riktlinjer till berörda närområden.   

Utbyggnad i de mindre orterna Vallkärra, Håstad och Björnstorp behöver 

anpassas till de värden, skala och sammanhang som finns här idag. 

Utbyggnadsområden i Vallkärra och Revinge berör områden med möjliga 

fornlämningar liksom i Stångby. Vid Pilsåker finns spridda lämningar 

inom utpekat verksamhetsområde. Eventuella ingrepp i fornlämningar är 

tillståndspliktigt enligt lag. Ingrepp i kända fornlämningar som Lunds 

medeltida stadskärna och gravhögar med deras fornlämningsområden 

kräver tillstånd. Även områden utan kända lämningar kan bli föremål för 

undersökningar. 

4.6.2 Konsekvenser nollalternativ - kulturmiljö och landskapspåverkan 
Utbyggnadsområdena i kanten av staden och tätorterna gör att gränsen 

mellan stad/tätort och land förändras. Det finns en risk att strukturer 

med betydelse för kulturhistoriska värden i landskapet blir oläsbara och 

går förlorade. Landskapet innehåller ofta mindre visuellt synliga 

historiska lämningar som är svåra att ta hänsyn till vid exploatering och 

försvinner ofta. Vid bebyggelseutveckling behöver värden som finns i 

landskapet identifieras för att bevara de viktigaste och även låta en del av 

de historiska dimensionerna ge avtryck i den nya bebyggelsen. 

Idrott i stadsgränsen kan riskera att påverka landskapsbild och 

kulturmiljövärden negativt. Då det nya sjukhuset ges samma 

förutsättningar i nollalternativet som i planförslaget innebär det att 

samma konsekvenser kan uppstå för de idrottsplatser som omlokaliseras 

vid Brunnshög och Annehem.  



 

47 

Nollalternativet innebär omvandling av flera verksamhetsområden till 

blandad stad, i vilka det kan vara svårt att tillvarata kulturmiljövärdena. 

Nollalternativet kan påverka kulturmiljövärden i samband med 

förtätning och förändrad landskapsbild, men i det här övergripande 

skedet är det inte möjligt att konstatera negativa konsekvenser. 

Kommande planering behöver säkerställa de kulturhistoriska värdena.  

4.6.3 Medskick till kommande planering 
Ett fortsatt arbete krävs i efterföljande planering för att säkerställa 

kulturmiljövärden i stadskärnan. Hur fortsatt förtätning och utveckling i 

stadskärnan och närliggande områden kan ske utan negativ påverkan 

behöver förtydligas. 

Vid planering av ny infrastruktur för väg, järnväg och energiproduktion i 

landskapet behöver påverkan på kulturmiljövärden utredas närmre.  

I områdesriktlinjer uppmärksammas kulturmiljövärden i det befintliga 

sjukhusområdet och i Källby. För att dessa ska omhändertas och ges 

förutsättningar att vara en resurs i framtida omvandling behövs fortsatta 

utredningar och nya lösningar för att konvertera och omhänderta 

material och miljöer. Kostnader behöver relateras till de miljö- och 

kulturmiljövärden som kan genereras för framtiden.  

Säkerställ att utbyggnadsområden i stads- och tätortsgränser anpassas 

till historiska värden och landskapsbild. 

4.7 Hälsosam boendemiljö  
Läs mer: avsnitt Miljökvalitetsnorm för luft, Miljökvalitetsnorm för buller i 

Riksintressen och lagskydd samt Säker och hälsosam miljö. 

Goda boendemiljöer är fria från hälsoskadliga faktorer som buller, 

strålning och dålig luftkvalitet. Både LundaEko och program för social 

hållbarhet har mål om en hälsosam boendemiljö.    

Luftkvalitet  

Luftföroreningar kan orsaka sjukdomar och förkorta livslängden för de 

människor som är mest drabbade. Särskilt barn och redan sjuka är 

känsliga. Luftföroreningar kan även bidra till bland annat försurning, 

övergödning och klimatförändringar. De främsta källorna till olika 

luftföroreningar i Lunds kommun är vägtrafik, arbetsmaskiner och 

redskap inom entreprenadverksamhet, skogs- och jordbruksmaskiner, 

industri- och energiproduktion samt vedeldning. Även damning från 

byggverksamheter och resuspension från hårdgjorda ytor så som vägar 

bidrar till luftföroreningar. 
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EU har nyligen antagit ett nytt luftkvalitetsdirektiv, i vilket halterna för 

flertalet ämnen har skärpts. Hälsoeffekterna av luftföroreningar är större 

än vad man tidigare har trott.  

Enligt miljömålet "Frisk luft" ska luften vara så ren att människors hälsa 

samt djur, växter och kulturvärden inte skadas och inriktningen är att 

miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation. 

Lunds kommun klarar miljökvalitetsnormerna för luft, enligt de 

mätningar och modelleringar som Skånes luftvårdsförbund (2023) gör 

årligen. Samtliga årsmedelvärden för luftföroreningar är under både 

dagens och framtida MKN och de svenska miljömålen. Kommunen klarar 

WHO:s riktvärden för både kvävedioxid och partiklar som är mindre än 

10 µm (PM10) samt tangerar riktvärdet för partiklar mindre än 2,5 µm 

(PM 2.5). 

Buller  

Buller är den miljöstörning som påverkar flest människor i Sverige. 

Långvarig exponering av buller som framkallar stressreaktioner har 

enligt studier visat sig öka risken för hjärt- och kärlsjukdomar. Buller kan 

knytas till fysiska symptom som huvudvärk, trötthet, nervösa magbesvär 

och minskad social orientering. Även barn påverkas då man har sett 

högre halter av stresshormon och högre blodtryck hos barn från bullriga 

områden jämfört med barn från tysta. För barn på skolor med höga 

bullernivåer har negativa effekter på arbetsprestationer och inlärning 

kunnat påvisas.  

Förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader 

specificerar riktvärden för trafikbuller som ska beaktas vid planering och 

byggande av bostäder. Riktvärdena används vid bedömningar enligt 

både plan- och bygglagen och miljöbalken. 

Utöver förordningens riktvärden finns en miljökvalitetsnorm för 

omgivningsbuller som säger att det ska eftersträvas att omgivningsbuller 

inte medför skadliga effekter på människors hälsa.  

I Lunds kommun består bullerkällorna främst av trafik på kommunens 

och Trafikverkets vägnät, samt tågtrafik som trafikerar Södra stambanan 

och västkustbanan.  

En bullerkartläggning har nyligen genomförts som del av ett nytt 

bulleråtgärdsprogram. Enligt kartläggningen exponeras ca 17 800 

lundabor av bullernivåer från vägtrafik om mer än 55 dBA ekvivalentnivå 

utanför fasad vid sin bostad och ca 4000 har 60 dBA eller mer. Bostäder 

som ligger i direkt anslutning till kollektivtrafikstråk eller större trafik-



 

49 

leder drabbas mest av bullerproblem. Lunds tätort är särskilt utsatt, 

framför allt längs E22 och Norra ringen. 

Från statlig spårtrafik är det 7 200 invånare som har bullernivåer över 

55 dBA ekvivalentnivå och 2 700 invånare har över 60 dBA. Lund, 

Stångby och Håstad drabbas av höga bullernivåer från Södra stambanan, 

och Lund av Västkustbanan. Flera skolor och förskolor är störda av 

buller, främst från statlig infrastruktur som järnväg. 

I åtgärdsprogrammet beräknas och redovisas hälsoeffekter av buller. 

Enligt den beräkningen så är ca 5000 mycket störda av vägbuller och 

5500 mycket störda av tågbuller. Över 1100 är mycket sömnstörda av 

vägbuller och ungefär 3000 av tågbuller. 

WHO rekommenderar att den genomsnittliga ljudnivån utomhus för 

kontinuerligt (ekvivalent) buller inte ska överskrida 55 dBA.  

Dalby och Genarp är drabbade av flygbuller. Revingeheds övningsfält 

påverkar närliggande bebyggelse vid skjutövningar.  

Verksamhetsbuller styrs i tillstånd samt i Miljöbalken. Verksamhets-

områden och bostäder ska helst inte vara lokaliserade så att 

verksamheterna innebär en störning för boende. Det finnas också andra 

källor till buller som innebär utmaningar i stadsplaneringen, som 

anläggningar för idrott och kultur. 

Strålning 

Elektriska och magnetiska fält finns naturligt där det finns elektricitet, till 

exempel kring alla elektriska apparater, transformatorer och kraft-

ledningar. Hälsoeffekter vid lägre magnetiska fält har varit svårbedömda 

trots långvarig forskning. Det har dock kunnat styrkas ett samband 

mellan barnleukemi och lågfrekvent elektromagnetisk strålning 

(Folkhälsomyndigheten (2024), Strålsäkerhetsmyndigheten m fl (2024)). 

I vägledning från Folkhälsomyndigheten (2024) anges att 

"Folkhälsomyndigheten anser inte att det finns tillräckligt med 

vetenskapligt underlag för att sätta ett tröskel-, gräns- eller riktvärde när 

det gäller exponering för lågfrekventa magnetfält. Det saknas evidens för 

när exponering för lågfrekventa magnetfält är att betrakta som säker och 

även lägre värden än 0,4 μT skulle kunna utgöra en risk."  

Det finns regionala kraftledningar (130kV) genom västra Lund, öster om 

staden och utanför Veberöd. En ledning i stamnätet (400 kV) går utanför 

Södra Sandby och har nyligen flyttats för att minska störningar. 

För ESS finns en beredskapszon med avseende på risk för strålning vid 

en olycka inom forskningsanläggningen. En beredskapsplan ska finnas 
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när anläggningen tas i drift och behov av åtgärder inom beredskaps-

zonen hanteras i planeringen. 

I Lunds kommun bedöms radonrisken som låg till mellanhög enligt SGU. 

Platser där det kan finnas högre halter finns främst inom ett område 

väster om Södra Sandby, nordost om Lund upp mot Stångby och Håstad. 

Även ett mindre område nordväst om Genarp samt ett stråk i 

Vombsänkan kan ha högre halter.  

I nya bostäder är inläckage från marken och med vattnet de huvudsakliga 

källorna till radon i inomhusluften. I äldre bostäder kan istället 

byggnadsmaterial, som blå lättbetong, bidra till en ökad radonhalt i 

inomhusluften.  

4.7.1 Konsekvenser planförslag - Hälsosam boendemiljö  
Planförslaget och nollalternativet bedöms innebära likvärdiga negativa 

konsekvenser avseende hälsosam boendemiljö. Exakta lägen och plac-

eringar av förtätningsprojekt har inte specificerats i något av förslagen. 

Det finns en risk för större negativa konsekvenser i planförslaget, då det 

innebär mer förtätning än nollalternativet. I förtätningen finns risk för att 

sämre lägen bebyggs, med buller- och luftkvalitetsproblem. Om 

luftledningen i västra Lund flyttas eller grävs ner minskar störningen 

från stålning betydligt. 

Luftkvalitet 

Planförslaget innebär ökad förtätning i både stad och tätorter, vilket 

bedöms leda till en tätare stadsmiljö med risk för mer slutna gaturum. 

Tillsammans med ökad vägtrafik, pga fler invånare, kan detta innebära 

ökad koncentration av luftföroreningar. Planförslagets inriktning mot en 

hållbar mobilitet med minskad biltrafik är viktig för att förebygga 

problem med luftkvalitet. Med en elektrifiering av fordonsflottan kan 

vissa luftföroreningar minska, men partiklar från bl a däckslitage 

kommer också fortsättningsvis vara ett problem. 

När förtätningsprojekten och större omvandlingsområden genomförs 

kommer det ske omfattande byggarbeten både under kortare och längre 

tid, ofta i befintliga boendemiljöer, vilket kan påverka luftkvaliteten 

negativt. Byggtiden och möjligheten att använda emissionsfria arbets-

maskiner behöver uppmärksammas i fortsatt planering och 

genomförande.  

Med de skärpta miljökvalitetsnormerna för luft behöver stads-

planeringen hantera frågorna i större omfattning än idag.   
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Buller 

Planförslaget bygger vidare på ÖP 2018:s inriktning om förtätning. En 

sådan strategi innebär att fler människor kommer att bo och vistas i 

centrala lägen och risken är att fler kommer att leva i bullerutsatta lägen.  

Förtätning i kollektivtrafiknära lägen där stadsintegrerade verksamheter 

blandas med bostäder och service ger ett minskat transportbehov. 

Tillsammans med att man skapar bättre förutsättningar för en god 

kollektivtrafik och gång och cykel är avsikten att vägtrafiken ska minska 

– vilket kan minska bullerproblemen.  

En förtätningsinriktning ställer höga krav på var och hur den nya 

bebyggelsen planeras. Bostäder och ljudkänsliga verksamheter som 

exempelvis skolor bör i första hand inte placeras i närheten av större 

bullerkällor. Om så ändå är fallet ska bebyggelsen placeras och 

bullerskyddas på ett sätt så att man kan skapa så tysta och lugna miljöer 

till så många människor som möjligt. Frågan uppmärksammas i riktlinjer, 

men behöver aktivt arbetas med i den fortsatta planeringen. 

Nya skolgårdar planeras inte i bullerutsatta lägen, men det finns flera 

befintliga med höga bullernivåer. Om dessa byggs om behöver 

bullerproblematiken uppmärksammas för att minska andelen elever med 

bullerutsatta skolmiljöer. Även hur närliggande trafik förändras och 

därmed bullersituationen behöver följas.  

Det finns bullerstörda områden (över 55 dBA ekvivalent) i både Lund 

och centrala delar av Södra Sandby, Dalby och Veberöd, främst längs 

större vägar. Stångby påverkas av Södra stambanan. Detta behöver 

hanteras i kommande planering och om möjligt även förbättra för 

befintliga bostäder, vilket uppmärksammas i områdesriktlinjer. 

Utpekade förtätningsområden med särskilt risk för bullerstörningar 

finns öster om E22, längs Sandbyvägen i Lund och längs Dalbyvägen i 

Sandby.  

Omvandling av Källby kommer behöva hantera och anpassas till 

bullerstörningar från järnvägen, vilket uppmärksammas i riktlinjer. 

Omvandlingen kan förväntas pågå under många år, och åtgärder för att 

säkerställa en god boendemiljö under tiden kommer att krävas.  

I Dalby har ett utbyggnadsområde i anslutning till väg 11 tillkommit 

sedan samrådet. Här finns risk för bullerstörning som behöver hanteras 

för att säkerställa en god boendemiljö. Detta uppmärksammas i 

områdesriktlinjer. 

I den täta staden kan konflikter kring buller uppstå med kultur- och 

fritidsverksamhet. Idrottsanläggningar som anläggs nära bostäder eller 
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bostäder som byggs nära befintliga anläggningar kan innebära att 

bullerstörningar begränsar verksamheterna. Det finns risk för sådan 

konflikt i exempelvis Stångby, i anslutning till de centrala idrottsytorna. 

Vid förtätning i Lunds centrala delar kan konflikter uppstå vid konserter 

och andra evenemang, som begränsar hur kulturen får ta plats i staden.  

Värdet av tysta områden, parker och offentliga miljöer ökar när staden 

blir tätare och mer bullerutsatt.  

För nybyggnation som byggs utifrån gällande bullerriktvärdena kommer 

antalet bostäder som överskrider 55 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus 

att öka. Inomhus kommer inomhusriktvärdena att uppfyllas. Ur 

hälsosynpunkt är det önskvärt att sträva mot så låga bullervärden som 

möjligt. 

Strålning 

I planförslaget finns ställningstagande och inriktningar som minskar 

exponeringen för strålning. De riktvärden och avstånd som föreslås 

avseende kraftledningar (0,4 μT för exponering från stamnätet, 0,2 μT för 

exponering från regionala kraftledningar) bedöms tillräckliga för att 

skydda människor från hälsofarliga nivåer av elektromagnetisk strålning. 

Förslaget uppmärksammar UV-strålning och behov av skuggiga miljöer, 

vilket är positivt. Även kommunens riktlinjer för förskole- och skolgårdar 

uppmärksammar detta, vilket är viktigt för att skydda barn mot farlig 

strålning. 

Den kraftledning som sträcker sig genom västra Lund har varit föremål 

för prövning av nätkoncession och olika alternativ för att flytta denna har 

funnits. Ledningskoncessionen kommer nu omprövas utifrån de 

utbyggnadsplaner som finns längs korridoren. Om ledningen flyttas så 

minskar risken för att människor utsätts för strålning i närliggande 

områden och framförallt i Fågelskolan som ligger nära. Flera områden 

blir då möjliga att utveckla med bland annat bostäder. 

I utvecklingen kring ESS och inom den beslutade beredskapszonen 

förutsätts de risker och behov av åtgärder som finns hanteras. För 

kommande planering är det viktigt att ta höjd för framtida utveckling av 

forskningsanläggningarna och nya skyddsåtgärder, vilket 

uppmärksammas i riktlinjerna. 

Enligt planförslaget ska markradonfrågan uppmärksammas vid 

planläggning och bebyggelse. Alla hus ska byggas radonskyddat.   

Motsvarande skrivningar finns i nollalternativet, och konsekvenserna är 

således likvärdiga. Konsekvenser av att ledningen flyttas är densamma i 

alternativen. 
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4.7.2 Konsekvenser nollalternativ - hälsosam boendemiljö 
Nollalternativet har samma befolkningsökning och en tätbyggd struktur. 

Även nollalternativet har höga ambitioner om hållbar mobilitet och 

överflyttning till hållbara färdmedel, vilket är positivt för luftkvalitet och 

buller.   

I nollalternativet sker förtätning, i något mindre omfattning än i 

planförslaget. Samtidigt bedöms nollalternativet kunna innebära en 

större trafikökning in till staden som kan påverka luftkvaliteten negativt.  

I nollalternativet finns rekommendationer och ställningstagande för att 

skydda befolkningen från olika typer av strålning, vilket är positivt.  

4.7.3 Medskick till kommande planering 
Ett fortsatt arbete avseende luftkvalitet kommer att behövas för att klara 

miljökvalitetsnormerna när kommunen, med fokus på staden, växer. 

Utöver det stora antalet tillkommande bostäder planeras flera stora 

projekt med påverkan på stadens infrastruktur och luftkvalitet. 

Insatser under byggskeden bör undersökas för att minimera buller och 

luftföroreningar i framför allt staden. Olika logistik- och samlastnings-

lösningar samt elektrifierade fordon är möjliga åtgärder.  

4.8 Risk och säkerhet 
Läs mer: i tematisk inriktning Hälsosam och säker miljö. 

Människors hälsa och säkerhet kan påverkas av flera faktorer i ett 

tätbebyggt område. Det kan handla om hälsoskadliga eller störande 

utsläpp och risk för olyckor. Det är viktigt att risker tydliggörs tidigt för 

att kunna hanteras liksom konflikter som kan uppstå vid förtätning och 

ny exploatering; för boende och för att säkra verksamheternas 

fortlevnad. I kommunens program för trygghet och säkerhet lyfts 

behovet av att hantera dessa frågor i samhällsplaneringsprocessen. 

Verksamheter med omgivningspåverkan 

I Lunds kommun finns flera miljöfarliga verksamheter som är prövnings-

eller anmälningspliktiga. Det finns också mindre verksamheter som inte 

är prövningspliktiga men som ur störningssynpunkt kan vara minst lika 

störande som de övriga miljöstörande verksamheterna.  

I kommunen finns bland annat flera verksamheter som hanterar kemiska 

produkter, flera verksamheter som hanterar gasformiga bränslen, ett 

antal laboratorier och därtill täkter som delvis arbetar med sprängmedel. 

Vissa av de kemiska produkterna kan vara skadliga för miljön om ett 

utsläpp eller en olycka sker.  
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Markföroreningar 

Historiskt har det funnits många verksamheter som har lämnat 

föroreningar efter sig i såväl mark, vatten som i byggnader. Innan 

medvetenhet fanns om de risker som olika föroreningar kan innebära 

användes också diverse material till fyllnadsmassor. I samband med 

exploatering och förändringar i den byggda miljön finns behov av att 

uppmärksamma och hantera risken för att marken kan vara förorenad. 

Det finns även ett flertal äldre deponier. Dessa behöver beaktas både ur 

föroreningsrisk och för risker som sättningar och gasexplosioner som 

kan uppstå vid byggnation och arbeten på gamla deponier. 

I de centrala delarna av Lunds tätort finns ett antal fastigheter som har 

stor eller måttlig risk för att vara förorenade. Det finns också ett band av 

potentiellt och identifierade förorenade områden kring Öresundsvägen. 

Det finns kända områden med potentiell föroreningsrisk i alla orter. 

I LundaEko anges att Lunds kommun inte ska ha förorenade områden 

som utgör något hot mot miljön eller människors hälsa. 

Farligt gods och olyckor 

I planhandlingens avsnitt Transport av farligt gods redovisas leder 

utpekade för transport av farligt gods. Även på Södra stambanan 

transporteras farligt gods. Vid planering längs dessa leder och järnvägen 

används Strategi för bebyggelseplanering intill rekommenderade 

färdvägar för transport av farligt gods, beslutad av byggnadsnämnden. 

Denna bygger på en hänsynstrappa där mindre känslig bebyggelse 

planeras närmast leden. 

4.8.1 Konsekvenser planförslag - Risk och säkerhet 
Konsekvenserna för risk och säkerhet i planförslaget bedöms vara 

likvärdiga med nollalternativet. Konflikter mellan boende och 

verksamheter undviks genom anpassningar i markanvändningen samt 

genom riktlinjer. Det är viktigt att uppställda riktlinjer följs i kommande 

planering för att undvika störningar för såväl boende som verksamheter. 

I planförslaget föreslås att störande verksamheter prioriteras till 

utpekade områden för att minska konflikter. I verksamhetsområden och 

vid etablering av nya verksamheter anger riktlinjer att tillräckligt 

skyddsavstånd till boende ska säkerställas. I granskningshandlingen har 

vissa områden som tidigare var verksamhetsområden nu markerats som 

arbetsplatsområden, vilket minskar risken för störningar. På övriga 

platser där markanvändningen inte ger samma tydlighet hanteras 

konflikten genom riktlinjerna, och det är då av stor vikt att dessa följs.  
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Farligt gods hanteras enligt strategin som finns i kommunen, vilket ska 

säkerställa en tillfredsställande risknivå och att negativa konsekvenser 

undviks. I planförslaget lyfts att godstrafiken förväntas öka, och därmed 

risken för olyckor med farligt gods. Detta behöver hanteras i de 

riskanalyser som görs. Riktlinje finns för att minska antalet transporter 

på sikt genom områden med bostäder. I områden vid farligt godsleder 

uppmärksammas frågan genom områdesriktlinjer, t ex längs 

Stattenavägen och Dalbyvägen. 

I fortsatt arbete med Källby behöver risker med såväl verksamheter som 

farligt gods hanteras. Områdesriktlinjer lyfter de utmaningar som finns 

med områdets utveckling. I detta skede är det svårt att bedöma riskerna, 

då det är avhängigt när omvandlingen påbörjas och hur det relaterar till 

nedläggning av Källby avloppsreningsverk. Om omvandling påbörjas 

innan nedläggning kommer åtgärder att krävas på Källbyverket för att 

undvika störningar för boende. De verksamheter som finns i området i 

dag innebär omgivningspåverkan och risker. Dessa behöver hanteras vid 

en omvandling som påbörjas så länge verksamheterna är kvar, och en 

tillfredsställande god risk- och störningsnivå säkerställas. Risker med 

transporter av farligt gods längs järnvägen påverkar områdets 

utveckling. Ett fortsatt omfattande planerings- och utredningsarbete 

kommer att krävas om omvandling påbörjas innan verksamheterna 

avvecklas eller risker upphör.  

Störningar och risker som berörs av omvandlingen av befintligt 

sjukhusområde och etablering av nytt sjukhus behöver utredas vidare i 

kommande planprocesser.  

Innovationsdistriktet anges som mångfunktionell bebyggelse och 

arbetsplatsområde, men här finns idag verksamheter med vissa risker 

samt transporter med farligt gods. Riskfrågan likväl som 

verksamheternas möjlighet att verka i området behöver hanteras i 

kommande planeringsarbete, om bostäder planeras där.  

En allmänt ökad trafikering på vägarna i samband med att kommunen 

växer ökar risken för olycksincidenter, varför arbetet med hållbar 

mobilitet också påverkar olycksrisken med farligt gods. Farligt gods 

transporteras även till viss del utanför de utpekade lederna. 

Samlokalisering av olika typer av verksamheter kan öka konsekvenserna 

vid olyckor, särskilt i en tät stadsstruktur, vilket behöver uppmärk-

sammas och utredas vidare. Ett yttre godsspår som kommunen verkar 

för skulle minska risken för olyckor i de centrala delarna av staden.  

I det nya verksamhetsområdet i norra Södra Sandby har avståndet till 

och störningar på befintliga bostäder uppmärksammats i riktlinjer. Så 



 

56 

länge befintlig grönstruktur finns kvar och nya bostäder inte tillåts 

närmre området finns en relativt god buffert. Det beror förstås på vilken 

verksamhet som etableras i området och vilken påverkan den har. Här 

bör inte heller transportintensiv verksamhet etableras då vägarna redan 

är högt belastade med tung trafik. I Genarp behöver utvecklingen av både 

bostadsområden och verksamhetsområden ta hänsyn till störningar. 

Markföroreningar utreds och hanteras i planeringen. Allt eftersom 

föroreningar påträffas utreds och hanteras dessa enligt den lagstiftning 

och riktlinjer som finns. I takt med att staden och tätorterna utvecklas 

och växer minskar risken för farliga ämnen när områden saneras. Ett 

tydligare, mer strategiskt grepp som beskrivs i planhandlingen vore 

positivt i syfte att nå en lägre risk för farliga nivåer av förorenade ämnen 

till en mer samhällsekonomisk och miljömässig kostnad. I omvandlingen 

av Källby där det finns kända föroreningar kommer det här bli aktuellt. 

Om området utvecklas i etapper över lång tid är det viktigt att 

föroreningarna hanteras i rätt ordning, för att säkerställa att spridning 

inte sker mellan icke-sanerade och sanerade områden. 

4.8.2 Konsekvenser nollalternativ - risk och säkerhet 
Nollalternativet har i planering av bostäder tagit hänsyn till befintliga 

verksamheter utifrån såväl riskperspektivet som att inte hindra fortsatt 

verksamhetsutövning. Verksamheter som kan innebära störningar och 

risker har i översiktsplanen ett uppmärksamhetsavstånd som 

planeringen ska ta hänsyn till.  

Arbetsplatsområden ligger på ett flertal platser som en buffertzon mellan 

bostäder och verksamheter för att minska störningar.  

Risker behöver utredas i samband med omvandling av verksamhets-

områden och nya etableringar av verksamheter och bostäder, exempelvis 

i Källby. Där finns risk för negativ påverkan både för boende och verk-

samheter vid en samlokalisering, tillfälligt under utbyggnaden eller 

permanent, beroende på planeringen.  

Markföroreningar utreds och hanteras i projekten. Transporter av farligt 

gods uppmärksammas och riskerna hanteras enligt beslutad strategi. Ett 

yttre godsspår som kommunen verkar för skulle minska risken för 

olyckor i de centrala delarna av staden. Detta är risker som behöver 

omhändertas i kommande, mer detaljerad planering. 

4.8.3 Medskick till kommande planering 
Ett fortsatt omfattande planerings- och utredningsarbete i Källby 

kommer att krävas om omvandling påbörjas innan Källby avlopps-

reningsverk och verksamheterna i området avvecklas eller risker 

upphör.  
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Ett strategiskt arbete med markföroreningar bör prioriteras i syfte att nå 

en lägre risk för farliga nivåer av förorenade ämnen till en mer 

samhällsekonomisk och miljömässig kostnad.  

En uppdatering av kommunens strategi för bebyggelseplanering längs 

farligt godsleder bör göras med hänsyn till aktuella förutsättningar och 

trafikprognoser. I samband med ett sådant arbete kan även risker kring 

olyckor och risknivåer till följd av lokalisering av olika verksamheter och 

samhällsviktiga verksamheter utredas.  
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5 Påverkan på riksintressen 

Riksintressena regleras genom miljöbalken (MB) 3 och 4 kap. I Lunds 

kommun finns flera riksintressen, som beskrivs under Riksintressen och 

lagskydd i planhandlingen. Översiktsplanen ska ge vägledning för 

besluts-och tillståndsprövningar av hur mark-och vattenanvändningen 

kan genomföras utan att påtagligt skada riksintressenas värden.  

Riksintressena är geografiskt utpekade, men det är framför allt värdena i 

riksintresset som ska värnas. Därför ska planering i anslutning till ett 

område av riksintresse ske med hänsyn till värdena. I detta avsnitt 

beskrivs planens konsekvenser för riksintressenas värden, med hänsyn 

till den markanvändning, riktlinjer och ställningstaganden som föreslås.  

De reservat för transportinfrastruktur som föreslås är liksom 

utbyggnadsområden efter 2050 inte fullt studerade utifrån nytta eller 

avvägda mot andra intressen. Flera av reservaten berör riksintressen och 

kan ha en negativ påverkan, men i det här skedet har påverkan inte 

bedömts fullt ut, utan hänvisas till eventuella kommande studier. 

5.1 Riksintresse för kulturmiljö 

Lunds stad [M87]  
Riksintresset berörs av stadsutveckling på olika sätt, där förtätning med 

bostäder och verksamheter kan innebära påverkan. Även utveckling av 

offentliga miljöer i centrum kan påverka riksintresset. Påverkan kan ske 

både inom och i anslutning till riksintresset. 

En utmaning för utvecklingen av stadskärnan är att utgå från de 

befintliga kvaliteterna, att bygga vidare på den karaktär som finns och 

sambandet mellan det historiska gatunätet och kvartersindelningen med 

småskalig bebyggelse i flera tidsskikt. Projekt som bygger på storskaliga 

lösningar, sammanläggning av mindre fastigheter och stora volymer 

riskerar att ”förgrova” och förenkla intrycket.  

För att bevara stadskärnans karaktär och äldre karaktärsbyggnaders 

(särskilt Domkyrkan) visuella påverkan, blir det viktigt att även i 

fortsättningen anpassa bebyggelsen till omgivningen i stadskärnan. För 

att säkerställa värdena inom riksintresse för kulturmiljön kan särskilt 

värdefull bebyggelse skyddas i detaljplaner. 

Med en fortsatt inriktning mot förtätning finns risk för att riksintresset 

påverkas negativt. I riktlinjer för Lunds centrum och angränsande 

stadsdelar förtydligas hur förtätningen kan ske för att undvika negativ 

påverkan på riksintresset. Under förutsättning att riktlinjer följs och med 

en medveten och omsorgsfull planering där förändringar sker med 

hänsyn till riksintressets värden, bedöms negativ påverkan kunna 
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undvikas. Utvecklingen av sjukhusområdet behöver anpassas till 

riksintresset. 

Sankt Lars sjukhus (M190) 
Riksintresseområdet för Sankt Lars berörs av ett nytt område för mång-

funktionell bebyggelse i Hunnerup, som går utanför befintlig bebyggelse 

och de trädridåer som idag avgränsar området från jordbruksmarken. 

Det är en pågående detaljplan och i denna utreds huruvida riksintresset 

påverkas negativt och hur skada på riksintresset kan undvikas.  

Utveckling av bebyggelsen inom riksintresset behöver ta särskild hänsyn 

till hur det påverkar kulturmiljövärdena i området. Såväl upplevelsen 

inne i det gamla sjukhusområdet som hur det påverkar stadsbilden, 

mötet med det omgivande landskapet och dess interna kopplingar och 

riksintressets olika delar behöver hanteras.  

Stora delar av Sankt Larsområdet är markerade som grön och 

kulturhistorisk miljö inom mångfunktionell bebyggelse, vilket bekräftar 

riksintressets olika uppmärksammade värden. Den omgivande 

jordbruksmarken inklusive kyrkogården markeras som värdefull 

kulturmiljö. Det finns även ytterligare värden i området som behöver tas 

hänsyn till. Områdesriktlinjer för denna del av staden lyfter och 

säkerställer att riksintressets olika värden omhändertas.  

I pågående detaljplanering förutsätts riksintresset hanteras så att skada 

på riksintresset undviks. I övrigt bedöms översiktsplanen inte påverka 

riksintresset negativt, under förutsättning att riktlinjer följs och hänsyn 

tas i kommande förändringar. 

Kungsmarken - Fågelsångsdalen [M81] (Södra Sandby sn) 
Riksintresseområdet berörs av utbyggnad i Hardeberga stationsby och i 

Södra Sandby. I anslutning till riksintresseområdet i Brunnshög planeras 

ett idrottsområde, bostadsbebyggelse och utökad grönstruktur. 

Riksintresset berörs även av utbyggnadsområden på längre sikt (efter 

2050) i Södra Sandby.   

Utbyggnad av Hardeberga stationsby sker i anslutning till befintlig 

bebyggelse och med de riktlinjer som föreslås för byns utveckling 

bedöms detta kunna ske utan skada på riksintresset. 

Föreslagen utbyggnad vid Fågelsångsdalen i Södra Sandby sker i 

anslutning till befintlig bebyggelse och med anpassning efter områdets 

höjdförutsättningar. Anpassningar till landskapets befintliga höjder 

bedöms minska den visuella påverkan i landskapet. Påverkan på 

kulturmiljön samt behov av eventuella åtgärder behöver studeras vidare 

i kommande planering, vilket lyfts i riktlinjer till det berörda området. 
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Rekreationsområdet bredvid Kunskapsparken är en viktig buffertzon 

mellan den värdefulla kulturmiljön och den nya stadsdelen samtidigt 

som den är viktig för att kunna fortsätta uppleva områdets karaktär av 

jordbrukslandskap. Med angiven riktlinje om att rekreationsområdet ska 

utformas som öppet kulturlandskap och att idrottsområdet inordnas i 

vegetation bedöms negativ påverkan kunna undvikas. Utformning av 

anpassningarna behöver dock studeras vidare i detaljplaneringen. 

I nuläget bedöms översiktsplanen inte innebära betydande påverkan på 

riksintresset, men det behöver studeras och hanteras mer ingående i 

kommande planering och riktlinjer följas. 

Dalby - Hardeberga [M83] (Dalby och Hardeberga sn:r)  
Riksintresset berörs av en utveckling av Dalby centrum, stationsområdet, 

reservat för transportinfrastruktur samt utredningsområde för 

energiproduktion. Utbyggnadsområden på längre sikt (efter 2050) berör 

riksintressets västra del vid Lund och i östra Dalby.  

Kontakten mellan kyrkan, kungsgården och det omgivande kulturland-

skapet är väsentlig för riksintresset och för Dalbys karaktär av historiskt 

centrum. Riktlinjer till Dalby centrum och Stationsområdet finns för att 

undvika negativ påverkan. Under förutsättning att riktlinjerna följs 

bedöms ingen betydande påverkan på riksintresset uppstå. 

Riksintressets del vid Hardeberga kyrkby berörs av utredningsområde 

för energiproduktion. I riktlinjer till landsbygdsområdet anges att vid 

eventuell ny lokalisering av befintliga vindkraftverk bör val av annan 

plats göras med hänsyn till kulturmiljövärdena. Vid fortsatt utredning om 

lämpligheten att etablera anläggningar för vindkraft och annan 

energiproduktion i området behöver påverkan hanteras och hänsyn tas 

till kulturmiljövärdena.  Möjlighet finns för positiva effekter, om t ex en 

omlokalisering kan anpassas bättre till kulturmiljövärdena. 

Detta riksintresse är känsligt utifrån de förändringar som föreslås. För 

att undvika skada behöver kommande processer uppmärksamma och 

hantera detta samt riktlinjer följas. Om planering för Simrishamnsbanan 

blir aktuellt behöver påverkan på kulturmiljövärdena hanteras. Påverkan 

på det statliga byggnadsminnet Dalby kungsgård behöver då hanteras. 

Björnstorp -Gödelöv [M 82]  
Riksintresseområdet angränsar Björnstorp och Genarp, med planerade 

utbyggnader.  

Björnstorps slott är markerad som värdefull kulturmiljö, vilket ska säker-

ställa att hänsyn tas till dess kulturhistoriska värden. Områdesriktlinjer 

bidrar till att bevara och stärka riksintressevärdena.     
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Utbyggnaden i Genarp avgränsas i landskapet av Höje å och med en 

bebyggelse i Genarps skala anpassad för att möta årummet bedöms inte 

riksintresset påverkas negativt.  

Utbyggnad av Björnstorp bör kunna ske utan negativ påverkan på 

riksintresset, under förutsättning att utbyggnaden anpassas till 

karaktären på befintlig bebyggelse och landskapet.  

Bedömningen är att översiktsplanen inte påverkar riksintresset, under 

förutsättning att riktlinjer följs. 

Knivsåsen [M84] 
Inom riksintresset finns ett reservat för transportinfrastruktur, och strax 

utanför finns ett mindre utbyggnadsområde öster om Dalby. Stora delar 

av riksintresseområdet är skyddat genom naturreservat.  

Riksintresset berör täkten i Önneslöv. Kommunens hållning är att täkten 

inte ska utvidgas norr om Veberödsvägen på grund av områdets höga 

natur- och rekreationsvärden. Med en begränsning av täkten till 

nuvarande område minskar konflikten med detta riksintresse.  

Utbyggnadsområdet öster om Dalby är en förtätning av en befintlig 

bebyggelsestruktur. Med de anpassningar som anges i områdes-

riktlinjerna, bedöms inte riksintresset påverkas.  

Bedömningen är att översiktsplanen inte påverkar riksintresset. Om 

planering för Simrishamnsbanan blir aktuellt behöver påverkan på 

kulturmiljövärdena hanteras. 

Häckeberga [M95] (Häckeberga sn)  
Ingen större utveckling planeras inom riksintresset. Områdets karaktär 

ska enligt områdesriktlinjerna bevaras och endast kompletterande 

bebyggelse som kan stärka den kulturhistoriska miljön och/eller 

skogsbruket bedöms lämpligt. Översiktsplanen bedöms inte påverka 

riksintresset.   

Lackalänga [M:K 45] (delen i Västra Hoby och Stångby sn:r)  
Utspridd bebyggelse kan påverka riksintressets värden och landskaps-

bild negativt. Genom områdesriktlinjer begränsas den spridda 

bebyggelsen och på särskilt känsliga platser som Västra Hoby 

uppmärksammas den känsliga kulturmiljön med restriktioner. En 

restriktiv hållning till ny bebyggelse bidrar till att säkra riksintressets 

värden. 

Utveckling av rekreation och riksintresse för friluftsliv Kävlingeån samt 

att utveckla turism- och besöksnäring med hänsyn till kulturmiljövärden 

bedöms kunna bidra till att utveckla och tillgängliggöra värdena på ett 

positivt sätt. Riksintressena bedöms kunna samspela. 
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I området finns flera äldre dammanläggningar med lång hävd inom 

riksintresset. Vid åtgärder för att säkerställa de biologiska värdena måste 

detta ske på ett för kulturmiljön varsamt sätt. 

Riksintresseområdet berörs av utredningsområde för energiproduktion. 

Påverkan och lämplighet för olika typer av energianläggningar inom 

dessa områden och påverkan på riksintresset kommer att utredas vidare. 

Olika energianläggningar innebär olika konsekvenser för riksintressets 

värden och behöver hanteras och utredas separat.  

Beroende på lokalisering av ny stambana finns risk för en negativ 

påverkan. Detta hanteras inom prövningsprocessen för järnvägen. 

Bebyggelseutvecklingen i området bedöms inte påverka riksintresset 

negativt med de riktlinjer som finns. Beroende på var och hur samt vilka 

energianläggningar som kan etableras kan negativ påverkan på 

riksintresset uppstå. Detta behöver studeras mer i detalj för att 

säkerställa riksintressets värden.  

Svenstorp -Hviderup -Flyinge -Västra Hoby [M80] (delen i Håstad, Igelösa, 
Odarslöv och Södra Sandby sn:r) 
Riksintresset berörs av riksintresse för friluftsliv Kävlingeån. Både natur-

och kulturmiljövärdena är del av upplevelsen längs Kävlingeåns dalgång. 

Riksintressena bedöms kunna samspela. I området finns flera äldre 

dammanläggningar med lång hävd inom riksintresset. Vid åtgärder för 

att säkerställa de biologiska värdena måste detta ske på ett för 

kulturmiljön varsamt sätt. 

Den mindre utbyggnaden av Håstad bör kunna inordnas utan skada på 

riksintresset. Närliggande kvarnmiljöer och ådalens landskapsbild är 

viktiga karaktärer att ta hänsyn till. Riktlinjer säkerställer att ingen 

spridd bebyggelse sker i landskapet, undantaget verksamheter för 

jordbruksändamål. Riktlinjer lyfter även att gravhögar och viktiga 

pilalléer ska vara synliga element i landskapet. 

Beroende på lokalisering av ny stambana finns risk för en negativ 

påverkan. Detta hanteras inom prövningsprocessen för järnvägen. 

Riksintresseområdet berörs av utredningsområde för energiproduktion. 

Påverkan och lämplighet för olika typer av energianläggningar inom 

dessa områden och påverkan på riksintresset kommer att utredas vidare. 

Olika energianläggningar innebär olika konsekvenser för riksintressets 

värden och behöver hanteras och utredas separat.  

Bebyggelseutvecklingen i området bedöms inte påverka riksintresset 

negativt med de riktlinjer som finns. Beroende på var och hur samt vilka 

energianläggningar som kan etableras kan negativ påverkan på 
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riksintresset uppstå. Detta behöver studeras mer i detalj för att 

säkerställa riksintressets värden.  

5.2 Riksintressen för naturvård  

Riksintressen som planen ej påverkar  
Kommunens bedömning är att översiktsplanen inte påverkar 

riksintressena Stångby Mosse (N53), Bråån (N55), Klingavälsån (N81), 

Vombs fure (N82). Planerad utbyggnad i östra Veberöd och av Idalafältet 

tangerar riksintresseområdet Sandurområdet mellan Veberöd och 

Blentarp (N85), men bedöms inte innebära betydande påverkan på 

riksintresset.  

Riksintressen som planen påverkar  

NRO 12 086 Hardeberga-Södra Sandby-Dalby-Krankesjöområdet  
Delar av planerad utbyggnad i Brunnshög gör intrång i riksintresse-

området. I den fördjupade översiktsplanen för Brunnshög bedöms 

intrånget innebära en negativ, men icke betydande påverkan. I tidigare 

bedömning konstaterades att Kunskapsparkens rekreationsområde kan 

fungera som en buffert mot Kungsmarken. I föreslagen markanvändning 

har området kompletterats med ett idrottsområde, ett utbyggnads-

område och ett rekreationsområde som binder samman Kunskapsparken 

med Kungsmarken.   

För att minimera negativ påverkan på riksintresset har föreslagen 

utbyggnad utformats med en buffertzon med avskärmande vegetation 

för att på så vis undvika ljusföroreningarna i närområdet, framför allt i 

Kungsmarken. Rekreationsområdet som binder samman 

Kunskapsparken med Kungsmarken ska präglas av ett öppet 

kulturlandskap med syfte att öka naturvärdena i området, samtidigt som 

det behöver säkerställas att spridning av invasiva arter inte sker. 

Rekreationsområdet ska utformas med mer besöksintensiva funktioner 

så att Kungsmarken kan avlastas från ett ökat besökstryck. Det blir 

särskilt viktigt att utformning, anläggning och skötsel anpassas för att 

säkerställa dessa värden även i framtiden. 

I Södra Sandby ligger flera föreslagna utbyggnadsområden inom 

riksintresset; i söder vid Killebäcksområdet, i öster vid Hällestadsvägen, i 

väster vid Fågelsångsdalen samt några mindre områden inom befintlig 

tätort. Även föreslaget verksamhetsområde i norr ligger delvis inom 

riksintresset.  

En utbyggnad i anslutning till Fågelsångsdalen syftar delvis till att 

utveckla ett natur- och rekreationsområde som kan avlasta de känsliga 

naturmiljöerna i det närliggande naturområdet från ett ökat besökstryck, 

samtidigt som naturvärdena kan stärkas. Det blir särskilt viktigt att 
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utformning, anläggning och skötsel anpassas för att säkerställa dessa 

värden även i framtiden. 

I östra Dalby finns ett föreslaget utbyggnadsområde inom riksintresset, 

vid Rökepipan. Även utbyggnadsområden i Hardeberga stationsby, Torna 

Hällestad och Björnstorp ligger inom riksintresset.  

Översiktsplanens markanvändning innebär risk för negativ påverkan på 

riksintressets värden. För att hantera detta har områdesspecifika 

riktlinjer formulerats som ska vägleda efterföljande planering. Under 

förutsättning att dessa riktlinjer efterföljs är kommunens bedömning att 

översiktsplanen inte påverkar riksintresset negativt. 

N 87 Backlandskapet söder om Romeleåsen  
I Genarp ligger flera utbyggnadsområden i norr inom riksintresset; vid 

Åbron och Värdshusvägen samt i anslutning till befintligt 

verksamhetsområde längre västerut. Även i öster föreslås utveckling av 

idrottsplatsen Ekevallen, delvis inom riksintresseområdet.  

Utbyggnad i anslutning till Höjeådalen möjliggör att utveckla ett natur- 

och rekreationsområde som kan bidra till att stärka naturvärden i 

närområdet. 

Översiktsplanens markanvändning innebär risk för negativ påverkan på 

riksintressets värden. För att hantera detta har områdesspecifika 

riktlinjer formulerats som ska vägleda efterföljande planering. Under 

förutsättning att dessa riktlinjer efterföljs är kommunens bedömning att 

översiktsplanen inte påverkar riksintresset negativt. 

5.3 Riksintresse för friluftsliv och rörligt friluftsliv 

Riksintressen som planen ej bedöms påverka  
Kommunens bedömning är att översiktsplanen inte medför betydande 

påverkan på riksintressena Kävlingeån från Vombsjön till Bjärred 

(FM09) och Vomb och Klingavälsån (FM10). Föreslagna 

utbyggnadsområden i Håstad och Revinge ligger strax utanför 

riksintressets avgränsning, och bedöms eventuellt kunna bidra till att 

öka riksintressets värden genom ökad tillgänglighet. Utveckling av Vomb 

bedöms ske inom byns gränser och därmed inte påverka riksintresset. 

Reservat för transportinfrastruktur avseende Simrishamnsbanan 

hamnar inom riksintresset Vomb och Klingavälsån (FM10), Romeleåsen 

med Skrylleområdet (FM13) samt Sjö- och åslandskapet vid Romeleåsen 

i Skåne, och riskerar att påverka riksintressenas värden genom visuell 

störning och buller samt genom försämrad framkomlighet och 

tillgänglighet i landskapet. Huruvida skada kan uppstå behöver utredas 

då planering för Simrishamnsbanan blir aktuellt.   
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Riksintresse som planen påverkar  

Romeleåsen med Skrylleområdet (FM13)  
I Torna Hällestad, Björnstorp och Dörröd föreslås utbyggnadsområden 

inom riksintressets avgränsning. Utbyggnaden planeras i direkt 

anslutning till befintlig bebyggelse och bedömningen är att det inte 

medför någon betydande påverkan på friluftslivet i närområdet. I Dalby 

tangerar ett utbyggnadsområde efter 2050 (Hagalund) riksintresse-

området. Bedömning av områdets påverkan hanteras i kommande 

planering.  

Skrylletäkten och Önneslövtäkten ligger inom riksintressets avgränsning. 

Kommunen ska verka för att täkten vid Skrylle avvecklas så att 

friluftslivets intressen kan utvecklas. Utveckling av Önneslövtäkten 

riskerar att medföra påverkan på riksintresset genom visuell störning 

och buller.  

Riksintresseområdets gräns följer Veberöds södra bebyggelsegräns och 

här föreslås ingen ny bebyggelse. Veberöds tätort utgör en viktig 

angörings- och servicenod för besökare till Romeleåsen. Söder om 

Veberöd föreslås en angöringsled till Skåneleden.  

Det finns en risk att en utveckling av Önneslövtäkten medför negativ 

påverkan på riksintresset genom visuell störning och buller. Utöver detta 

är kommunens bedömning är att översiktsplanen inte medför betydande 
påverkan på riksintresset.  

Höje å från Genarp till Lomma FM14  
I Lunds stad finns ett utbyggnadsområde i Hunnerup i söder, där en del 

av området hamnar inom riksintressets avgränsning. Det är en pågående 

detaljplan och bedömningen är att utbyggnad här inte påverkar 

friluftslivet negativt, utan snarare har potential att öka tillgängligheten 

härifrån.  

I anslutning till Källby avloppsreningsverk och Klostergårdens pågatåg-

station föreslås en omfattande utbyggnad och delar av utbyggnads-

området ligger inom riksintresset. I anslutning till detta planeras även för 

ett natur- och rekreationsområde som kan bidra till att stärka värden för 

friluftsliv i närområdet. Planerat grönområde ska fungera som en buffert 

mot ny bebyggelse och utformas med mer besöksintensiva funktioner så 
att naturområdet avlastas från ett ökat besökstryck. 

I norra Genarp finns ett litet utbyggnadsområde för verksamheter inom 

riksintressets avgränsning. I närheten planeras även för utbyggnad av 

både verksamheter och bostäder strax utanför riksintressets 

avgränsning. En utveckling här syftar delvis till att öka tillgängligheten 

till och utveckla ett natur- och rekreationsområde som kan stärka värden 

för friluftsliv i anslutning till Höje å, och på så vis utveckla värden 
kopplade till riksintresset för friluftsliv. 
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Sjö-och åslandskapet vid Romeleåsen i Skåne  
Utbyggnadsområdet Idalafältet i Veberöd, och utbyggnad inom Dörröd, 

ligger inom riksintresset. Bedömningen är att eftersom all utbyggnad 

sker i anslutning till befintlig bebyggelse kommer den inte att påverka 

det rörliga friluftslivet i området. Veberöds tätort utgör en viktig 

angörings- och servicenod för besökare till Romeleåsen. 

Veberödtäktens verksamhet ligger inom riksintressets avgränsning. Dess 

utveckling riskerar att påverka riksintresset genom visuell störning och 

buller.  

5.4 Natura 2000-områden 
I Lunds kommun finns 20 Natura 2000-områden, två av dessa utgår från 

fågeldirektivet, Krankesjön och Klingavälsån. Övriga 18 utgår från Art- 

och habitatdirektivet.  

Av kommunens Natura 2000-områden med influensområden är det 

Kungsmarken (SCI), Sularpskärret (SCI), Fågelsångsdalen (SCI) och 

Knivsås (SCI) som kan komma att påverkas direkt av planförslaget. 

Kungsmarken (SCI) 
Översiktsplanen medför inget intrång i Natura 2000-området 

Kungsmarken. I tidigare bedömning i samband med fördjupning av 

översiktsplan för Brunnshög konstaterades att Kunskapsparken kunde 

fungera som en buffert mot Kungsmarken. I föreslagen markanvändning 

har området kompletterats med ett idrottsområde, ett 

utbyggnadsområde och ett rekreationsområde som binder samman 

Kunskapsparken med Kungsmarken.  

All typ av exploatering i närområdet innebär en risk för negativ påverkan 

på de känsliga naturmiljöerna i Natura 2000-området. I bevarandeplanen 

för Natura 2000-området lyfts de största riskerna för skada på områdets 

värden och här nämns bland annat förändrad hydrologi, otillräcklig hävd, 

näringstillförsel, föroreningar och spridning av invasiva arter.  

För att hantera detta har områdesspecifika riktlinjer formulerats som ska 

vägleda efterföljande planering. För att minimera ljusföroreningar i 

Natura 2000-området, planeras idrottsområdet och utbyggnadsområdet 

med en buffertzon för avskärmande vegetation. Rekreationsområdet som 

binder samman Kunskapsparken med Kungsmarken ska präglas av ett 

öppet kulturlandskap med syfte att öka naturvärdena i området, 

samtidigt som det behöver säkerställas att spridning av invasiva arter 

inte sker. Rekreationsområdet ska utformas med mer besöksintensiva 

funktioner så att Kungsmarken kan avlastas från ett ökat besökstryck. 

Det blir särskilt viktigt att utformning, anläggning och skötsel anpassas 

för att säkerställa dessa värden även i framtiden. 
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Mängden dagvatten från utbyggnadsområden i Brunnshög kommer att 

öka till följd av ökad areal hårdgjorda ytor. En stor del av dagvattnet leds 

till Kunskapsparken för fördröjning och rening. Därefter rinner det 

vidare söderut till Glomsbäcken, som ingår i området som utgör Natura 

2000-området Kungsmarken, och vidare till Sularpsbäcken.  

Läckage av näringsämnen till våtmarkerna nedströms bedöms minska 

när jordbruksmarken byggs ut enligt planförslaget. Minskat 

näringsläckage bidrar till att minska igenväxning och gynnar bevarande 

av dagens våtmarker. Detta bedöms ge positiva konsekvenser för de 

naturtyper och Natura 2000-arter som är känsliga för tillförsel av 

näringsämnen.  

Under förutsättning att dessa riktlinjer efterföljs är kommunens 

bedömning att översiktsplanen inte påverkar riksintresset negativt. Det 

blir dock nödvändigt att i fortsatt arbete bevaka och följa upp.  

Sularpskärret (SCI) 
Utveckling av Hardebergatäkten riskerar att medföra påverkan på 

grundvattennivåerna som i sin tur kan påverka Natura 2000-områdets 

värden.  

Hardeberga stationsby har idag en gemensamhetsanläggning för 

avloppshantering. Översiktsplanen innehåller en riktlinje om att 

utbyggnad av kommunalt avlopp ska prioriteras särskilt här. En 

utbyggnad här kan förväntas driva på en sådan åtgärd, vilket skulle 

innebära positiv påverkan på riksintresset. 

Fågelsångsdalen (SCI) 
Översiktsplanen medför inget intrång i Natura 2000-området 

Fågelsångsdalen. I föreslagen markanvändning finns flera mindre 

utbyggnadsområden i anslutning till Natura 2000-området. Utbyggnaden 

här syftar delvis till att utveckla ett natur- och rekreationsområde som 

kan avlasta de känsliga naturmiljöerna i Fågelsångsdalen från ett ökat 

besökstryck, samtidigt som naturvärdena kan stärkas.  

All typ av exploatering i närområdet innebär en risk för negativ påverkan 

på de känsliga naturmiljöerna i Natura 2000-området. I bevarandeplanen 

lyfts de största riskerna för skada på områdets värden och här nämns 

bland annat förändrad hydrologi, otillräcklig hävd, näringstillförsel och 

föroreningar.  

För att hantera dessa risker har områdesspecifika riktlinjer formulerats 

som ska vägleda efterföljande planering. Det planerade natur- och 

rekreationsområdet ska utformas med mer besöksintensiva funktioner 

så att Fågelsångsdalen kan avlastas från ett ökat besökstryck. Samtidigt 

kan området utformas för att stärka naturvärden i området och hindra 
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spridning av invasiva arter. Det blir särskilt viktigt att utformning, 

anläggning och skötsel anpassas för att säkerställa dessa värden även i 

framtiden. Under förutsättning att dessa riktlinjer efterföljs är 

kommunens bedömning att översiktsplanen inte påverkar riksintresset 

negativt. Det blir dock nödvändigt att i fortsatt arbete bevaka och följa 

upp.  

Hardeberga stationsby har idag en gemensamhetsanläggning för 

avloppshantering. Översiktsplanen innehåller en riktlinje om att 

utbyggnad av kommunalt avlopp ska prioriteras särskilt här. En 

utbyggnad här kan förväntas driva på en sådan åtgärd, vilket skulle 

innebära positiv påverkan på riksintresset. 

5.5 Riksintresse för totalförsvaret  

5.5.1 Totalförsvarets militära del 
Riksintresse totalförsvaret påverkas av utvecklingen av livskraftiga 

tätorter, utveckling av natur och friluftsliv och en eventuell framtida ny 

järnväg. Försvarets verksamhet berörs också av värdefulla vatten- och 

naturmiljöer som pekas ut i översiktsplanen samt grundvatten-

förekomster som är viktiga för framtida vattenförsörjning.  

I flera fall är det även andra riksintressen som innebär en konflikt med 

försvaret: riksintresse naturvård, friluftsliv, vattenförsörjning samt 

Natura 2000-områden. 

Totalförsvarets verksamhet bedöms påverkas av utbyggnad i främst 

Revinge och Torna Hällestad, där det finns en önskan från kommunen att 

en utveckling av orterna ska kunna ske. I övriga delar av riksintresset 

anges att ny bostadsbebyggelse och fritidsbebyggelse inte är lämpligt. 

Det finns också en konflikt med friluftslivet, som begränsas och behöver 

anpassas till den militära verksamheten. I enlighet med Miljöbalken går 

riksintresse för totalförsvaret före övriga riksintressen. Samverkan 

mellan berörda aktörer kommer vara viktigt för att tillgängliggöra 

Revingehed i de områden och på de tider där det är möjligt utifrån 

militärens verksamhet. 

Det finns Natura 2000 områden och riksintresse för naturvård inom 

militärens område. I grunden är det ingen direkt konflikt utan de kan i 

stor utsträckning samverka. För att hantera de konflikter som kan uppstå 

vid t ex tillfälliga etableringar behövs samverkan för att tillsammans med 

Försvarsmakten hitta sätt att samexistera och hitta lösningar som 

möjliggör båda värdena.  

Det finns risk för påtaglig skada på riksintresset av utbyggnad i Revinge 

och Torna Hällestad. Huruvida påtaglig skada faktiskt skulle uppstå 
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behöver utredas mer i detalj. Bebyggelseutveckling planeras i anslutning 

till redan befintlig bebyggelse och det är inte givet att det begränsar 

verksamheten eller att dessa områden störs av verksamheten. 

Försvarsmaktens svar i samråd och granskning är dock att det innebär 

påtaglig skada.  

I övrigt bekräftar översiktsplanen militärens verksamhet och att den har 

företräde i området. Planen lyfter behov av samverkan för att lösa de 

konflikter och frågor som är av gemensamt intresse. 

5.5.2 Totalförsvarets civila del 
Tansmissionsnätet för el som sträcker sig genom Lunds kommun har 

blivit utpekad som riksintresse för totalförsvarets civila del. Berörd del 

av transmissionsnätet består av 400kV-luftledningar. Översiktsplanen 

innebär inga åtgärder som påverkar transmissionsnätet. 

5.6 Riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler  
Inom Lunds kommun finns avsevärda bergsfyndigheter, varav M:3 

Önnemo och M:4 Hardeberga/Rögle är av riksintresse enligt 3 kapitlet 7 

§ MB. Ett sådant riksintresse ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 

försvåra en utvinning av dessa.  

Riksintresseområdena för värdefulla ämnen sammanfaller med 

riksintressen för naturvård (N86), kulturmiljövård (M82) och friluftsliv 

(FM13). Det föreligger en stark konflikt mellan intressen vid framförallt 

Skrylletäkten och kommunens ställningstagande är att den bör 

avvecklas. Den har inte medgivits nytt tillstånd i Mark- och 

miljööverdomstolen. Även vid Önnesmo finns konflikter mellan 

riksintressen. 

Föreslagen ny sammanhållen bostadsbebyggelse i östra Dalby ligger 

inom 1 kilometer från täktens verksamhetsområde och riksintressets 

avgränsning. Utifrån underlag i senaste tillståndsansökan och 

kompletterande utredningar i pågående planärende bedöms nya 

bostäder i det utpekade området inte orsaka en konflikt med den 

pågående täkten. Det föreslagna verksamhetsområdet direkt väster om 

Dalbytäkten (M:3 Önnemo) bör innehålla verksamheter som är lämpliga 

att samlokalisera med täkten. 

Lunds kommun intar en restriktiv hållning till utvidgning och öppnande 

av nya täkter. Lunds kommun anser att naturvärden bör ges företräde 

vid en prövning av ny täktverksamhet inom riksintresse för värdefulla 

ämnen och material (M:3). Den föreslagna förtätningen av befintlig 

bebyggelse norr om Veberödsvägen kan försvåra utvinning inom den 

norra delen av riksintresset och således medföra påtaglig skada. 
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Kommunens hållning är dock att täkten inte bör utvecklas i den 

riktningen på grund av naturvärden. 

Vid Hardebergatäkten finns ett uppmärksamhetsområde för 

vindkraft. Det bedöms vara möjligt att lokalisera vindkraft eller annan 

energiproduktion i anslutning till täkten utan att hindra verksamheten.  

För att minska behovet av täktmaterial lyfter planen vikten av att ur 

hushållningssynpunkt använda rätt material till rätt ändamål och att 

verka för att öka återcirkulationen på massor.  

Planen innehåller inga åtgärder som påtagligt bör försvåra utvinning 

utifrån gällande täkttillstånd. Däremot finns ställningstaganden och 

bebyggelse som försvårar framtida utökning av vissa av täkterna, till 

följd av konflikter med andra intressen och som kan innebära skada på 

riksintresset. Översiktsplanen föreslår att andra strategier utreds för att 

tillgodose regionens materialförsörjning. Faktiska möjligheterna behöver 

studeras och värderas mot andra miljöaspekter i en eventuell fortsatt 

utredning. 

5.7 Riksintresse för vattenförsörjning 
Vombverket, Vombsjön och infiltrationsområdena är sedan 2016 ett 

riksintresse för vattenförsörjning. I riktlinjer till det berörda 

landsbygdsområdet lyfts behov av att skydda vattentäkten och att 

ingrepp som kan påverka denna negativt inte är lämpliga. Tillkommande 

bebyggelse är främst aktuellt i Vombs by och ska då enligt riktlinjer 

anslutas till kommunalt VA. Översiktsplanen bedöms inte påverka 

riksintresset negativt. 

Flera gröna och rekreativa värden med olika skydd sammanfaller med 

riksintresset och skyddsområde. Det finns en konflikt mellan 

vattenskyddsområdet, framför allt vattentäkts- och infiltrationsområdet, 

och hur olika intressen som militär och friluftsliv rör sig igenom detta. 

Det finns därmed en risk för påverkan på vattenförsörjning.  

Riksintresse för fiske finns i Vombsjön. Det bedöms inte föreligga en 

konflikt mellan riksintressena, men fisket innebär en viss risk för olyckor 

i Vombsjön. 

Påverkan på Vombsjön och dess tillrinningsområde sker huvudsakligen 

utanför Lunds kommun. Åtgärder för att säkra vattenkvaliteten i 

Vombsjön behöver uppmärksammas av andra kommuner.  

5.8 Riksintresse för yrkesfiske  
Vombsjön är en av landets produktivaste insjöar med stor artrikedom. 

Även fritidsfisket inom sjön är omfattande.  
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Vombsjön ingår i riksintresse för dricksvattenförsörjning, som dricks-

vattentäkt. Riksintresse för yrkesfisket berörs av eller angränsar till flera 

riksintressen och skyddsområden för naturvård och friluftsliv. 

Totalförsvarets påverkansområde angränsar till riksintresset. 

De olika intressena i och runt Vombsjön bedöms kunna samexistera utan 

risk för att riksintressena tar skada. Vid händelse av olycka med fiske-

båtar finns risk för förorening av dricksvattentäkten. Utvecklingen av 

biosfärsområdet Storkriket är en möjlighet som kan stödja yrkesfisket i 

Vombsjön.  

Översiktsplanen bedöms inte påverka riksintresset. 

5.9 Riksintresse för kommunikationer  
Väg E22, Södra stambanan och Västkustbanan samt Malmö Sturup utgör 

riksintressen för kommunikationer.  

Riksintressena hanteras genom riktlinjer för berörda områden, både 

utifrån att inte påverka riksintressena negativt och att säkerställa goda 

boendemiljöer. Hänsyn tas i planeringen till risken för olyckor och farligt 

gods i enlighet med strategin Bebyggelseplanering och farligt gods. 

Genom riktlinjerna, en transportsnål planering och kapacitetshöjande 

åtgärder på befintligt vägnät undviks negativ påverkan på riksintressena 

till följd av översiktsplanen. 

Utvecklingen på Brunnshög och i närområdet kan vid full utbyggnad ha 

en negativ påverkan på riksintresset E22. Trafikplats Lund södra och ny 

anslutning till Ideon i Trafikplats Lund norra, som nu genomförs, 

utvecklar E22 som kommunikationslänk och ökar tillgängligheten för 

områden längs vägen. Översiktsplanen pekar även ut två vägreservat vid 

Brunnshög för att säkerställa att ytor finns för eventuella framtida behov.  

Lunds kommuns ambition är att biltrafiken ska minska och att 

tredjedelsmålet ska nås. Det är därför angeläget att stärka 

förutsättningarna för hållbara resor på olika sätt. Med de nya avfarterna 

och med en målstyrd planering bedöms inte negativ påverkan på 

riksintresset uppstå. 

Järnvägsstationerna utgör del av riksintressena. Stationslägena är 

attraktiva utvecklingsnoder för stadsutveckling. Ökad turtäthet skulle 

öka attraktiviteten på Stångby och Gunnesbos stationer. På Södra 

stambanan har station Klostergården i södra Lund öppnat 2023. 

Planeringen utgår från att nyttja stationsläget och bedöms i övrigt inte 

påverkar riksintressena för järnväg negativt. 

Påverkansområdet för flyghinder för Malmö flygplats täcker hela Dalby 

och delar av Genarp. Påverkansområdet för buller berör i nuläget inte 
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någon av kommunens tätorter. Ny bebyggelse föreslås inte inom 

influensområdet och områdesriktlinjer för berörd landsbygd begränsar 

ny bebyggelse i påverkansområdet. 

Ett utredningsområde för energiproduktion berör påverkansområdet. 

Lämpligheten med vindkraft och annan energiproduktion i detta läge 

behöver samrådas med Sturups flygplats.  

6 Följdeffekter och behov i kommande planering 

Planförslaget kan tillgodose de politiska direktiven i stora delar och bidra 

till att uppfylla flera lokala mål. Översiktsplanens strategiska nivå visar 

inte var all tillkommande förtätning kommer ske, varför vissa följd-

effekter och behov i kommande planering behöver uppmärksammas. 

Förtätningen ger goda möjligheter att nyttja befintliga resurser effektivt, 

både ur ett ekonomiskt perspektiv och ur ett miljöperspektiv. Ett 

effektivt nyttjande kan också innebära ett överutnyttjande, t ex av 

befintliga parker och grönområden. En helhetssyn på de områden som 

kommer användas mer behövs och strategier för att säkerställa deras 

funktioner och värden. Framför allt stadens grönstruktur ur såväl ett 

naturvärdesperspektiv som rekreationsperspektiv kommer behöva 

hanteras när översiktsplanen genomförs för att säkra dessa värden. 

Förtätning som tar tillgängliga större ytor i anspråk kan resultera i att 

nya ytkrävande funktioner som skolor och fritidsanläggningar inte kan 

ges plats i den byggda miljön och då flyttas längre ut liksom 

verksamhetsområden. Det påverkar möjligheter till hållbar mobilitet, 

förutsättningar för barn och unga att ta sig själva och kan innebära att 

jordbruksmark på sikt tas i anspråk för dessa funktioner. När olika 

funktioner läggs i stadens ytterkanter öppnas möjligheterna för framtida 

utbyggnad runt dessa funktioner, och kan driva ytterligare exploatering 

av jordbruksmarken. En hög tillväxttakt kommer kräva ianspråktagande 

av jordbruksmark, direkt eller indirekt. 

Detsamma gäller för vattenhantering och rekreationsmiljöer. Ju tätare 

staden och orterna blir, desto svårare blir det att tillgodose effektiva 

lösningar inom bebyggelsen. Det kan krävas dyrare och mer komplexa 

vattenlösningar, eller så byggs möjligheterna att lösa vattenhantering 

bort. Det ökar risker för skador men kan också innebära ekonomiskt 

kostsamma konsekvenser i slutändan.  

I en allt tätare stad finns risk för att sämre lägen bebyggs, med buller- 

och luftkvalitetsproblematik eller på annat sätt mindre attraktiva 

boendemiljöer. Fler konflikter mellan olika verksamheter och intressen 

som relaterar till bullerstörningar kan uppstå. Den täta staden kan också 
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i sig driva en ökad utsatthet för luftföroreningar men också buller, där en 

tät struktur kan innebära att luftföroreningar koncentreras i stadsmiljön 

och en bullersituation som blir mer komplex. 

Förtätningen riskerar att innebära konflikter ur ett barnperspektiv, 

utifrån tillgång till större bostäder och attraktiva lekmiljöer. Det finns 

risk på längre sikt att förskole- och skolgårdar inte ges det utrymme de 

behöver i den täta staden, med negativa konsekvenser för barnens 

möjlighet till lek och fysisk aktivitet. Dessa miljöer är särskilt viktiga i en 

tät stad som erbjuder begränsade platser och miljöer för barns fria lek. 

Samtidigt kan den täta staden innebära möjligheter att lätt och tryggt ta 

sig själv och ett större utbud i närområdet för äldre barn och tonåringar.  

7 Samlad bedömning och påverkan på mål 

Boverket konstaterar att det är oklart om miljökvalitetsmålet God 

bebyggd miljö uppnås till 2030 – de olika aspekternas utveckling går åt 

olika håll. Detsamma gäller på lokal nivå. Att nå måluppfyllnad i alla mål 

är utmanande och innebär målkonflikter som behöver avvägas. Det kan 

också innebära att alla mål inte kan nås fullt ut. Översiktsplanen är den 

plan där uppsatta mål, både kommunala och nationella, avvägs mot 

varandra för att hitta en hållbar utveckling framåt för den fysiska miljön. 

Planförslaget liksom nollalternativet, som utgår från gällande översikts-

plan, strävar i riktning mot en hållbar utveckling. De lyfter behovet av att 

bevara jordbruksmark, ett klimatneutralt samhälle och strategier och 

mål/riktningar inom olika områden som berör en god bebyggd miljö och 

hållbar stadsutveckling.  

Planförslaget har gått ett steg längre i att minska ianspråktagandet av 

jordbruksmark, lösa vattenrelaterade utmaningar och strävan mot en 

hållbar mobilitet. Behov av grönska och natur, hälsosamma boende-

miljöer fria från risker lyfts och hanteras. Planförslaget bedöms, utifrån 

de vidareutvecklingar som har gjorts av gällande översiktsplan, göra en 

förflyttning mot en mer hållbar utveckling.  

I den allt tätare strukturen kommer det vara viktigt att hitta lösningar 

med synergieffekter mellan olika aspekter och att områden kan nyttjas 

mångfunktionellt. Funktioner och byggnader kan behöva ändras över tid. 

Som kommun är det lättare att påverka en hög hållbarhetsambition om 

kommunen äger marken. Strategiska markinköp är ett viktigt verktyg för 

att bidra till att nå hållbarhetsmålen. Utöver mark till bostäder och 

verksamheter kommer ytterligare mark behövas för att lösa 

vattenhantering och grönstruktur. Kommunen äger strax under hälften 

av marken i planförslaget, vilket ger relativt goda möjligheter att sträva 
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efter höga ambitioner. I övrigt behövs en aktiv dialog med aktörerna för 

en gemensam strävan att nå målen.  

För att nå ett klimatneutralt samhälle krävs en kombination av medveten 

samhällsplanering för att bygga robusta strukturer, olika typer av styr-

medel och beteendepåverkan men också investeringar som underlättar 

ett klimatsmart levnadssätt för de som bor och verkar i Lunds kommun. 

Planeringen påbörjas i översiktsplaneringen, men åtgärder och med-

vetenhet krävs igenom hela planeringsprocessen och i genomförandet. 

Ett aktivt arbete för att minska klimatpåverkan bör och kan också ge 

synergieffekter med andra hållbarhetsmål. 

7.1 Påverkan på lokala och nationella mål 
Planförslaget har tagit utgångspunkt i de lokala mål som finns beslutade 

av kommunfullmäktige. Då de lokala miljömål som finns utgår från de 

globala och nationella målen ingår de i bedömningen. Målen bedöms vara 

relevanta även till 2050 – även om de siktar på en måluppfyllnad till år 

2030.  

Konsumtion och produktion - År 2030 konsumerar och produceras 

det mer cirkulärt i Lunds kommun. Det ska vara lätt att göra rätt. 

Planförslaget uppmärksammar behov av och plats för mer cirkulära 

flöden och förlängda livscykler. Jordbruksmarkens värde för flera olika 

funktioner lyfts. Översiktsplanen bedöms bidra till att målen uppnås. 

Miljö- och hälsofarliga ämnen - År 2030 påverkas Lunds kommuns 

invånare och miljön minimalt av miljö- och hälsofarliga ämnen. 

Markföroreningar och giftfria cirkulära flöden finns med i främst de 

tematiska inriktningarna. Planen bedöms bidra till måluppfyllnad. 

Klimat och energi - År 2030 är Lund en klimatneutral och 

fossilbränslefri kommun som är anpassad till ett klimat i 

förändring. 

Att nå dessa höga mål om klimatneutralitet och minskade utsläpp i en 

kommun som växer så kraftigt som Lund är väldigt utmanande. I planen 

lyfts klimatfrågan i de prioriterade inriktningarna, i strategierna och 

speglas delvis i markanvändningen. Arbetet med hållbar mobilitet visar 

höga ambitioner och tydliga mål för resandefördelning i kommunens 

olika delar. Klimatneutralt byggande lyfts liksom att öka den förnybara 

energiproduktionen. Om det är möjligt att nå målen med den höga 

tillväxten är svårt att bedöma och är inte analyserat i detalj. Det finns 

också en tidsaspekt i när olika åtgärder vidtas och hur marknad och 

omvärld förändras över tid för att möjliggöra klimateffektiva lösningar. 

Hur planens ambitioner tas vidare i nästa skede och genomförande avgör 
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om målen nås. Klimatanpassning lyfts och förmågan att hantera 

översvämningar och värmeböljor bör öka genom planen.  

Boende och närmiljö - År 2030 är Lunds kommun en föregångare 

och förebild inom hållbar stads- och landsbygdsutveckling. 

En av de prioriterade inriktningarna i planförslaget är att spara värdefull 

jordbruksmark och att sträva efter en hållbar mobilitet. Det har format 

vilka ytor som tas i anspråk och landat i att planen förespråkar en stor 

del tillväxt genom förtätning. Samtidigt tas stora arealer jordbruksmark i 

anspråk och det specifika målet om jordbruksmark nås inte. Om 

utbyggnadsområden på jordbruksmark genomförs framför 

förtätningsprojekt finns risk att flera positiva värden som förtätningen 

kan bidra med missas. Planförslaget kan påverka kulturmiljövärden både 

positivt och negativt, beroende på hur genomförandet görs. 

Klimatneutralt byggande lyfts och kan vara möjligt i en förtätad struktur, 

framför allt om befintliga byggnader tillåts leva kvar. Konflikter kan 

uppstå med en hälsosam boendemiljö, vilket behöver hanteras och 

säkerställas i kommande skeden.   

Biologisk mångfald och ekosystemtjänster - År 2030 har Lunds 

kommun en rik biologisk mångfald, väl fungerande 

ekosystemtjänster och god tillgång till kvalitativa gröna miljöer. 

En av de stora konflikterna med en ökad förtätning är risken för att 

grönstruktur tas i anspråk och att den särskilt inom tätorterna 

överutnyttjas och inte räcker för en växande befolkning. I en tät struktur 

förväntas grönområden även bidra till att lösa vattenhantering och 

skydda mot höga temperaturer. Biologisk mångfald får svårt att 

utvecklas när det blir trångt om plats och högt slitage. Planen lyfter 

vikten av de gröna värdena och behov av alla gröna miljöer, både de med 

höga värden och de med mindre höga värden. De gröna miljöerna säkras 

i markanvändningskartan och bidrar således till att nå målen i framtiden. 

Om detta är tillräckligt behöver säkerställas i kommande processer. 

Yt- och grundvatten - År 2030 är den ekologiska och kemiska 

statusen för Lunds kommuns vatten god. En trygg och 

motståndskraftig dricksvattenförsörjning har säkrats och skadliga 

utsläpp till vatten har minimerats. 

Både yt- och grundvatten och behov av skydd och olika åtgärder för att 

bidra till miljökvalitetsnormerna finns med i planförslaget. Att uppnå 

miljökvalitetsnormerna är ett stort och omfattande arbete som 

kommunen själva inte har rådighet över, utan kräver samarbete mellan 

flera aktörer inom respektive avrinningsområde. Det krävs även stora 

ekonomiska resurser för att nå målen, som inte är helt tydliga i 
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vattenförvaltningen. Planen strävar i den riktningen, men kan inte själv 

säkerställa måluppfyllnad. Planen lyfter vidare behovet av en mer 

cirkulär vattenförsörjning.  
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Alternativstudie inför översiktsplan 2024 

1 Inledning 
Översiktsplanens uppgift enligt plan- och bygglagen är att ange 
inriktningen för kommunens långsiktiga utveckling av den fysiska miljön. 
Planen ska ge vägledning för beslut som rör mark- och vattenanvändning 
samt hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras under 
den tid som planen är aktuell. För att den ska bli robust och användbar 
över tid krävs också en redogörelse för hur planen tar hänsyn till 
relevanta mål, planer och program för hållbar utveckling i den fysiska 
planeringen.  

Kommunen har också en skyldighet att redovisa översiktsplanens 
väsentliga sociala, ekologiska och ekonomiska konsekvenser. Detta 
innebär att några av översiktsplanens viktigaste uppgifter är att fastställa 
strategier för hur kommunala och nationella mål och program ska 
uppnås i den fysiska miljön, samt att redogöra för dess konsekvenser. 
Arbetsprocessen för revideringen av översiktsplanen innebär därför 
både att föra resonemang kring olika målformuleringar och hur de ska 
prioriteras, och att producera tydliga konsekvensbeskrivningar för dem.  

I kapitel 6 i Miljöbalken konstateras att en miljökonsekvensbeskrivning 
ska innehålla en identifiering, beskrivning och bedömning av rimliga 
alternativ till den aktuella planen, för att främja en hållbar utveckling. 
Genom denna alternativstudie undersöks tre olika alternativ för 
markanvändning i Lunds kommun fram till 2050.  

Syftet är att undersöka hur olika vägval i markanvändningen svarar upp 
mot satta direktiv och mål samt vilka konsekvenser det skulle ge i 
framtiden. Alternativstudien bidrar vidare till att identifiera åtgärder och 
väga samman olika aspekter för att nå en så hållbar utveckling som 
möjligt. 
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1.1 Förutsättningar för revidering av översiktsplanen 
Arbetet med revidering av Lunds kommuns översiktsplan utgår ifrån 7 
politiskt prioriterade inriktningar med tillhörande direktiv och tillägg för 
arbetet med inriktningarna.  

 

 

Figur 1. Prioriterade inriktningar i de politiska direktiven till revidering av 
översiktsplan för Lunds kommun. 

Inriktningarna hjälper till med att peka ut viktiga prioriteringar för 
arbetet med översiktsplanen. De innefattar bland annat direktiv om att 
planhorisonten ska förlängas till år 2050, samt att planen ska innehålla 
ett särskilt fokus på att utveckla tätorterna utanför staden. För att skydda 
värdefull jordbruksmark ska en hög andel av de minst 800 nya bostäder 
som ska byggas per år ske genom förtätning.  

Andra viktiga prioriteringar för översiktsplanen är att låta Lundabor och 
andra aktörer i samhället vara delaktiga i kommunens utveckling genom 
genuina möten och digitala dialoger. Näringslivet ska också prioriteras, 
bland annat genom att planera för utökad verksamhetsmark.  
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1.2 Alternativstudiens upplägg 
Upplägget har varit att utifrån olika aspekter identifiera hur de tre 
alternativens markanvändning bidrar till eller motverkar hållbarhet för 
den givna aspekten. Analyserna har innefattat både den mindre geografin 
(orter och utbyggnadsområden) samt alternativet som helhet. Slutligen 
har en analys över respektive alternativ utifrån en sammanvägd 
bedömning av alla aspekter gjorts. 

1.2.1 Metodik  
Nedan ges en överblick över de aspekter som har undersökts. Underlag, 
detaljeringsnivå och angreppssätt skiljer mellan aspekterna och har 
dokumenterats separat. 

 

Social hållbarhet Ekologisk hållbarhet Ekonomisk hållbarhet 
Socioekonomisk 
integration och 
överbryggning av 
barriärer 

Hushållning med mark 
och kolinlagring 

Plats för ett 
mångfacetterat 
näringsliv 

Tillgång till 
kommunikationer  

Hållbar mobilitet Investeringsbehov 
hållbar mobilitet 

Tillgång till privat och 
offentlig 
vardagsservice* 

Grönområden för 
ekosystemtjänster och 
biologisk mångfald 

Investeringsbehov för 
kommunal service 

Diversifierat 
bostadsutbud 

Hållbara energisystem Investeringsbehov för 
kommunala 
försörjningssystem  

Tillgång till rekreation 
och fritid 

God vattenhantering Långsiktig 
resursförvaltning 

Hälsosam boendemiljö Kulturmiljövärden  

2 Markanvändningsalternativ 
De tre markanvändningsalternativen studerar lägen och omfattning för 
bebyggelseutveckling med fokus på bostäder och näringsliv.  

Utgångspunkt är de politiska direktiven om minst 800 färdigställda 
bostäder per år med en planeringskapacitet om 1200 bostäder per år. I 
alternativen ska det även ges plats till nya näringslivsetableringar med 
en variation av lokaliseringsmöjligheter. Med en viss 
bebyggelseutveckling medföljer också behov att utveckla strukturen för 
transporter, grönska, samhällsservice och mycket annat.   

Samtliga utpekade utbyggnadsområden som finns i ÖP 2018, även de 
som är utpekade som utbyggnad efter 2040, ingår i något av alternativen. 
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Det innebär att alla utpekade utbyggnadsområden har analyserats 
övergripande i alternativstudien. 

2.1 ÖP 2018+ 
Kommunen växer till 2050 enligt markanvändningen som i ÖP 2018 
sträcker sig fram till 2040, både genom förtätning och utåt. En del av 
områdena “utbyggnad efter 2040” ingår dessutom i alternativet, framför 
allt kring staden Lund och Stångby men även i de östra tätorterna.   

Den långsiktigt stora utbyggnadskapaciteten i ÖP 2018 gör att ÖP 2018+ 
har en överkapacitet av bostäder i förhållande till direktiven. Som 
exempel motsvaras överkapaciteten av följande områden: den 
långsiktiga etappen av Stångby, utbyggnad i Norränga, Råbytorp och 
öster om Utmarksvägen samt en omvandling av verksamhetsområdet i 
Källby, väster om stationen. Växer kommunen enligt ÖP 2018+ behövs 
inte dessa områden för att möta direktivens krav på bostadsplanering.  

 

Figur 3. Alternativ ÖP 2018 + - markanvändning. 

2.1.1 Utbyggnad som utmärker alternativet 
Nedan beskrivs ortsvis utveckling som är utmärkande för ÖP 2018 +. 

Staden Lund växer kraftigt med plats till ny blandad stad med näringsliv 
och bostäder. Det som kännetecknar alternativet är att verksamhets-
områdena Västerbro, Källby och Södra Gunnesbo i sin helhet omvandlas 
till blandad stad. Befintliga verksamheter som inte ryms i den blandade 
staden behöver då flytta. Tillsammans med nya verksamhetsetableringar 
uppstår därför behov av större etableringsläge. I alternativet finns plats 
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till det väster om staden, i Pilsåker. I östra kanten av staden kan nya 
större områden för bostäder utvecklas på jordbruksmarken, vilket bl a 
kräver utbyggnad av infrastruktur och kollektivtrafik.  

Stångby växer kraftigt i ett “max-scenario” där samtliga långsiktiga 
områden på jordbruksmark i ÖP 2018 tas i anspråk.   

Dalby växer söderut i stationsområdet som också binds samman med 
Påskagänget. Här finns plats för både bostäder och arbetsplatser liksom 
med störande verksamheter i öster.  

S Sandby tillåts växa utåt ytterligare, dels i Fågelsång i väster, dels fullt 
ut i öster längs Hällestadsvägen. Plats till fler verksamheter i norr.  

Veberöd tillåts växa ytterligare utåt, med bostäder i väst i delar av 
Tegelbruksområdet samt mindre områden i öster. Plats till nya 
verksamheter i norr, söder om väg 11.  

Genarp växer som i ÖP 2040 med främst bostäder men även 
verksamheter i ortens norra del.  

Torna Hällestad och Revinge växer med bostäder enligt ÖP 2018. Ingen 
strategi för bostadsutveckling på landsbygden i övrigt.   

2.2 Förtätning 
Kommunen växer fram till 2050 främst genom förtätning. Jordbruksmark 
tas bara i anspråk där det pågår planläggning samt i påbörjade 
stadsutvecklingsprojekt, främst Brunnshög. Verksamhetsområden som i 
ÖP 2018 pekas ut att omvandlas till blandad stad behålls i alternativet 
som verksamheter.  
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Figur 4. Alternativ Förtätning - markanvändning. 

2.2.1 Utbyggnad som utmärker alternativet 
Nedan beskrivs ortsvis utveckling som är utmärkande för Förtätning. 

I Lund fortsätter Källby, Västerbro etapp 2 samt Södra Gunnesbo vara 
verksamhetsområden som kan utvecklas och förtätas. Tillsammans med 
andra befintliga verksamhetsområden måste dessa ta hand om alla 
etableringar som inte ryms i den blandade staden. Nya större 
förtätningsgrepp behöver testas, exempelvis längs större vägar som 
Svenshögsvägen och Sandbyvägen samt överdäckning av E22. 

Stångby växer enligt gällande och pågående detaljplaner fram till 2050. 
De behöver rymma 50 procent fler bostäder jämfört med dagens 
planeringsinriktning. Det innebär högre täthet i planerna och behov att 
se över möjligheter till förtätning i den redan byggda miljön.  

I Dalby fortsätter Stationsområdet vara verksamheter på längre sikt som 
kan utvecklas och förtätas. Bostäder behöver komma till i den befintliga 
bebyggelsestrukturen. Bebyggelse med hög täthet utvecklas bl.a. i 
kvarteret Framgaffeln samt i centrum vilket kommer ge en stads-
mässighet i byn. Områden som idag består av småskalig service och 
verksamheter blir högre bostadskvarter med service i bottenvåningen. I 
Dalby finns plats till verksamheter i befintliga verksamhetsområden.    

I S Sandby behöver bostäder tillkomma genom förtätning. Bebyggelse 
med hög täthet utvecklas bl.a. i stråket längs vägen mot Dalby samt i 
centrum vilket kommer ge en stadsmässighet. Områden som idag består 
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av småskalig service och verksamheter blir högre bostadskvarter med 
service i bottenvåningen. I Sandby finns dock inte samma plats till 
verksamheter i befintliga verksamhetsområden som i Dalby.    

Veberöd växer enbart genom förtätning samt i pågående plan på 
Idalafältet. Högre täthet planeras framför allt i centrala delarna av byn i 
Traversen. Plats till verksamheter sker genom förtätning i befintliga 
verksamhetsområden.  

Genarp växer genom förtätning och där detaljplan finns eller pågår. 
Högre täthet krävs i utbyggnaderna. 

Förtätning i befintlig bymiljö i Torna-Hällestad och Revinge som kan ha 
påverkan på befintlig karaktär. 

2.3 Växa österut 
Kommunen växer fram till 2050 i en östlig riktning och i högre grad i de 
östra tätorterna. För bostäder växer staden Lund främst genom 
förtätning. En viss utbyggnad kan ske i Lund och Stångby medan samtliga 
“områden efter 2040” kan tas i anspråk i de östra tätorterna. För 
verksamheter prövas nya etableringslägen i en östlig riktning.  

 

Figur 5. Alternativ Österut - markanvändning. 
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2.3.1 Utbyggnad som utmärker alternativet 
Nedan beskrivs ortsvis utveckling som är utmärkande för Österut. 

I Lund fortsätter Källby, Västerbro etapp 2 samt Södra Gunnesbo vara 
verksamhetsområden som kan utvecklas och förtätas. Nya 
etableringslägen för näringsliv kring ESS. Satsningar på bostäder och 
blandad stad främst i centrala Lund, Västerbro och Kunskapsstråket. 

Stångby växer i ett ”mellanscenario” fram till 2050 enligt gällande och 
pågående detaljplaner samt etapper utpekade i ÖP 2018 (fram till 2040). 

Dalby växer kraftfullt, dels genom förtätning, men framför allt genom 
utbyggnad i söder och öster. Mark reserveras till verksamheter i västra 
stationsområdet samt i öster närmast täktverksamheten. I övrigt växer 
Dalby kraftigt med bostäder och en blandad bebyggelse i mer centralt. 

Även Södra Sandby växer kraftigt, dels genom förtätning, men framför 
allt genom utbyggnad med bostäder i flera riktningar. I norra delen 
föreslås ytterligare mark för nya verksamheter.    

Veberöd växer enligt FÖP:ens långsiktiga redovisning. Stort fokus ligger 
på förtätning, men utbyggnad av bostäder är också möjligt i väster vid 
Tegelbruket och Annelund. Mark för verksamheter reserveras norr om 
väg 11. 

Genarp växer som i ÖP 2018+ men ett mindre utbyggnadsområde för 
bostäder i sydöst är också möjligt i alternativet. 

Samtliga långsiktiga utbyggnader i Torna-Hällestad och Revinge i ÖP 
2018 ingår i alternativet. Dessutom pekas utbyggnad ut i flertalet mindre 
byar runt om i kommunen. I dessa byar finns vissa grundläggande 
förutsättningar för att ha tillgång till någon typ av service eller att de på 
annat sätt kan bidra till att hela Lund lever. 

  



 

10 

3 Hållbarhetsbedömning 

3.1 ÖP 2018+ 

3.1.1 Övergripande analys av förslaget 
Alternativ ÖP 2018 + skapar förutsättningar för attraktiva boendemiljöer 
som innehåller såväl ett brett bostadsutbud som grönområden och 
service. De stora utbyggnadsområdena ger möjlighet att lösa utmaningar 
som vattenhantering och grönstruktur inom områdena. Detta är i direkt 
relation till ianspråktagande av mark, då stora arealer jordbruksmark tas 
i anspråk här. I alternativet finns dock en överkapacitet i relation till 
direktivet om antal bostäder att ta hänsyn till. 

Samtidigt innebär alternativet utmaningar i att bidra till en mer 
integrerad stad och bygga ihop staden över barriärer. Alternativet 
innebär också längre avstånd i vissa delar till kommunikationer och 
centrumfunktioner och kräver investeringar i olika typer av 
infrastruktur, vilket kräver både ekonomiska medel och naturresurser, 
samt ger negativa effekter ur ett klimatperspektiv. Det finns risk för att 
ett hållbart resande försvåras i detta alternativ. 

3.1.2 Social hållbarhet – ÖP 2018 + 
Integration och bostadsutbud 
I ÖP 2018 + finns möjlighet att tillskapa ett brett bostadsutbud, vilket kan 
möta efterfrågan på olika bostadstyper i såväl staden som tätorterna.  

De stora utbyggnadsområden bidrar till att tillgodose bostadsutbudet, 
men kan innebära en risk i att nya fysiska eller socioekonomiska 
barriärer skapas eller befintliga förstärks när större områden byggs ut. 
Att fokusera den största delen av utbyggnaden till de stora områdena 
innebär begränsade möjligheter att förbättra den socioekonomiska 
integrationen i staden och tätorterna.   

Omvandling av verksamhetsområden som Källby och Västerbro ger 
förutsättningar att knyta ihop delar av staden och överbrygga stora 
barriärer som järnvägen och Norra ringen. Trygga passager och stråk 
kan tillskapas här. Framförallt omvandling av Källby ger en möjlighet till 
ökad socioekonomisk integration.  

I ÖP 2018+ finns färre mindre förtätningsprojekt som aktivt kan bidra till 
en ökad integration och att tillföra en blandning i bostadsutbud inom 
mindre områden i staden. Även möjligheter att öka trygghet på olika 
platser och att överbrygga övriga befintliga barriärer blir svårare utan 
förtätningsprojekten.  

Kommunen äger stor del av marken i de större utbyggnadsområdena 
både i Lund och i tätorterna, men inte i omvandlingsområdena. Det 



 

11 

innebär att det finns en större möjlighet att styra och påverka utbud i de 
stora utbyggnadsområdena. Förutom upplåtelseform kan också sociala 
bostäder säkerställas.  

Attraktiva boendemiljöer 
I ÖP 2018+ finns goda möjligheter att tillskapa boendemiljöer med 
hälsosamma förutsättningar utifrån buller, risk och luftkvalitet. Stora 
utbyggnadsområden i lägen med låg exponering tillskapas och 
verksamhetsområden flyttar till nya lägen utanför staden, vilket minskar 
exponering för olägenheter. Men då staden växer utåt och det blir längre 
till centrum finns risk för att biltrafik inne i staden ökar, med negativa 
konsekvenser för befintliga bostadsmiljöer.  

En ökad befolkning innebär ett ökat tryck på befintliga grönområden, 
framför allt i Lunds stad där tillgången redan idag är begränsad. För nya 
bebyggelseområden, i såväl Lund stad som i tätorterna - framför allt i 
Dalby, Genarp och Stångby, kan avstånd till befintliga grönområden bli 
långa.  

Samtidigt skapar nya utbyggnadsområden bättre förutsättningar för att 
inrymma både ny service och nya grönområden eftersom det, till skillnad 
från i förtätningsalternativet, inte är lika hög konkurrens om marken. Det 
gör att även utrymmeskrävande kommunal service kan få en mer jämn 
spridning över staden och att invånare kan få kortare avstånd till service, 
rekreation och grönområden. Dock blir avstånden till centrum och dess 
funktioner längre, när utbyggnadsområden ligger perifert. 

3.1.3 Ekologisk hållbarhet - ÖP 2018 + 
Hållbar mobilitet 
Många utbyggnadsområden i ÖP 2018+ (både bostäder och 
verksamheter), framför allt i Lund och i Dalby, ligger i orternas periferi. 
Detta medför att avstånden till centrum och många målpunkter blir 
långa, något som gör det mindre attraktivt att resa hållbart och sämre ur 
ett jämlikhetsperspektiv. Vidare krävs att ny infrastruktur byggs ut för 
att koppla de nya områdena till den befintliga infrastrukturen, vilket 
kräver både ekonomiska resurser och naturresurser. Alternativet 
innehåller utbyggnader av verksamheter i de mindre tätorterna. Detta 
kan minska bilresandet eftersom man kan bo och verka inom samma ort i 
ökad utsträckning. 

En kraftig utbyggnad i Stångby innebär dels ett ökat underlag för service 
och därigenom kan fler ärenden skötas lokalt, dels att motiven för fler 
avgångar med tåg stärks. Goda möjligheter att resa hållbart, både lokalt 
och regionalt.  
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Utbyggnaderna i Genarp och Veberöd är begränsade, men områdena 
ligger rätt placerade i förhållande till befintlig, hållbar infrastruktur och 
nära centrum. Dock har de hållbara färdmedlen svårt att konkurrera med 
bilen när det gäller resor utanför orterna pga. långa restider och lågt 
utbud.  

En stor del av bostadsutbyggnaden sker i Lund, vilket är positivt 
eftersom möjligheterna att resa hållbart är betydligt större där. Detta 
alternativ kan stärka dagens resvanor, där ca 75 procent av Lundabornas 
resor sker med gång, cykel och kollektivtrafik. Samtidigt innebär ÖP 
2018 + att staden växer utåt, vilket skapar längre avstånd från centrum 
och andra målpunkter vilket kan bidra till ett ökat bilresande.  

Hushållning med mark och ekosystemtjänster 
ÖP2018+ innebär stora konflikter med hushållning av mark, framför allt 
jordbruksmark men också en mindre del naturmark. Stora områden tas i 
anspråk både runt staden och tätorterna. Det är också negativt ur 
kolinlagringsperspektiv, även om det till mindre del kan kompenseras 
genom tillskott av parker i dessa områden.  

Det stora ianspråktagandet av jordbruksmark har stor påverkan på 
livsmedelsproduktionen, men också andra ekosystemtjänster som 
marken kan bidra med. Samtidigt innebär alternativet att det finns plats 
för såväl befintlig som tillkommande grönstruktur inom staden och 
tätorterna som kan ge förutsättningar att säkra såväl biologisk mångfald 
som andra ekosystemtjänster. De tillkommande utbyggnadsområdenas 
storlek är väl tilltagna och ger möjlighet att skapa ny parkmark och 
kopplande grönstruktur. 

En stor del av utbyggnaderna är möjliga att försörja med den 
infrastruktur för fjärrvärme och gas som finns, men kräver utbyggnader 
av infrastruktur vilket är negativt ur klimat- och resursperspektiv. I 
framför allt Veberöd, Stångby och S Sandby saknas helt eller delvis den 
möjligheten. Stora utbyggnadsområden ger dock goda möjligheter att 
utforma områdena för att optimera solenergiproduktionen och det finns 
möjligheter för andra lokala energilösningar. Alternativet bedöms 
innebära en glesare bebyggelse än de andra alternativen, vilket kräver 
mer energi än en tät bebyggelse.  

Större ytor för nyexploatering innebär ofta att det är enklare att ge plats 
för rening och fördröjning av dagvatten samt lokalt omhändertagande av 
vatten och skyfallshantering inom varje område.  ÖP 2018+ har en 
betydligt högre planeringskapacitet än övriga alternativ och om alla ytor 
bebyggs blir det en större befolkningsökning än i de andra alternativen, 
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vilket ger större belastning på recipienter. Dock har alternativet en 
överkapacitet i bostäder. 

Flera utbyggnadsområden (Fredentorp, Värpinge, Norränga, Stångby 
östra längs järnvägen, Hällestadsvägen, S Sandbys befintliga 
verksamhetsområde i norr, Dalby södra, Veberöds verksamhetsområde 
längs v11, Revinge) är redan i dag översvämningsdrabbade vilket 
behöver hanteras och i många lägen kan det innebära ytterligare 
markanspråk för vattenhantering. Värpinge är i stort sett i ianspråktaget 
för vattenhantering i form av vattenrening och skyfallshantering från 
exploateringsområdet Västerbro. 

Stora utbyggnader ut i landskapet skapar negativ påverkan på 
kulturmiljövärden i landskapet och ÖP 2018+ innebär störst påverkan av 
alternativen. De stora utbyggnadsområdena i kanten av staden och 
tätorterna gör att gränsen mellan stad/tätort och land förändras. Det 
finns en risk att strukturer med betydelse för kulturhistoriska värden i 
landskapen blir oläsbara och går förlorade.  Alternativet innebär 
omvandling av flera verksamhetsområden till blandad stad, i vilka det 
kan vara svårt att tillvarata kulturmiljövärdena. 

3.1.4 Ekonomisk hållbarhet - ÖP 2018 + 
Investeringsbehov 
Att en större andel av bostäderna tillkommer i staden snarare än i 
tätorterna ger bättre förutsättningar att dra nytta av redan gjorda 
investeringar i exempelvis förskola och skola. Den större geografin ger 
en dragspelseffekt där områden ”hjälper varandra” att möta behovet av 
förskole- och skolplatser. Det finns dessutom i dagsläget en överkapacitet 
inom framförallt grundskola som kan nyttjas.  

Befintlig kapacitet kommer emellertid inte att räcka till för att möta hela 
det föreslagna bostadstillskottet. Investeringar i kommunal service, såväl 
inom förskola och skola som inom övrig kommunal service, kommer 
således att krävas. Mer perifera utbyggnadsområden kräver mer 
investeringar än de integrerade omvandlings- och förtätningsområdena. 
I detta alternativ tillåts Källby och Västerbro att omvandlas till 
bostadsområden vilket är positivt sett utifrån investeringsbehovet i 
kommunal service. Ingen del av de föreslagna utbyggnadsområdena 
ligger emellertid mer än 2 km från en grundskola vilket gör att 
tillkommande bostäder kan nyttja befintliga skolor, förutsatt att skolorna 
har tillgänglig kapacitet.  

Ett utbyggnadsfokus i staden är också positivt sett utifrån 
investeringsbehovet i ledningsnätet, främst avloppsledningar. Nätet i de 
östra delarna av kommunen har till största delen nått sin kapacitetsgräns 
och ett tillskott av bostäder kan komma att kräva stora investeringar i 
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samtliga tätorter. Nätet i Lund har större kapacitet att ta emot fler 
invånare, men har också flera områden där det redan i dag är 
kapacitetsbrist. Staden och flertalet av tätorterna är kopplade till 
reningsverket i Källby som har ett lågt kapacitetsutrymme, vilket är en 
risk fram till dess att ett nytt reningsverk är på plats. 

Om utbyggnad ska ske i Råbytorp, Norränga och/eller öster om 
Utmarksvägen krävs en ny överföringsledning för avlopp. Den 
ekonomiskt mest hållbara lösningen utifrån ett VA-perspektiv blir 
således att inte bygga i något av de tre områdena, alternativt bygga ut 
alla tre områden för att på bästa sätt dra nytta av en sådan investering. 
Det är dock värt att studera vidare möjligheten till en viss utbyggnad i 
något av lägena som då kopplats till befintligt ledningsnät. 

Vad gäller vattenhantering erbjuder alternativet relativt goda 
förutsättningar för att dagvatten och översvämningar kan hanteras inom 
varje utbyggnadsområde, med hänsyn till att stora ytor tas i anspråk. 
Detta gör att kostsamma lösningar för dagvattenhantering som krävs i en 
tätare miljö kan undvikas. Flertalet av stadens utbyggnadsområden har 
inte möjlighet att hantera/lösa vattenfrågan för befintlig bebyggelse på 
grund av sina lägen.   

Samtidigt kräver alternativet, i större utsträckning än 
förtätningsalternativet men i lägre utsträckning än alternativ Österut, 
investeringar i gång- och cykelnätet. Många utbyggnadsområden i ÖP 
2018+ (både bostäder och verksamheter), framför allt i Lund och i 
Dalby, ligger i orternas periferi och behöver kopplas ihop med befintlig 
infrastruktur. Vissa satsningar på regionala cykelförbindelser behövs 
också i form av exempelvis förbättrad belysning och investeringar i 
supercykelstråk Lund-Malmö.  

För att skapa ännu bättre förutsättningar för ett hållbart resande i Dalby 
kan investeringar i spårbunden trafik behöva diskuteras.  

Näringslivsutveckling och exploateringsekonomi 
ÖP 2018 + har 43 procent mer verksamhetsmark än idag. En fjärdedel av 
befintlig verksamhetsmark omvandlas till mångfunktionell bebyggelse, 
samtidigt som ny verksamhetsmark tillskapas. Alternativet ger gott om 
utrymme för näringslivet, universitetet och forskningsanläggningar att ta 
plats i den mångfunktionella bebyggelsen. 70 procent av den nya 
verksamhetsmarken tillkommer i Lund vilket gör att alternativet bättre 
möter efterfrågan på verksamhetsmark än övriga alternativ.  

Alternativet innebär med det stora ianspråktagandet av jordbruksmark 
(820 ha) således en, i relation till de övriga alternativen, stor 
inskränkning av jordbruksnäringen. Ett stort ianspråktagande av ny 
mark begränsar också kommunens framtida handlingsutrymme.  
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Kommunen äger en stor del av marken i de större utbyggnadsområdena 
vilket gör att markköp inte krävs för att tillgodose kommunal service. Det 
kommunala markägandet i kombination med ett utbyggnadsfokus i 
staden där efterfrågan är stark ger goda förutsättningar för positiv 
exploateringsekonomi.  

3.1.5 Alternativspecifika åtgärdsbehov - ÖP 2018 + 
Sociala aspekter 
I samband med att större utbyggnadsområden planeras är det viktigt att 
säkerställa att befintliga fysiska eller socioekonomiska barriärer inte 
förstärks eller att nya tillskapas.  

Identifiera mindre förtätningsprojekt som kan komplettera större 
utbyggnadsområden och där det finns särskilt god potential att bredda 
bostadsutbud, överbrygga barriärer och/eller öka socioekonomisk 
integration. 

Ekologiska aspekter 
Den kraftiga utbyggnaden i Stångby motiverar ökad turtäthet för 
tågtrafiken.  

Framför allt i Lund krävs utbyggnader av gång- och cykelinfrastrukturen 
för att koppla de perifera områdena till befintlig infrastruktur. 

Med en kraftig utbyggnad i östra Lund stad krävs förbättrad 
kollektivtrafikkoppling med snabba och attraktiva förbindelser mot 
centrum.  

En god tillgång till grönområden för rekreation behöver säkerställas i 
samtliga utbyggnadsområden, men framför allt i Stångby, de östra 
delarna av Lund och Dalby. Detta kan ske antingen genom att tillföra nya 
parker och grönområden eller, i enstaka fall, genom att skapa gröna 
kopplingar till befintliga områden i närheten. Samtidigt innebär de större 
utbyggnadsområdena att grönstruktur behöver säkerställas inom dessa 
områden, för att skapa förutsättningar för biologisk mångfald och andra 
ekosystemtjänster såsom rening och fördröjning av vatten.  Även i 
förtätning av Lunds stad behöver grönstrukturen säkerställas. 

För att bevara och minimera påverkan på kulturmiljövärden bör 
utbyggnader främst väljas i de delar där landskapet ur kulturmiljö-
perspektiv är minst känsligt. Vid utbyggnad utanför stadens och 
tätorternas gränser krävs att den tillkommande exploateringen anpassas 
till det omgivande landskapets strukturer och sammanhang. På så vis kan 
kulturhistoriska värden och landskapselement fortfarande vara läsbara i 
landskapet. Vid omvandling av verksamhetsområden behöver 
kulturmiljövärden i dessa verksamhetsområden säkerställas.  
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Ekonomiska aspekter 
Stora investeringar planeras i grundskolorna i östra Lund den 
kommande tioårsperioden. Genom ett tillskott på bostäder i östra Lund 
drar vi på bästa sätt nytta av dessa investeringar.  

För att möta näringslivets behov behövs genomförandestrategier med 
prioriteringar mellan olika verksamhetsområden. Tydliggöra när det är 
motiverat att ta jordbruksmark i anspråk, och verka för en hög 
miljöprofil i de områden som öppnas för ny verksamhetsmark. 

3.2 Förtätning 

3.2.1 Övergripande analys av förslaget 
Förtätningsalternativet kan tillgodose flera av de politiska direktiven, 
men kräver tydligare strategier och nya lösningar jämfört med de två 
andra alternativen.  

Förtätningen ger goda möjligheter att nyttja befintliga resurser effektivt, 
både ur ett ekonomiskt perspektiv och ur ett miljöperspektiv. Ett 
effektivt nyttjande kan också innebära ett överutnyttjande, t ex av 
befintliga parker och grönområden. En helhetssyn på de resurser som 
kommer nyttjas mer behövs och strategier för att säkerställa deras 
funktioner och värden.  

Förtätningen kan bidra till att skapa en sammanhållen stad, koppla 
samman områden och överbrygga barriärer. Det förutsätter en medveten 
förtätning där den kompletterar befintligt bostadsutbud och bidrar till 
att skapa trygga stråk och platser. Förtätningen kan innebära att yt-
krävande funktioner som skolor och fritidsanläggningar flyttas längre ut. 

I delar av kommunen innebär förtätningen en förändring i karaktär och 
identitet. Det kan också innebära att pågående och antagna planer 
behöver arbetas om för att möjliggöra en tätare struktur, t ex i Stångby. 

I förtätningsalternativet ges goda förutsättningar för hållbart resande 
och att bygga attraktiv kollektivtrafik med högt resandeunderlag både i 
staden och att öka underlaget i tätorterna. Korta avstånd och nära till 
olika servicefunktioner underlättar att ta sig med gång och cykel, vilket 
också främjar jämlika livsvillkor. 

Förtätningen riskerar att innebära konflikter ur ett barnperspektiv, 
utifrån tillgång till större bostäder och attraktiva lekmiljöer. Det finns 
risk för att förskole- och skolgårdar inte ges det utrymme de behöver i 
den täta staden, med negativa konsekvenser för barnens möjlighet till lek 
och fysisk aktivitet. Dessa miljöer är särskilt viktiga i en tät stad som 
erbjuder begränsade platser och miljöer för barns fria lek. Samtidigt kan 
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den täta staden innebära möjligheter att lätt och tryggt ta sig själv och ett 
större utbud i närområdet för äldre barn och tonåringar.  

3.2.2 Social hållbarhet - Förtätning 
Integration och bostadsutbud 
Förtätningsalternativet innebär att det framförallt tillförs flerbostadshus 
i en tät struktur. I staden blir det därmed svårt att nå ett blandat 
bostadsutbud, och särskilt utbudet av småhus blir begränsat. I tätorterna 
innebär förtätningen ett mer blandat bostadsutbud.  

I förtätningsalternativet tillförs mycket bostäder på ej kommunal mark, 
som det ser ut i dagsläget. Det blir då svårt att påverka upplåtelseformer 
och utbud samt tillgodose bostäder för sociala ändamål. 

Förtätningen kan innebära goda möjligheter att bidra till integrationen, 
då bostadsutbudet lokalt kan kompletteras. Förtätningar ger en 
möjlighet att överbrygga barriärer och verka för att skapa nya eller 
förbättrade trygga stråk och platser i den befintliga bebyggda miljön. 
Flera identifierade förtätningslägen erbjuder möjligheter att överbrygga 
fysiska barriärer – Svenstorpsvägen, Fredentorp, Sandbyvägen i Lund. 
Även överdäckning av E22 erbjuder möjlighet att överbrygga den barriär 
som delar staden idag. Mindre förtätningsprojekt kan bidra till 
möjligheten att skapa trygga och attraktiva stråk och minska 
barriäreffekter. 

Samtidigt kan förtätningen innebära risk för att segregation förstärks om 
ett likartat bostadsutbud tillförs en plats. Det finns risk för att sämre 
lägen bebyggs, med buller- och luftkvalitetsproblematik eller på annat 
sätt mindre attraktiva boendemiljöer.  

Förtätning i staden bedöms överlag fortsatt vara attraktivt, men det kan 
innebära en risk för ökad segregation i kommunen som helhet. Utbudet 
på småhus och boendemiljöer för exempelvis barnfamiljer i framför allt 
staden riskerar att bli sämre och färre med behov av större bostäder får 
råd att bo här.  

I byarna är det positivt med fler lägenheter som kan ge blandning, vilket 
gynnar särskilt äldre eller andra som vill eller behöver lämna sitt 
småhus. Förtätningen i orterna ger generellt goda förutsättningar att 
bibehålla och öka integration. Utbudet av service i tätorternas centrum 
bedöms kunna öka. Ett tillskott av flerbostadshus bör balanseras utifrån 
efterfrågan och behov, för att inte riskera att hamna i en kedja med 
snabba omflyttningar eller att lägenheter inte kan fyllas.   
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Attraktiva boendemiljöer 
Verksamhetsområden bevaras och bostäder tillförs på andra platser. I 
dessa lägen kan det bli svårare att överbrygga barriärer som järnvägen 
och Norra ringen, samtidigt som konflikter mellan verksamheter och 
bostäder kan kvarstå eller uppstå, om det blir fler boende i närområdet 
och längs transportvägar. Förtätningen innebär risk för att fler utsätts för 
buller- och luftkvalitetsproblematik, byggbuller och olika störningar.  

I Förtätningsalternativet finns en god tillgång till hållbar mobilitet genom 
att befintliga lägen nyttjas och kan stärka utbudet, t ex genom förbättrad 
turtäthet.  

Generellt är tillgången till service god i alternativet. Däremot finns en 
risk för att ytkrävande service- och fritidsfunktioner inte får plats i 
staden/tätorterna och hamnar i dess ytterområden, med längre avstånd 
och lägre tillgänglighet som följd. Även kulturverksamhet som är mer 
störande riskerar att hamna i stadens/tätorternas ytterområden. 
Verksamheter med behov av låga hyror riskerar också att trängas undan 
i en förtätad stad, där ytor och byggnader omvandlas. 

Förtätningsalternativet innebär att områden för rekreation och fritid kan 
komma att tas i anspråk för ny bebyggelse, vilket kan medföra en 
försämrad tillgång till rekreation. Detta gäller inte bara parkmark utan 
även fotbollsplaner och odlingslotter som spelar en stor roll för 
människors välbefinnande. Även exploatering av mindre grönytor kan 
medföra att kopplingar mellan olika grönområden försvagas. Samtidigt 
innebär en ökad befolkning att trycket på befintlig grönstruktur och 
fritidsanläggningar blir ännu större. I takt med att grönytor hårdgörs 
finns en ökad risk för negativa hälsoeffekter i samband med värmeböljor 
samt problem vid skyfall. 

I flera tätorter såsom Dalby, Södra Sandby och Genarp innebär 
alternativet att grönområden inom orten tas i anspråk, vilket minskar 
tillgången till rekreation för såväl befintliga boende som tillkommande. I 
Stångby finns risk för att det blir en brist på tillgång till rekreation i de 
nya bebyggelseområdena i öster. 

3.2.3 Ekologisk hållbarhet - Förtätning 
Hållbart resande 
Förtätningsalternativets centrala utbyggnadsområden (framför allt för 
bostäder) har många fördelar sett ur ett hållbart resande-perspektiv. 
Avstånden till centrum och många målpunkter blir korta och därigenom 
gång- och cykelvänliga, befintlig infrastruktur kan nyttjas effektivt och 
buss- och tågförbindelser finns lättillgängliga för både lokala och 
regionala resor. 
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En stor del av bostadsutbyggnaden sker i Lund, vilket är positivt 
eftersom möjligheterna att resa hållbart är betydligt större där. Detta 
alternativ kan stärka dagens resvanor, där cirka 75 procent av 
Lundabornas resor sker med gång, cykel och kollektivtrafik. 

Hushållning med mark och ekosystemtjänster 
Förtätningen innebär en god hushållning med framför allt 
jordbruksmarken, och alternativet tar betydligt mindre mark i anspråk 
än övriga alternativ. Det möjliggör åtgärder för kolinlagring i det 
omgivande landskapet, men det finns en risk för att grönstrukturen inom 
staden och tätorterna minskar när grönytor tas i anspråk för förtätning.  

Förtätningsalternativet innebär att det i staden och tätorterna finns 
sämre förutsättningar för att upprätthålla en funktionell grön 
infrastruktur med biologisk mångfald och andra ekosystemtjänster som 
vi är beroende av. Allt fler behov ska lösas på en mindre yta och 
konkurrensen om marken kan medföra att nödvändiga funktioner kan 
utebli. Samtidigt kan det i förtätningen vara svårt att lösa alla behov inom 
respektive område och stadens/tätorternas gränser. Det kan innebära att 
jordbruksmark ändå behöver tas i anspråk för biologisk mångfald, 
vattenhantering eller andra ekosystemtjänster.  

Riskerna för översvämning ökar om hårdgörningsgraden ökar och vid en 
förtätning minskar dessutom tillgången på öppna ytor där vatten kan 
ställa sig, t.ex vägar, parkeringar och grönytor. Åtgärder för befintlig 
bebyggelse försvåras då plats för vatten minskar och risken för skador på 
befintlig bebyggelse ökar vid förtätning. 

Vid en förtätning är det svårare att hitta ytor till blå-gröna lösningar för 
fördröjning och rening av dagvatten. Ytor utanför förtätningsområden 
krävs för att hantera rening och fördröjning av dagvatten.  Underjordiska 
fördröjningslösningar kan krävas i anslutning till exploatering, vilket är 
dyrt och synergieffekter kopplat till grön-blåa miljöer uteblir.  

Förslaget innebär utbyggnad i till stora delar områden med möjlighet till 
hållbar energiförsörjning av fjärrvärme och gas. I S Sandby kan 
förtätning i närhet till Killebäckskolan förses med fjärrvärme. Dalby och 
Genarp har fjärrvärme, medan Veberöd och delvis Stångby saknar detta. I 
förtätningen är det särskilt utmanande att underhålla, förstärka och ge 
utrymme för ledningar som krävs för en fungerande infrastruktur. 
Möjligen svårare att optimera för solenergiproduktion. 

Förtätning innebär påverkan på kulturhistoriskt värdefulla miljöer, 
framför allt i delar av staden och tätorterna med höga värden. Här blir 
det särskilt viktigt att tillkommande bebyggelse anpassas efter skala och 
befintliga gatu- och bebyggelsestrukturer. Förtätning och förädling av 
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verksamhetsområden med fler verksamheter innebär bättre 
förutsättningar för att ta vara på verksamhetsområdenas 
kulturmiljövärden jämfört med att omvandla dessa till blandad stad. I en 
omvandling riskerar flertalet byggnader och andra kulturmiljövärden att 
rivas för att ge plats åt en ny struktur och byggnader med andra 
funktioner samt en högre täthet. 

3.2.4 Ekonomisk hållbarhet - Förtätning 
Investeringsbehov 
Alternativet innebär att drygt 70 procent av bostäderna möjliggörs i 
Lund. Att en större andel av bostäderna tillkommer i staden snarare än i 
tätorterna ger bättre förutsättningar att dra nytta av redan gjorda 
investeringar i exempelvis förskola och skola. Den större geografin ger 
en dragspelseffekt där områden ”hjälper varandra” att möta behovet av 
förskole- och skolplatser. Det finns dessutom i dagsläget en överkapacitet 
inom framför allt grundskola som kan nyttjas.  

Befintlig kapacitet kommer emellertid inte att räcka till för att möta hela 
det föreslagna bostadstillskottet. Investeringar i kommunal service, såväl 
inom förskola och skola som inom övrig kommunal service, kommer 
således att krävas.  

Förtätningsalternativet innebär en utmaning vad gäller exempelvis 
kulturverksamhet som kan uppfattas som störande men framför allt vad 
gäller utrymmeskrävande kommunal service. Det finns en risk att 
exempelvis utrymmeskrävande idrott och skolor behöver placeras i 
stadens ytterområden vilket skulle innebära att invånare behöver 
transportera sig längre. Detta blir kanske framför allt en faktor i Lund där 
avstånden är större än i övriga tätorter. En tät stadsmiljö är också 
svårare att komplettera i efterhand om behovet av kommunal service 
skulle förändras. Detta ställer krav på att de lokaler som byggs för 
kommunal service är flexibla och kan ställas om för att möta olika behov 
över tid. Bristen på mark kan också göra att lokaler för kommunal 
service behöver byggas mer yteffektivt, exempelvis genom att 
idrottshallar byggs i två plan eller att förskolor behöver byggas med färre 
enheter än vi idag planerar för. Kraven på flexibilitet och yteffektivitet 
ger ett ökat investeringsbehov och kan även påverka driftsekonomin.  

Sammantaget för staden och tätorterna är emellertid bedömningen att 
förtätningsalternativet skapar bäst förutsättningar för effektivt 
resursnyttjande och är således det minst investeringstunga. 

Ett utbyggnadsfokus i staden är också positivt sett utifrån 
investeringsbehovet i avloppsledningar, men kan komma att innebära 
komplicerade och kostsamma investeringar med ett stort 
förtätningstryck eller vid förtätning i ogynnsamt läge. Nätet i de östra 
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delarna av kommunen har nått sin kapacitetsgräns och ett tillskott av 
bostäder kan komma att kräva stora investeringar. Nätet i Lund har 
något större möjlighet att ta emot fler invånare.  

I den täta staden finns utmaningar i att skapa utrymme för 
ledningsinfrastruktur, både i nybyggnadsområden och för att säkerställa 
renoveringar och uppgraderingar av befintliga nät. Om utrymme inte kan 
säkerställas och/eller stora ledningar behöver flyttas eller dylikt, kan det 
innebära stora investeringar och risk för störningar.  

I förtätningsalternativet är det svårare att vidta åtgärder för befintlig 
bebyggelse mot översvämningar då plats för vatten minskar. Risken för 
skador på befintlig bebyggelse ökar, med eventuellt stora ekonomiska 
konsekvenser. Dyra lösningar för vattenhantering kan krävas i en kraftig 
förtätning, där positiva synergieffekter också uteblir. 

Alternativet kräver i mindre utsträckning än övriga alternativ, 
komplettering av gång- och cykelnätet. Liksom i övriga alternativ krävs 
vissa satsningar på regionala cykelförbindelser.  

Näringslivsutveckling och exploateringsekonomi 
I Förtätning bibehålls flera befintliga verksamhetsområden och viss ny 
verksamhetsmark tillskapas, dock enbart i Lund. Alternativet har 13 
procent mer verksamhetsmark jämfört med idag. Alternativet bygger 
särskilt på en förtätningsstrategi för befintliga verksamhetsområden där 
mark för mer störande verksamheter säkerställs. Inom de befintliga 
verksamhetsområdena finns i dagsläget 110 hektar mark tillgänglig för 
förtätning, varav 60 procent i Lund, 20 procent i Dalby och 20 procent 
jämnt fördelat på Södra Sandby, Veberöd och Stångby. En särskilt viktig 
strategi är att icke störande verksamheter tillsammans med en större 
andel av handel och kontorsverksamheten säkerställs plats inom den 
mer mångfunktionella bebyggelsen.   

Att verksamhetsmark tillkommer i Lund svarar på ett bra sätt mot 
efterfrågan. Eftersom alternativet innehåller mindre renodlad 
verksamhetsmark än övriga alternativ begränsas emellertid vilken typ av 
verksamheter som ryms inom kommunen. I tätorterna där ingen ny 
verksamhetsmark tillskapas finns det risk för att befintliga företag 
begränsas i sina möjligheter att expandera eller att nya företag får svårt 
att etablera sig. I Dalby finns emellertid två planlagda 
verksamhetsområden med stor förtätningspotential. Brist på 
verksamhetsmark i tätorterna kan hindra nyetableringar och utveckling 
av befintliga företag, vilket kan leda till färre arbeten lokalt.  

Alternativet innebär att bostäder i stor utsträckning tillkommer på 
privatägd mark vilket ger sämre förutsättningar för en positiv 
exploateringsekonomi. Alternativet innebär fler och mindre 
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exploateringsprojekt vilket ger ett mer komplicerat genomförande med 
fler osäkerheter.  

3.2.5 Alternativspecifika åtgärdsbehov - Förtätning 
Sociala aspekter 
Förtätningen kräver ett särskilt fokus på att skapa en blandning i 
bostadsutbud utifrån befintligt utbud och att erbjuda attraktiva boenden 
för familjer. När behovet av småhus är svårt att möta behöver andra 
strategier och lösningar lyftas fram. Exempel kan vara stora lägenheter, 
lägenheter i flera våningar, radhus på tak etc. 

Förtätningen kräver extra fokus på att säkerställa goda livsmiljöer för 
barn. Det kan handla om att tillskapa stora lägenheter i bottenvåningar, 
stora och innehållsrika bostadsgårdar, grönmiljöer samt förskole- och 
skolgårdar.  

I de större förtätningsprojekt som föreslås är det av stor vikt att utforma 
dessa så att de bidrar till integration, överbrygga barriärer och knyta 
ihop områden samt skapa trygga stråk.  

För att nå ett blandat bostadsutbud i förtätningen och kunna påverka 
med syfte att nå sociala mål behöver kommunen arbeta med strategiska 
markinköp i staden.  

I förtätningen och i strävan efter en hög markeffektivitet är det behövligt 
att se befintliga hyreshus med lägre hyror som en tillgång. I dessa kan 
bostäder säkerställas för en grupp som inte kan efterfråga dyrare 
bostäder.  

Vid förtätning är det viktigt att se till ett större område än bara den 
aktuella fastigheten för att avgöra vad som är en klok markanvändning. 
Förtätningen bör inte bara innehålla nya byggnader utan bör även 
innehålla en förädling i form av kompletterande grönstruktur, torg och 
mötesplatser. Fler behov än bostäder behöver mötas i den täta staden. 

Då verksamhetsområdena kvarstår behöver tillgängligheten till och inom 
dessa öka. Viktigt att områdena blir trygga och attraktiva stråk med liv 
och rörelse även på kvällstid. Utrymme och möjlighet för till exempel 
föreningsliv och kulturell verksamhet på andra tider än dagtid är en 
möjlighet.  

Om skolor samt ytor och lokaler för kultur, idrott och fritid behöver 
förläggas i stadens och tätorternas yttre områden behöver särskild vikt 
läggas vid att barn kan transportera sig på ett tryggt sätt genom staden.  

Ekologiska aspekter 
För att fortsatt främja en hållbar mobilitet behövs en fortsatt utveckling 
av kollektivtrafiken och gång- och cykelnätet samt opinionspåverkan. 
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Identifiera vilka parametrar som är bärande för de kulturhistoriska 
värdena inom stadens och tätorternas olika områden vad gäller 
exempelvis skala, gatustruktur, placering av byggnader, material etc. och 
anpassa förtätningens tillkommande bebyggelse efter detta. En 
tillkommande byggnad utformad med känsla för sin omgivning kan vara 
positivt för att lyfta fram omgivande kulturhistoriska värden. Ett 
arkitekturprogram är viktigt för att identifiera strategier och vägar fram.  

Förtätningen kräver att den underjordiska infrastrukturen lyfts tidigt och 
ges en tydlig prioritet i planeringen. Planeringen behöver möjliggöra och 
skapa utrymme för uppgradering av el- och fjärrvärmenät för att klara 
ökad belastning med förtätningar och ett kommande högre elbehov och 
kapacitetsbehov av t ex elbilsladdning. Större utmaning ju tätare vi 
bygger.  

I samband med förtätningen, framför allt i Lunds stad, behöver en 
funktionell grönstruktur med plats för såväl rekreation, biologisk 
mångfald, vattenhantering och andra ekosystemtjänster säkerställas. 
Detta görs lämpligen med ett helhetsgrepp, genom en grön strategi för 
staden som kan identifiera prioriterade värden som behöver ges plats i 
grönstrukturen, såväl inom parkmark som kopplande grönstråk. På så 
vis kan förtätningen genomföras utan att grönstrukturen påverkas 
negativt i allt för stor utsträckning. 

Uppmärksamma behovet av svala och skuggiga miljöer i den 
övergripande grönstrukturen. Trädplanteringar är ett viktigt verktyg för 
att minska temperaturen i staden och skapa skugga. 

Ekonomiska aspekter 
Förtätning i utkanterna av Lund eller i de olika stadsdelarna (särskilt 
Brunnshög) stärker förutsättningarna att försörja med både kultur- och 
fritidsaktiviteter och med skola. Förtätning i centrala Lund innebär 
sannolikt mer konflikter.  

För att ge plats till ett mångfacetterat näringsliv utan att ta ny 
jordbruksmark i anspråk krävs tydliga strategier och aktivt arbete med 
att utveckla och förtäta befintliga verksamhetsområden. Säkerställ plats 
för störande verksamheter och omlokalisera verksamheter som kan vara 
i en blandad stad. Aktiva markinköp för att skapa fler tomter och 
säkerställa plats för störande verksamheter. 

Tydliga strategier och säkerställande kring mark utpekad som 
verksamhetsmark kan trygga intressenter att vilja investera och etablera 
sig. 
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I förtätningsalternativet krävs prioritering av vilket näringsliv Lund vill 
ha och var. Det behövs ett regionalt perspektiv på strategier för 
etablering med möjlighet till samordningsvinster.  

Behov av aktiva strategier för att skapa livskraftiga integrerade fysiska 
miljöer i bykärnor för företag och deras anställda såväl som för boende. 
På motsvarande sätt behövs strategier som säkerställer plats för 
stadsintegrerat näringsliv vid utbyggnad i staden.  

3.3 Växa österut 

3.3.1 Övergripande analys av förslaget 
I Österut flyttas en del av utbyggnaden av bostäder från staden till 
tätorterna. Det kan innebära att bostadsutbudet på kommunnivå kan 
tillgodoses, men att staden riskerar att bli mer ensartad och inte klarar 
att möta efterfrågan på bostäder.  

Tätorterna växer kraftigt och gör i vissa fall en förflyttning till att bli 
småstäder. Det kan innebära ett större utbud av service och aktiviteter 
lokalt samt arbetsplatser inom orterna. Det blir enklare att leva och 
verka lokalt. Samtidigt innebär alternativt störst utmaningar när det 
gäller att främja ett hållbart resande och kräver störst behov av 
kommunala investeringar av alternativen. Österut innebär att stora 
arealer jordbruksmark tas i anspråk. 

3.3.2 Social hållbarhet – Växa österut 
Integration och bostadsutbud 
Med en lägre utbyggnadstakt i Lund stad finns risk att bostadsbehovet 
och efterfrågan inte kan mötas här och att utbudet av småhus förskjuts 
än mer mot tätorterna. Staden riskerar att bli mer segregerad när 
tillgången till bostäder sjunker och priserna därmed ökar. 

Samtidigt kan ett blandat utbud tillföras i de mindre tätorterna och en 
efterfrågan på småhus mötas. Fördel att alternativet kan bygga vidare på 
byarnas karaktär samtidigt som en viss förtätning är positivt i byarna. En 
balans mellan utbyggnad av småhus och flerbostadshus behövs även i 
detta alternativ. Genom att kommunen äger mycket mark i tätorternas 
utbyggnadsområden i alternativet finns goda förutsättningar att påverka 
utbud och säkra tillgång till bostäder för sociala ändamål. 

Genom en utbyggnad i småorterna på landsbygden kan bostadsutbudet 
breddas och nya boendemiljöer erbjudas. Det kan vara svårt att 
tillgodose en blandning i upplåtelse- och ägandeformer vid en sådan 
utbyggnad, vilket kan påverka integration. Kommunen har i dagsläget 
lågt markinnehav i dessa orter. Tillgång till såväl service som hållbara 
transporter är låg i dessa områden. 
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Flera av orterna går från tätorter med bykaraktär till mindre småstäder. 
Frågetecken finns om en sådan kraftig utbyggnad möter efterfrågan eller 
om det finns risk för att framför allt hyresrätterna blir mellanboenden, 
som en lämnar när möjlighet ges att få en bostad i staden eller på annan 
plats.  

Risk att nya barriärer skapas när större områden byggs ut. Vägar som 
inte är problem i dag kan bli större barriärer. Även socioekonomiska 
barriärer behöver identifieras och hanteras i fortsatt planering. 

Attraktiv boendemiljö 
En större utbyggnad österut kan innebära att lokalsamhällena blir 
starkare och kan tillgodose ett större serviceutbud. Det skapar i sin tur 
förutsättningar för att invånare i lägre utsträckning behöver ta bilen. Det 
skapar också underlag för kollektivtrafiken och kan motivera exempelvis 
en ökad turtäthet. Samtidigt är tillgången till kollektivtrafik och hållbara 
transporter något lägre i detta alternativ jämfört med i de andra.  

Samtidigt som det kommersiella serviceutbudet kan förväntas öka 
kommer det innebära behov av att bygga ut den kommunala servicen 
som skola och förskola. Utbyggnadstakt och investeringar behöver 
anpassas för att säkerställa tillgången på orterna. I delar av det 
kommunala fritidsutbudet finns god kapacitet att möta en befolknings-
ökning samt att det kan finnas möjlighet att bredda utbudet. Flera 
utbyggnadsområden ligger långt från centrum, med lägre tillgång till 
service och kommunikationer.  

Då utbyggnaden är lägre i staden är risken för exponering för 
olägenheter lägre jämfört med övriga alternativ, och problemen i 
tätorterna är generellt mindre. I Dalby finns dock risk för att bostäder 
byggs i lägen med bullerproblematik och eventuellt luftkvalitet, vilket ger 
en sämre boendemiljö.  

Tillgången till grönstruktur har god möjlighet att tillgodoses i 
alternativet, då staden får lägre belastning på befintliga grönområden 
jämfört med de andra alternativen. Tätorterna har i de flesta fall en god 
tillgång till natur genom sina lägen. Däremot behöver befintliga och nya 
parker liksom kopplingar till parker och natur utvecklas i de stora 
utbyggnadsområdena, både i tätorterna och i staden. I framför allt Dalby 
finns behov av att stärka kopplingar och tillgång till park och natur i 
södra Dalby.  

3.3.3 Ekologisk hållbarhet – Växa österut 
Hållbar mobilitet 
Ungefär hälften av bostadsutbyggnaden sker utanför Lund i alternativet 
Österut. Detta innebär en stor utmaning eftersom förutsättningarna att 



 

26 

resa hållbart är förhållandevis dåliga för boende i de mindre tätorterna 
och på landsbygden. I Stångby, Södra Sandby och Dalby ligger andelen 
hållbara resor på cirka 40 procent. I Veberöd, Genarp och på 
landsbygden är andelen cirka 30 procent. Detta att jämföra med Lunds 
cirka 75 procent. Cykel och kollektivtrafik har svårt att konkurrera med 
bil främst p g a långa restider och i vissa fall dåligt utbud.  

Alternativet innebär en kraftig utbyggnad i Dalby och Södra Sandby, 
orterna nästan fördubblas och blir småstäder. Fler boende gör att 
serviceutbudet kan ökas och att man därigenom kan sköta många 
ärenden utan att behöva ta bilen till annan ort. Utökad verksamhetsmark 
och behov av serviceyrken ger förutsättningar att bo och verka lokalt. 
Ökat underlag för kollektivtrafiken motiverar också åtgärder som 
exempelvis högre turtäthet. 

Hushållning med mark och ekosystemtjänster 
En stor del jordbruksmark tas i anspråk, vilket är negativt för 
hushållning med mark och livsmedelsproduktionen. Något mer 
naturmark än i ÖP 2018+ exploateras, vilket är negativt för såväl 
kolinlagring som för biologisk mångfald. Färre nyinvesteringar i park kan 
förväntas i framför allt staden jämfört med ÖP 2018 + medan ett tillskott 
kan ske i tätorterna. En liten balansering av den negativa effekten på 
kolinlagring kan ske. 

I Österut sker en större utbyggnad i orter och områden som inte har 
fjärrvärme idag, och där det har konstaterats vara svårt att få ekonomi i 
en storskalig utbyggnad. Detta är särskilt aktuellt i Veberöd, där 
fjärrvärme helt saknas idag, liksom i småorter. I S Sandby finns ett litet 
nät centralt, men utbyggnadskapacitet är begränsad. Framförallt 
områden som inte ligger centralt är svåra att ansluta. Nya större 
utbyggnadsområden kräver också större investeringar och material i 
ledningar, vägar och annan infrastruktur vilket innebär belastning på 
klimat och naturresurser. En glesare struktur som här är mindre 
energieffektiv än en tät struktur. 

Med en större utbyggnad österut med stora utbyggnadsytor i de mindre 
tätorterna och i en stad med minskat utbyggnadstryck är det enklare att 
hitta ytor för rening och fördröjning av dagvatten, samt lokalt 
omhändertagande av vatten. Tätorterna ligger längre från recipient än 
Lunds stad, vilket ger bättre förutsättningar för val av effektiva åtgärder.  

Landskap kring tätorter och byar är känsligt ur kulturmiljöperspektiv. 
Utbyggnader i landskapet riskerar skada kulturmiljövärdena negativt. 
Förtätning och förädling av verksamhetsområden med fler verksamheter 
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innebär bättre förutsättningar för att ta tillvara på kulturmiljövärden 
jämfört med att omvandla till blandad stad. 

3.3.4 Ekonomisk hållbarhet – Växa österut 
Investeringsbehov 
Alternativ Österut innebär att cirka hälften av bostäderna tillkommer i 
Lund och cirka hälften i tätorterna eller i mindre orter på landsbygden. 
Byggs alternativ österut ut i sin helhet innebär det för många av 
tätorterna med omnejd en nära fördubbling av invånarantalet. Utifrån 
investeringsbehov för förskola och skola är det bättre att samla ny 
bebyggelse snarare än att sprida den. Bäst att koncentrera till tätorterna 
och allra helst till Lund. Det är generellt så att den lilla geografin som de 
mindre orterna och tätorterna utgör snabbt ger ett investeringsbehov 
vilket gör att alternativ Österut bedöms vara det mest investeringstunga 
utifrån ett förskole- och skolperspektiv.  Den eventuella överkapacitet 
som finns i vissa orter idag har marginell betydelse vid en full utbyggnad 
av alternativet. En mer spridd bebyggelse genererar också i större 
utsträckning kostnader för skolskjuts.  

Vad gäller kultur- och fritidsaktiviteter finns det redan exempelvis 
bibliotek, fritidsgård och kulturskola i många av tätorterna. Ett tillskott 
av bostäder skulle innebära ett bättre resursutnyttjande av dessa 
verksamheter. Hur stort tillskott av invånare som är möjligt innan 
investeringar i kultur- och fritidsaktiviteter krävs är inte analyserat. 
Byggs alternativ österut ut i sin helhet kommer investeringar i kultur- 
och fritidsverksamhet att krävas.  

Konkurrensen om ytor är lägre än i förtätningsalternativet vilket skapar 
förutsättningar för att rent fysiskt inrymma ny service.  

Avloppsledningsnätet i de östra delarna av kommunen har nått sin 
kapacitetsgräns och ett tillskott av bostäder kan komma att kräva stora 
investeringar. Alternativet innebär även kapacitetsproblem med Sandby 
reningsverk i Revinge. Nätet i Lund har något större möjlighet att ta emot 
fler invånare.  

Möjligheten att hantera vatten i utbyggnadsområden gör att lösningarna 
översiktligt bedöms vara mer kostnadseffektiva och ge möjlighet till fler 
synergieffekter, än i framförallt förtätningsalternativet.  

Alternativet kräver, i relation till övriga alternativ, större investeringar i 
infrastruktur för mobilitet. Med en utbyggnad enligt alternativet behöver 
spårtrafik eller snabb busstrafik på Simrishamnsbanan för att säkerställa 
en hållbar mobilitet undersökas. Vidare krävs kollektivtrafiksatsningar i 
form av ökad framkomlighet (högkvalitativa stråk med god 
konkurrenskraft gentemot biltrafiken), ökad tillgänglighet och bättre 



 

28 

turtäthet. Satsningarna behövs både till Lund och mellan orterna i 
kommunen.  

Investeringar kommer också att behövas för komplettering av gång- och 
cykelnätet inom orterna samt för åtgärder för ökad framkomlighet. 
Kraftiga satsningar på regionala cykelförbindelser kommer att krävas för 
att främja hållbara transporter.   

Näringslivsutveckling och exploateringsekonomi 
Alternativ Österut innebär utbyggnad av nya verksamhetsområden öster 
ut, samt uppdatering av befintliga verksamhetsområden inne i Lund stad. 
Knappt hälften av tillkommande verksamhetsmark lokaliseras i de östra 
tätorterna, Dalby, Veberöd, Södra Sandby och Genarp. I alternativet 
erbjuds större sammanhängande ytor för verksamhetsetableringar i 
samtliga tätorter. Att växa öster ut innebär stora investeringar i 
infrastrukturen för att kunna säkerställa transporter av varor, tjänster 
och personer, samt ledningssystem. Dalby har bäst förutsättningar för ett 
mer personintensivt näringsliv, med god kollektivtrafik från både Lund, 
Malmö och öster ifrån. Verksamhetsområdena i Dalby och Veberöd ligger 
längs med större regionala stråk för gods, vilket varken Södra Sandby 
eller Genarp gör. Detta innebär olika förutsättningar för tätorterna att 
säkerställa näringslivet på ett lokalt, kommunalt och regionalt plan. 

 I Lunds stad ges utrymme för kunskapsintensiv och högteknologisk 
näringslivet kopplat till Kunskapsstråket, ESS och MAXlab, men totalt sett 
är ytor för störande och skymmande verksamheter mindre. En större 
etablering ges plats i Kunskapsstråkets förlängning som ett alternativ till 
områden fastställda i gällande ÖP.  

Alternativet ger plats för ett brett stadsintegrerat näringsliv i staden och 
tätorterna vilket ger förutsättningar för stärkta kärnor, men också risk 
för ett utspritt närings- och stadsliv vilket kan begränsa möjligheter till 
synergieffekter.   

Som helhet bedöms alternativet tillgodose behovet av mark för 
näringslivet, men den korresponderar inte med den verkliga efterfrågan i 
Lunds kommun i fråga om vilket näringsliv som söker sig till Lunds 
kommun och var de vill etablera sig. Det lokala näringslivet ges mycket 
goda förutsättningar i de östra tätorterna, men riskerar att få det svårare 
i Lunds stad p g a konkurrensen från det regionala och nationella 
näringslivet. 

Alternativet tar 580 ha jordbruksmark i anspråk och innebär således en 
inskränkning av jordbruksnäringen och livsmedelsförsörjning, men 
mindre än i alternativ ÖP+. Ett stort ianspråktagande av ny mark 
begränsar också kommunens framtida handlingsutrymme.  
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Kommunen äger en stor del av marken i tätorternas 
utbyggnadsområden, vilket gör att markköp inte krävs för att tillgodose 
kommunal service. Möjligheterna till en positiv exploateringsekonomi är 
något sämre än i alternativ ÖP+ då markpriserna i de östra tätorterna är 
betydligt lägre. Exploatering av nya verksamhetsområden i tätorterna tar 
längre tid vilket ger framtunga exploateringsprojekt. 

3.3.5 Alternativspecifika åtgärdsbehov – Växa österut 
Sociala aspekter 
Viktigt med blandat bostadsutbud i tätorterna. Lämplig nivå av tillskott 
av olika typer behöver fastställas. Befintliga hyreshus är en tillgång 
avseende bostäder med lägre hyror och är därför av vikt att bevara. 

I framför allt utbyggnad på landsbygden och i mindre byar kan det vara 
svårt att skapa en blandning i bostadsutbudet. Aktivt arbete med 
markägare krävs för att bredda utbudet utöver småhus.  

Ekologiska aspekter 
En kraftig utbyggnad enligt alternativ Österut kräver tågtrafik eller snabb 
busstrafik på Simrishamnsbanan för att säkerställa en hållbar mobilitet 
med lågt klimatavtryck. 

Kollektivtrafiksatsningar i form av ökad framkomlighet (högkvalitativa 
stråk med god konkurrenskraft gentemot biltrafiken), ökad tillgänglighet 
och bättre turtäthet behövs. Gäller både till Lund och mellan orterna i 
kommunen. 

Komplettering i gång- och cykelnätet inom orterna samt åtgärder för 
ökad framkomlighet. Kraftfulla satsningar på regionala cykelförbindelser 
krävs (standardhöjning t ex belysning) 

Parkering bör användas som ett strategiskt styrmedel för att främja 
hållbart resande i samtliga orter. När tätorterna växer kraftigt behöver 
parkering bli ett tydligare styrmedel även här. 

Utöver ovanstående åtgärder kräver alternativ Österut en mer 
omfattande satsning på opinionspåverkan för att minska bilberoendet. 

Den spridda bebyggelsen på landsbygden bör begränsas eftersom det är 
mycket svårt att erbjuda hållbara resalternativ. Bebyggelse på 
landsbygden bör prioriteras till platser med förutsättning för en hållbar 
mobilitet. 

Österut kräver flera lokala lösningar som kan bidra till hållbar 
energiförsörjning. Samverkan mellan aktörer krävs.  

En god tillgång till grönområden för rekreation behöver säkerställas i 
samtliga utbyggnadsområden, men framför allt i Södra Sandby och Dalby. 
I dessa fall behöver nya parker och grönområden ges plats inom 
utbyggnadsområdena, och här kan även förutsättningar skapas för 
biologisk mångfald och andra ekosystemtjänster såsom rening och 
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fördröjning av vatten. En ökad befolkning i de mindre byarna kan 
medföra behov av investeringar i grönstruktur och mötesplatser, om än i 
en mindre skala. Även inom förtätning av Lunds stad behöver 
grönstrukturen säkerställas. 

Vid utbyggnad utanför stadens och tätorternas gränser krävs att den 
tillkommande exploateringen anpassas till det omgivande landskapets 
strukturer. På så vis kan kulturhistoriska värden och landskapsvärden 
fortfarande vara läsbara i landskapet.  

Ekonomiska aspekter 
För att minimera och på bästa sätt dra nytta av investeringar i VA-nätet, 
förskola/skola, kultur- och fritidsaktiviteter samt vägar bör utbyggnaden 
i kommunens östra delar fokuseras till en ort i taget.  

Samband mellan orter bör stärkas för att bättre kunna dra nytta av 
investeringar i kommunal service, exempelvis kultur- och 
fritidsaktiviteter.  

I utveckling av områden för näringslivet i de östra tätorterna bör ingå att 
skapa attraktiva fysiska miljöer för företag och deras anställda. 

För att nå målen om hållbar mobilitet krävs olika åtgärder och 
investeringar. Investeringar i högklassig kollektivtrafik (spår eller 
snabbuss) över de östra tätorterna, Ökad turtäthet, bättre gång- och -
cykelkoppling inom och mellan orter. 

4 Alternativens förutsättningar att bidra till ett 
klimatneutralt samhälle 

I alternativstudien har möjligheten att minska klimatpåverkan inte 
analyserats separat, utan flera av de analyserade aspekterna har på olika 
sätt ett avtryck för samhällets klimatpåverkan. Det handlar om tillgång 
till hållbar mobilitet, närhet till service och möjligheten att bo och verka 
lokalt utan att behöva resa liksom möjligheten till hållbar 
energiförsörjning. Även hushållning med mark och hur det påverkar 
kolinlagring har ett direkt avtryck.  

Nedan ges en övergripande analys utifrån de olika alternativens 
förutsättningar att bidra till ett samhälle med låg klimatpåverkan och att 
nå de högt ställda, men nödvändiga, klimatmålen. Analysen nedan tar 
stöd i Lunds klimatpolitiska råds rapport från 2022. 

Transporter står för cirka hälften av de klimatpåverkande utsläppen i 
Lunds kommun. I rådets rapport lyfts särskilt de skiftande 
förutsättningarna att nå ett hållbart resande i kommunens olika orter. En 
tydlig majoritet av alla resor sker med bil i de mindre orterna i 
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kommunen, och där är bilinnehavet betydligt större. Förutsättningarna 
att bidra till att nå klimatmålen ser därför olika ut i staden, byarna och på 
landsbygden i kommunen. Förutsättningarna att minska bilberoende i 
Lunds stad bedöms som goda, och även om förstärkningar kan göras i 
tätorterna är det mer utmanande att nå målen här. I de fall det finns en 
kollektivtrafik kan ökad turtäthet göra mycket för att öka 
kollektivtrafikens attraktivitet. 

Klimatneutralt och cirkulärt byggande är ett nytt område, där det inte 
finns tydlighet i dag hur den fysiska planeringen eller lagstiftningen kan 
stödja och främja förflyttningen. Det mest klimatsmart är att nyttja de 
investeringar och strukturer som redan finns. Det handlar om såväl 
byggnader som vägar och olika typer av infrastruktur. Den fysiska 
planeringen behöver bli bättre på att planera för att nyttja dessa 
resurser, där förtätning ofta kan ge ett effektivt nyttjande. Samtidigt kan 
eftersträvan mot en hög täthet driva att fungerande byggnader rivs till 
förmån för nya högre byggnader och att fungerande infrastruktur byggs 
om. Även om tätheten är positiv, bidrar det till ett högt resurs- och 
materialutnyttjande med höga klimatavtryck och avfallsmängder. 
Strategier för att hantera detta och hitta nya tillvägagångssätt behövs. 
Mångfunktionella byggnader som kan anpassas och byggas till/på efter 
behov över tid samt nyttjas till fler verksamheter och under större del av 
dygnet är en möjlig strategi.  

Även storskaliga satsningar som har positiva effekter i ett 
stadsplaneringsperspektiv kan ge ett stort klimatavtryck. Överdäckning 
av E22 är ett exempel som är tänkt att tillföra ny mark och knyter ihop 
staden, men genererar ett stort klimatavtryck till följd av de stora 
materialmängderna (bl a cement och stål med högt klimatavtryck) som 
kommer att krävas.  

Övergripande analys av alternativens möjlighet att bidra till 
klimatneutralt samhälle: 

• Förtätningsalternativet har stora fördelar ur ett klimatperspektiv. 
Bebyggelse tillförs i områden där den kan nyttja befintlig 
infrastruktur, försörjas av hållbara energisystem och som redan i dag 
försörjs av kollektivtrafik, har närhet till service eller ger 
förutsättningar att förstärka befintlig. I förtätningen tillförs 
bebyggelse företrädesvis på gång- och cykelavstånd till olika 
servicefunktioner och tar inte ny mark i anspråk. En större 
utbyggnad i staden jämfört med de mindre orterna är att föredra ur 
klimatperspektiv. Överdäckning av E22 medför stort klimatavtryck 
och bör övervägas om det ska utgå. 
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• Österut innebär stora utmaningar i att nå ett klimatneutralt samhälle. 
Alternativet innebär störst utmaningar för ett hållbart resande, men 
innebär också att stor del jordbruksmark tas i anspråk samt att en 
större del av utbyggnaden sker där effektiva och hållbara 
energiförsörjningssystem saknas. Detsamma gäller utbyggnad på 
landsbygden, även om den kan bidra med andra värden. 

• I ÖP 2018 + sker stora utbyggnader längre från stadens centrum och i 
tätorternas periferi. Det bedöms inte bidra till hållbara resor utan 
riskerar att driva ett bilberoende, trots att resande i staden sker mer 
hållbart än i tätorterna. Stora arealer jordbruksmark tas i anspråk, 
som ger negativ påverkan på möjligheter för kolinlagring. Stora 
behov av att bygga ut infrastruktur i de större utbyggnadsområdena. 

För att nå ett klimatneutralt samhälle krävs en kombination av medveten 
samhällsplanering för att bygga robusta strukturer, olika typer av 
styrmedel och beteendepåverkan men också investeringar som 
underlättar ett klimatsmart levnadssätt för de som bor och verkar i 
Lunds kommun. Planeringen påbörjas i översiktsplaneringen, men 
åtgärder och medvetenhet krävs igenom hela planeringsprocessen och i 
genomförandet. Ett aktivt arbete för att minska klimatpåverkan bör och 
kan också ge synergieffekter med andra hållbarhetsmål. 

4.1 Klimatpolitiska rådets analyser och rekommendationer 
2022 

Lunds kommun har ett lokalt klimatpolitiskt råd, som i sin senaste 
rapport från 2022 ger ett antal rekommendationer som berör den 
översiktliga planeringen. 

Rådet konstaterar att ny teknik och nya drivmedel inte räcker för att nå 
kommunens klimatmål till 2030. Ett mer effektivt och mindre 
bilberoende transportsystem är nödvändigt. Rådet uppmanar vidare 
kommunen att arbeta aktivt med godstransporter och etablera 
fungerande samarbete med det lokala näringslivet. 

Rådet anger att Lunds kommun redan arbetar aktivt med stads- och 
bebyggelseplaneringen, det vill säga lokalisering av bostäder, service och 
arbetsplatser, samt utformning av stadsrummet för ett transporteffektivt 
samhälle. I linje med de mål som presenterats i LundaMaTs III och 
översiktsplanen är investeringar i gång- och cykelinfrastruktur samt 
kollektivtrafik viktiga, liksom åtgärder för ett minskat bilberoende. Dessa 
åtgärder har möjliggjort och uppmuntrat till förändrade resmönster hos 
medborgarna. Mellan åren 2017 och 2021 har 490 miljoner kronor 
investerats i spårvägen, 100 miljoner kronor i övrig kollektivtrafik samt 
65 miljoner kronor i cykelinfrastrukturen.  
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Lunds klimatpolitiska råds rekommendationer 2022  

Se till att samhällsplaneringen används för att konsekvent prioritera 
klimatneutrala alternativ. Inom transport- och mobilitetsområdet är det 
avgörande att kommunen konsekvent prioriterar hållbar mobilitet och planerar 
för minskat bilberonde och ett transporteffektivt samhälle genom en aktiv och 
målmedveten samhällsplanering.  

Inom Byggande och förvaltning bör möjligheten att stödja ett cirkulärt och 
klimatneutralt byggande i plan- och exploateringsprocessen ses över.  

Inom Jordbruksmark skulle den nya översiktsplanen tydligare kunna 
adressera all mark (offentlig och privat) av relevans för kolinlagring, 
grönstrukturer och hushållning av jordbruksmark. Kommunens nya beslutsstöd 
om bebyggelse bör användas vid exploatering för att bestämma placering av 
parker, bebyggelse och jordbruk. 

Lyft fram byarna i klimatarbetet. Kommunen måste aktivt arbeta med att 
prova och utvärdera nya åtgärder och insatser för att förstärka och utveckla 
klimatarbetet i byarna. Detta gäller inte minst inom transport och 
mobilitetsområdet där byarna har andra förutsättningar än centrala Lund.   

I stort bör kommunens ambition att arbeta in LundaEko (2021–2030) i 
översiktsplan ses över. 

5 Summering 

5.1 Övergripande slutsatser 
Här presenteras några slutsatser från alternativstudien samt lärdomar 
som föreslås vara utgångspunkt för fortsatta analyser och avvägningar i 
arbetet med att revidera översiktsplanen.  

Flera av de utmaningar som har tydliggjorts i analyserna kopplar direkt 
eller indirekt till ianspråktagande av jordbruksmark. Det är möjligt att 
tillgodose det politiska direktivet angående antal bostäder, men med en 
långtgående förtätning blir utbudet mer begränsat – framför allt i staden. 
Näringslivet kan beredas plats i ett förtätningsalternativ, men det är 
avhängigt dels att verksamhetsområden bevaras och förädlas, dels att 
plats för framför allt störande verksamheter särskilt prioriteras. Det 
finns en risk för att större näringslivsetableringar uteblir när ny mark 
inte tas i anspråk.  

Genom att omvandla redan ianspråkstagen mark kan jordbruksmarken 
sparas, men det blir allt svårare att lösa vattenhantering, grönstruktur 
och rekreation inom bebyggelsen. När bebyggelsen tillåts växa ut blir 
dessa frågor lättare att lösa. En möjlighet är att låta jordbruksmarken 
lösa delar av dessa funktioner, och om det är möjligt arbeta för att nå 



 

34 

synergieffekter som delvis kan kompensera den produktiva mark som 
tas i anspråk. Det kan handla om bevattningslösningar eller ökad 
biologisk mångfald som kan bidra till ekosystemtjänster. Det skulle 
innebära att jordbruksmarken tas i anspråk på ett mer reversibelt sätt 
jämfört med bebyggelse och hårdgöring.  

5.1.1 Social hållbarhet 
Förtätning innebär möjligheter särskilt ur ett socialt perspektiv, då det 
skapar förutsättningar att arbeta med kompletterande bostadsutbud och 
integration samt öka tryggheten i olika stråk och barriärer. Många 
målpunkter och vardagsfunktioner kan ligga inom gång- och cykelvänliga 
avstånd i den täta staden. Även i de alternativ som inte enbart bygger på 
förtätning finns ett värde i att tillföra förtätning i områden där det kan ge 
sociala värden. Kunskapsstråket är ett område som finns i alla alternativ, 
och som ger goda förutsättningar att knyta ihop den centrala staden med 
Brunnshög och bidra positivt till den socioekonomiska integrationen.   

I samtliga alternativ gäller att det är lättare att påverka utbud och 
boendeform om vi äger marken. Strategiska markinköp är ett viktigt 
verktyg för att minska segregation och öka integration och att styra 
bostadsutbudet. Utifrån kommunens befintliga markinnehav innebär 
förtätningsalternativet fler utmaningar, då kommunen har lägre rådighet 
över marken här.  

Attraktiva boendemiljöer kan tillskapas i alla alternativ, men kräver olika 
strategier och lösningar för att få till. I större utbyggnadsområden finns 
fler möjligheter att skapa grönområden, service och fritidsanläggningar. I 
förtätningen krävs tydligare strategier och ett mer övergripande 
helhetsgrepp framför allt i staden. Barnperspektivet behöver 
uppmärksammas i allt från bostadsmöjligheter, boendemiljöer, trygga 
vägar och att förskole- och skolgårdar ges tillräckligt utrymme för att 
säkerställa barns behov av lek och rörelse. I en tät stad är dessa gårdar 
viktiga även utanför skoltid för att tillgodose barns behov av lekmiljöer.  

Att flytta utbyggnad från staden till tätorterna kan skapa möjligheter i 
form av mer levande orter, som i flera fall utvecklas till småstäder. De 
erbjuder en större möjlighet att leva ett gott vardagsliv lokalt. Samtidigt 
behöver det balanseras mot efterfrågan, både på bostäder och näringsliv. 
Alternativ Österut innebär stora utmaningar framförallt ur ett hållbart 
mobilitetsperspektiv och kommer kräva stora investeringar både i 
trafikinfrastruktur för en hållbar mobilitet men också i samhällsservice.  

5.1.2 Hållbar mobilitet  
För att fortsatt främja en hållbar mobilitet behövs en fortsatt utveckling 
av kollektivtrafiken i alla alternativ, men med olika tyngdpunkt och 
behov beroende på hur staden och orterna förutsätts växa. Insatser 
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behövs genom bättre framkomlighet, ökad tillgänglighet och bättre 
turtäthet. Gäller både till Lund och till Malmö, inom Lund samt mellan 
orterna i kommunen. Den kraftiga utbyggnaden i Stångby motiverar ökad 
turtäthet för tågtrafiken. Även i Gunnesbo bör turtätheten öka.  

Komplettering i gång- och cykelnätet inom och mellan orterna samt 
åtgärder för ökad framkomlighet behövs. Större insatser krävs i 
tätorterna ju mer de förutsätts växa. Vissa satsningar på regionala 
cykelförbindelser behövs också.  

Utöver specifika åtgärder enligt ovan behövs fortsatta satsningar på 
opinionspåverkan och på utveckling av orternas centrum/stadsdels-
centrum samt att parkering används som ett strategiskt styrmedel för 
hållbar mobilitet. I alternativ Österut är detta behov särskilt stort.   

5.1.3 Ekologiska aspekter  
En god tillgång till grönområden för rekreation behöver säkerställas i 
samtliga orter och utbyggnadsområden. Detta kan ske antingen genom 
att tillföra nya parker och grönområden eller, i enstaka fall, genom att 
skapa gröna kopplingar till befintliga områden i närheten. Även i 
förtätning av Lunds stad behöver grönstrukturen säkerställas. 

För kulturmiljövärden innebär framför allt staden och tätorternas 
utbredning i landskapet konflikter. Förtätning kan också innebära 
konflikter, men en väl genomförd förtätning kan bidra till att förädla 
kulturvärden på ett sätt som inte är möjligt i landskapet.  

Utbyggnader bör främst väljas i de delar där landskapet ur kulturmiljö-
perspektiv är minst känsligt. Vid utbyggnad utanför stadens och 
tätorternas gränser krävs att den tillkommande exploateringen anpassas 
till det omgivande landskapets strukturer och sammanhang. Vid 
omvandling av verksamhetsområden behöver kulturmiljövärden i dessa 
verksamhetsområden säkerställas. 

Källby reningsverk är aktuellt för en ny miljötillståndsprocess, 
utbyggnad och uppgradering av verket för att klara en ökande belastning. 
Den inkommande belastning till Källby reningsverk är i dagsläget relativt 
nära gällande miljötillstånd. Fram till dess att nytt tillstånd är på plats 
med en kapacitetsökning i verket kan det innebära hinder för en stor 
utbyggnad som belastar Källby reningsverk. Risken för detta är högre i 
ÖP 2018 + än i övriga alternativt, då fler bostäder i framför allt Lund 
planeras här.  

5.1.4 Ekonomiska aspekter 
Genom att ha en stor del av utbyggnaden främst i Lund kan de 
kommunala investeringarna nyttjas mest effektivt. 
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För att minimera och på bästa sätt dra nytta av investeringar i VA-nätet, 
förskola/skola, kultur- och fritidsaktiviteter samt vägar bör utbyggnaden 
i kommunens östra delar fokuseras till en ort i taget.  

I en tät bebyggelse är det svårare att vidta åtgärder för att skydda 
befintlig och ny bebyggelse mot översvämningar då plats för vatten 
minskar. Dyra lösningar för vattenhantering kan krävas i en kraftig 
förtätning, där positiva synergieffekter också uteblir. 

5.2 Klimatperspektivet 
I det förslag till markanvändning som kommer tas fram behöver 
klimataspekterna belysas ytterligare och olika åtgärder identifieras för 
att minska påverkan. Ambitionen är att förslaget ska ge goda 
förutsättningar att stötta ett klimatneutralt samhälle med minskade av 
tryck på vår miljö och som möjliggör ett gott liv åt alla.  

5.3 Jordbruksmarken 
Jordbruksmarkens värde behöver tydliggöras och breddas. Den är av 
direkt värde för livsmedelsproduktion men är samtidigt en viktig 
näringslivsgren i sig själv samt levererar produkter till olika 
förädlingsled, som är viktiga för Lund och Skånes näringsliv. Därutöver 
bidrar jordbruksmarken med ett flertal ekosystemtjänster, som 
vattenhållande förmåga och kolinlagring. I de fall jordbruksmark tas i 
anspråk behöver det vara tydlig under vilka förutsättningar det är 
motiverat att ta marken i anspråk, motiven till det specifika 
ianspråkstagandet men också hur den fortsatta planeringen och 
genomförandet ska arbeta för att balansera den påverkan som görs.  

För att tydliggöra när det är motiverat att ta jordbruksmark i anspråk 
och hur det kan balanseras, bör en metodik tas fram för att hållbarhets-
bedöma etableringsförfrågningar och för att motivera näringslivet att 
bidra till Lunds höga miljö- och klimatmål. Metodiken kan inkludera 
exempelvis ekonomi, markhushållning, smarta miljölösningar, 
kommunalt/regionalt behov, möjliga synergieffekter, resursutbyten och 
mervärden.  Vid utveckling av nya verksamhetsområden, särskilt på 
jordbruksmark, bör en hög hållbarhetsprofil tillämpas. 

5.4 Saknade analyser 
Alternativstudien togs fram för att undersöka tre olika utbyggnads-
riktningar med fokus på bostads- och verksamhetsutveckling. Detta 
innebär att utvecklingen av landsbygden inte hamnat i fokus i aktuell 
hållbarhetsbedömning, utan processas parallellt.  

En översiktlig bedömning av investeringsbehovet för kommunal service i 
respektive alternativ har gjorts i denna alternativstudie. I nästa skede 
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utreds de ekonomiska konsekvenserna av respektive utbyggnadsområde 
mer fördjupat. 

I kommande arbete behöver även mjukare värden som arkitektur, 
stadsbyggnadsstruktur och karaktär analyseras ytterligare. 

5.5 Viktiga förutsättningar som kan påverka 
utbyggnadsriktning 

Utöver den markanvändning och strategiska utbyggnadsinriktningar 
som har analyserats finns det flera stora frågor som pågår och som 
kommer påverka Lunds framtida fysiska avtryck.  

Ny lokalisering av sjukhuset, höghastighetsjärnvägen och Simrishamns-
banan kommer sätta avtryck på hur Lunds kommun utvecklas i fram-
tiden. Det kommer kräva egna planeringsprocesser för att säkerställa 
hållbara lösningar. Detta har inte hanterats i det skede översikts-
planeringen var vid tillfället för denna alternativstudie utan kommer 
behöva hanteras framöver. 
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